

## หุ่นแกรธ.ฉบับพรรคร่วม-ฝ่ายค้าน

บิ๊กตุลเกล้าฯ  
พรบ.งบ64

ประวิตรไม่ตั้งพรรคใหม่  
สมพงษ์คัมแบ็กคุม'พท.'  
หมอวรงค์เฉยขบวนการ  
ชกโยล้มล้าง'ประเทศ'  
'มท.'ขงเลือกตั้งท้องถิ่น

"บิ๊กตุ" เผยทูลเกล้าฯ พร.บ.งบปี 64  
แล้ว ส่วน "ร.ว.คลัง" คนใหม่เดี่ยว  
ออกมา "วิษณุ" เผยนายกฯ ย้ำกรม.  
ทูลเกล้าฯ.ฉบับพรรคร่วม-ฝ่ายค้าน  
ซึ่ง"ในเมื่อเสนอแล้วก็ต้องเห็นต่อ" บอก  
ให้ กมธ.ถกกันในสภาฯ ยัน 30 วัน ไม่  
ใช้การเตะถ่วง เปรยวิสามัญเปิดยาก  
แต่ไม่ใช่เปิดไม่ได้ "บิ๊กป้อม"บอก "คิด  
ไปเอง"หลังถูกถามเตรียมตั้งพรรค  
ใหม่ ซึ่งมี"พปชร."อยู่แล้ว ด้าน"สม  
พงษ์"คัมแบ็กหัวหน้าเพื่อไทย "ประ  
เสริฐ"นั่งเลขาฯ "อรุณี" รับหน้าที่  
โฆษกฯ "สมพงษ์"ขอคุณสมาชิกให้  
ความไว้วางใจ ลั่นระดมทุกสรรพกำลัง  
ทำ"เพื่อไทย"ให้สำเร็จเหมือน  
"ทรท." ส่วน "หมอวรงค์"เฉยขบวนการ  
ล้มล้างประเทศไทย ตั้งฐานที่มั่น

ต่อหน้า ▶ 10

■ WSU.

ต่อจากหน้า 1

"สิงคโปร์-ตุรกี" ส่วน "มท.-กกต." เร่ง  
เดินหน้าจัดเลือกตั้งท้องถิ่น "บิ๊กป้อม"  
จ่อขง ครม.ไฟเขียว 6 ต.ค.นี้

เมื่อวันที่ 1 ต.ค.63 พล.อ.ประยุทธ์  
จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ ร.ว.  
กลาโหม ให้สัมภาษณ์ถึงการนำร่างพระ  
ราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี  
2564 ขึ้นทูลเกล้าฯทูลกระหม่อมแล้วหรือ  
ยังว่า "น่าจะทูลเกล้าฯแล้วนะ ผมเห็น  
ไปหลายอย่าง อะไรเร็วสุดก็ลง เอาน่า  
เดี๋ยวก็ออกมา" เมื่อถามว่า ได้มีการนำ  
ชื่อ ร.ว.คลังคนใหม่ขึ้นทูลเกล้าฯ แล้ว  
หรือยัง พล.อ.ประยุทธ์ หันมาตอบว่า  
เดี๋ยวก็ออกๆ วันนี้พวกเราต้องช่วยกัน  
เดินไปข้างหน้าอย่ามาดึงกันไปเรื่อยทุก  
เรื่องบ้านเมืองก็ไปไม่ได้

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายวิษณุ เครือ  
งามรองนายกฯกล่าวถึงกรณีวุฒิสมาชิก  
เห็นควรให้มีการพูดคุยในกรณีการ  
(กมธ.) พิจารณาร่างรัฐธรรมนูญแก้ไข  
เพิ่มเติมทั้ง 6 ฉบับ ก่อนรับหลักการ โดย  
ไม่เห็นด้วยที่นายกฯได้ส่งสัญญาณให้รับ  
ญัตติของพรรคร่วมรัฐบาลและฝ่ายค้าน  
รวมถึงหากจะตั้ง ส.ส.ร.ต้องมีการทำ  
ประชามติก่อนว่าเป็นความเห็นของ ส.ว.  
แต่ถึงอย่างไรทุกอย่างจะต้องไปพูดคุยกัน  
ในกรณีการฯ ซึ่งตั้งขึ้นตามข้อบังคับ  
เพื่อพิจารณาก่อนรับหลักการโดยร่างนั้น  
เป็นร่างของพรรคร่วมรัฐบาล 1 ร่าง และ  
เป็นร่างของพรรคฝ่ายค้าน 1 ร่าง ซึ่ง

หลักการคล้ายคลึงกันและร่างของพรรค  
ฝ่ายค้าน แต่เป็นการแก้ไขรายมาตราอีก  
4 ร่าง ร่างของโอลว์อีก 1 ร่าง ซึ่งทั้ง  
หมดจะเข้าไปสู่การพิจารณาของกรรมา  
ธิการและได้ยืนยันว่าจะนำบทสรุปหรือข้อ  
สังเกตของกรรมาธิการชุดของ นายพีระ  
พันธุ์ สาลีรัฐวิภาค ที่ปรึกษานายกฯ และ  
ประธานคณะกรรมการกฤษฎีกาสามัญศึกษา  
หลักเกณฑ์ และวิธีการแก้ไขเพิ่มเติมรัฐ  
ธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.  
2560 สภาผู้แทนราษฎร ซึ่งถือว่าเป็น  
การดี เพราะตอนที่ชุดของนายพีระพันธุ์  
เสนอยังไม่มีความชัดเจนแม้แต่ร่างเดียว  
ดังนั้นจึงต้องนำมาเทียบกันทั้งหมด ซึ่ง  
จะต้องใช้เวลาไม่เกิน 30 วันนี้

"ที่เป็นข่าวและวิจารณ์กันว่า  
รัฐบาลส่งสัญญาณอะไรนั้น เมื่อวัน  
อังคารที่ 28 ก.ย.ที่ผ่านมา ผมก็นั่งอยู่  
ในที่เกิดเหตุด้วย แต่ไม่เห็นว่าเป็นการ  
ส่งชกใดๆ เป็นเพียงมีการพูดคุยกันหลาย  
เรื่อง เป็นธรรมดาของทุกวันอังคารก่อน  
การประชุม ครม.ที่รัฐมนตรีคนไหน หรือ  
หัวหน้าพรรคร่วมรัฐบาลคนไหน มีข้อหา  
หรือหรือเล่าให้นายกฯฟัง ก็มาพูดคุยเป็น  
ธรรมดา และมีการพูดถึงเรื่องปัญหา  
รัฐธรรมนูญ ซึ่งนายกฯ ประการขึ้นมากว่า  
ร่างของพรรคร่วมนั้น สมาชิกพรรคร่วม  
ได้ลงชื่อกันไปจำนวนมากกว่า 200 คน  
ฉะนั้นก็เป็นธรรมดาที่พรรคร่วมเมื่อเสนอ  
แล้ว ก็ต้องเห็นต่อไป จะไปกลับลำได้

อย่างไร ซึ่งทุกพรรคก็เห็นด้วย ว่าถูกต้อง ยืนยันว่า 30 วันนี้ไม่ได้มีขึ้น เพื่อจะถ่วงเวลาใดๆ ทั้งสิ้น

นายวิษณุ กล่าวว่า อย่างไรก็ตาม การจะเปิดวิสามัญนั้นยุ่งยากพอสมควร เพราะต้องมีพระราชกฤษฎีกาเปิดสภา แล้วยังต้องมีพระราชกฤษฎีกาอีกฉบับหนึ่งเพื่อปิดสภา ผู้สื่อข่าวถามว่าแสดงว่าไม่ต้องเปิดวิสามัญใช้หรือไม่ นายวิษณุ กล่าวว่า ไม่แน่ อาจจะเปิดก็ได้ เพราะการเปิดสภา สมาชิกก็เข้าชื้อกัน ขอเปิดได้ เพราะการเปิดสภา วิสามัญนั้นทำได้ 2 แบบ โดยกรมขอเปิด และสมาชิกสภาเข้าชื้อกันขอเปิดแต่ในเมื่อจะเปิดสภาอยู่แล้วในวันที่ 1 พ.ย. ซึ่งเป็นวันอาทิตย์ ดังนั้นก็ต้องเปิดวันที่ 2 พ.ย. ก็สามารถประชุมร่วมกันได้เลย ก็ไม่ได้เสียเวลาแต่อย่างใดส่วนความมั่นใจก็รอฟังทางกรรมธิการฯ ส่วนตนเชื่อว่า พรรคร่วมรัฐบาลที่เข้าชื้อกันเสนอนั้นเขาก็มีความมั่นใจของเขาแล้ว เชื่อว่าในกรรมธิการฯพูดกันทีเดียวก็เข้าใจในเมื่อแต่ละคนมีเหตุผลทั้งนั้นก็นำมาพูดกัน

ด้าน พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีที่มีกระแสข่าวว่า 2 ป.เตรียมตั้งพรรคสำรองว่า ก็ไปถาม 2 ป. เอาเองว่า 2 ป.คือใคร และเขาก็ชี้แจงไปหมดแล้วมันจะมีอะไร

เมื่อถามว่า แต่มีชื่อ พล.อ.ประวิตร อยู่ด้วย พล.อ.ประวิตร กล่าวว่า เรามีพรรคอยู่แล้วจะไปตั้งพรรคใหม่ทำไม คุณคิดไปเอง ไม่มีอะไร เมื่อถามถึงความพร้อมของพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ในการเตรียมเลือกตั้งท้องถิ่นและสนามเลือกตั้ง กทม. พล.อ.ประวิตร ตอบว่า พร้อม

ที่พรรคเพื่อไทย ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ได้มีการประชุมใหญ่วิสามัญ พรรคเพื่อไทย เพื่อเลือกหัวหน้าพรรคและกรรมการบริหารพรรค (กก.บห.) ชุดใหม่ โดยบรรยากาศเป็นไปอย่างคึกคัก มีผู้เข้าร่วมประชุมกว่า 340 คนประกอบด้วย อดีตกรรมการบริหารพรรคอดีตรัฐมนตรี ส.ส.ตัวแทนสาขาพรรค สมาชิกพรรค

และอดีตผู้สมัคร อาทิ นายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์ อดีตหัวหน้าพรรค, คุณหญิงสุดารัตน์ เกยุราพันธุ์ อดีตประธานยุทธศาสตร์พรรค, รต.อ.เฉลิม อยู่บำรุง ประธานคณะกรรมการกิจการพิเศษพรรค, น.อ.อนุดิษฐ์ นาครทรรพ, นายภูมิธรรม เวชยชัย, นายชัยเกษม นิติศิริ, นายกิตติรัตน์ ณ ระนอง, นายเสนาะ เทียนทอง และนายประเสริฐ จันทรวงทอง โดยวาระการประชุมคือ การเลือก กก.บห.ชุดใหม่ และการรับรองการเปลี่ยนโลโก้ใหม่ ที่เพิ่มหัว พ.พาน และ ท.ทหาร ให้มีลักษณะกลมเพื่อสื่อถึงความกลมเกลียว

ทั้งนี้ ผลการเลือกตั้งกรรมการบริหารพรรคชุดใหม่ มีทั้งหมด 24 คน ปรากฏว่านายสมพงษ์ได้รับเลือกให้เป็นหัวหน้าพรรคอีกสมัยมีรองหัวหน้าพรรค 10 คนประกอบด้วย นายชูศักดิ์ ศิรินิล, น.อ.อนุดิษฐ์ นาครทรรพ, นายกิตติรัตน์ ณ ระนอง, นายเกรียง กัลป์ตินันท์, นายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร, นายพิชัย นริพทะพันธุ์, นายสุทิน คลังแสง, นายไชยา พรหมา, พล.ต.อ.สมศักดิ์ จันทะพิงค์ และนายอนุสรณ์ เอี่ยมสะอาด และมี นายประเสริฐ จันทรวงทอง เป็นเลขาธิการพรรค มีรองเลขาธิการพรรค 5 คน ประกอบด้วย นายจักรพล ตั้งสุทธิธรรม, นายจิรวัฒน์ศิริพาณิชย์, นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล, นายคุณากร ปรีชาชนะชัย และนายณพ ชิวฉานนท์ ส่วน น.ส.ธีรรัตน์ สำเร็จฉะชัย เป็นเหรัญญิกพรรค โดยนายจักรพงษ์ แสงมณี เป็นนายทะเบียนสมาชิกพรรค น.ส.อรุณี กาสยานนท์ เป็นโฆษกพรรค และมีกรรมการบริหารพรรค 4 คน ประกอบด้วย นายชวลิต วิชยสุทธิ์, นายสรวงศ์ เทียนทอง, นายองอาจ วงษ์ประยูร และนายพรเทพ วิสุทธิพัฒน์ศักดิ์

ขณะที่ นพ.วรศักดิ์ เดชกิจวิกรม แกนนำกลุ่มไทยภักดีโพสต์เฟซบุ๊กระบุว่า “#สิ่งที่คนไทยต้องรู้การเคลื่อนไหวของมีอบ ที่นำไปสู่ความล้มเหลว มีหลายสาเหตุ ตั้งแต่เป้าหมายที่สังคมไทยรับไม่ได้ คือต้องการล้มล้างสถาบันเบื้องสูง เพื่อสถาปนาระบอบสาธารณรัฐ โดยกดดันผ่านการแก้รัฐธรรมนูญทั้งฉบับมี

พฤติกรรมข่มขู่ ภัยบาบย รวมทั้งมีการผลักดันใช้ชื่อน้องๆ นักศึกษาในชื่อต่างๆ มาบังหน้า แต่เบื้องหลังมีมือกลับมีกลุ่มอาจารย์นักการเมือง พรรคการเมือง รวมทั้งสามอำมหิตที่เกาะชายกระโปรงนักศึกษาร่วมด้วย สิ่งที่เราที่เลวร้ายที่สุด ยังพบว่า มีคนไทยและชาวต่างชาติที่อยู่ต่างประเทศ จัดตั้งเป็นขบวนการเพื่อล้มล้างประเทศไทย ผ่านทวิตเตอร์ และอินสตาแกรม บั่นกระแสนำความคิดเยาวชนไทย ซึ่งคนกลุ่มนี้กระจายอยู่ที่ฮ่องกง ญี่ปุ่น อเมริกา อังกฤษ ฝรั่งเศส เยอรมนี และ สิงคโปร์ ล่าสุดในช่วงที่มีอบระดมใหญ่ เพื่อ #ให้มันจบที่รุ่นเรา คนกลุ่มดังกล่าว ได้ย้ายฐานการโจมตี จากประเทศต่างๆ มาตั้งฐานถล่ม เพื่อขึ้นนำความคิดแก่เยาวชน ที่สิงคโปร์และตุรกี นี่คือ #สิ่งที่คนไทยต้องรู้ และตามให้ทัน”

วันเดียวกัน ที่กระทรวงมหาดไทย พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว.มหาดไทย พร้อมด้วย พ.ต.อ.จตุรวิทย์ ภูมิมา เลขาธิการคณะกรรมการการเลือกตั้ง(กกต.) ได้ร่วมประชุมถึงการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่น หรือผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

โดย พล.อ.อนุพงษ์ กล่าวว่า ตามขั้นตอนจากนี้กระทรวงมหาดไทยจะมีวาระเลือกตั้งท้องถิ่นเสนอเข้า ครม.ในลำดับที่ที่จะถึงนี้ แต่อยู่ที่ ครม.จะพิจารณาจัดเลือกตั้งท้องถิ่นในรูปแบบใดก่อน โดย กกต. จะเป็นผู้กำหนดวันเลือกตั้งอีกครั้ง เมื่อประกาศแล้วผู้บริหารท้องถิ่นจะต้องหยุดปฏิบัติหน้าที่ทันที



●หัวหน้าพรรคพท. ...นายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์ ให้สัมภาษณ์สื่อมวลชน ภายหลังได้รับเลือกกลับมาเป็นหัวหน้าพรรคเพื่อไทยอีกครั้ง โดยไม่มีการเสนอชื่อคู่แข่ง ด้วยคะแนนเสียง 376 เสียง จากผู้มีสิทธิลงคะแนน 413 เสียง พร้อมขอขอบคุณเพื่อนสมาชิกที่ร่วมลงคะแนนให้ ที่ทำการพรรคเพื่อไทย

# ปลัดชงแผน6ด.ฟื้นศก. รับมว.คลังใหม่

สภาอุตสาหกรรมสะพานอ่าวไทย  
'บิกตู'ตรวจอีอีซี-ระดมลงทุน  
ซูโมโนเรลเมืองหลักท่องเที่ยว  
ต้นศบศ.ยึด'เที่ยวด้วยกัน'2ด.

สภาอุตสาหกรรมแนวคิด'ไพรินทร์'สร้างสะพานข้ามอ่าวไทย  
คุ่มค่าเศรษฐกิจ เอื้อขนส่ง-ท่องเที่ยว 'บิกตู'นำทีมตรวจ  
พัฒนาอีอีซี หารื้อทุนใหญ่ไทย-ตปท.ดึงลงทุน ลั่นผลักดัน  
'โมโนเรล'ไปหัวเมืองใหญ่ (อ่านต่อหน้า 8)

ฟื้นศก.

'บิกตู'ลงตรวจแหลมฉบัง

เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี พร้อมนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย และนายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม และคณะ เดินทางไปยังสำนักงานอุตสาหกรรมท่าเรือแหลมฉบัง จ.ชลบุรี เพื่อติดตามความก้าวหน้าการเชื่อมโยงท่าเรือแหลมฉบังกับนานาชาติ โดยรับฟังรายงานสรุปโครงการท่าเรือบก ท่าเรือแหลมฉบัง และการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านการคมนาคมขนส่ง เพื่อพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ภายใต้การเชื่อมโยงการขนส่งระหว่างอ่าวไทยและอันดามัน

จากนั้น พล.อ.ประยุทธ์เป็นประธานการประชุมกับนักลงทุนไทยและต่างประเทศ ประกอบด้วยบริษัทชั้นนำ เช่น ปตท. จำกัด

Mitsubishi Motor (Thailand) QMB Co., Ltd เป็นต้น เพื่อส่งเสริมการลงทุนในอีอีซี โดยนายกฯ กล่าวว่า รัฐบาลได้วางยุทธศาสตร์ในพื้นที่อีอีซีอย่างต่อเนื่อง โดยจะเชื่อมโยงการขนส่งในทุกด้านเพื่อให้เกิดประโยชน์ต่อประเทศไทย และเป็นอนาคตของประเทศ

รับมอปรดไฟฟ้าโมโนเรล

ต่อมาที่ท่าเรือแหลมฉบัง พล.อ.ประยุทธ์เป็นประธานในพิธีรับชมรถไฟฟ้าโมโนเรลขบวนแรกในโครงการรถไฟฟ้าสายสีชมพู (แคราย-มีนบุรี) และโครงการรถไฟฟ้าสายสีเหลือง (ลาดพร้าว-สำโรง) พร้อมกล่าวว่า วันนี้รัฐบาลเดินทางขับเคลื่อนเชื่อมต่อเส้นทางคมนาคมทั้งทางบก ทางเรือ และทางอากาศ และได้มีโอกาสพบกับนักลงทุนทั้งชาวไทยและต่างประเทศ ยืนยันว่าจะทำทุกอย่างให้เป็นประโยชน์ต่อประเทศให้มากที่สุด

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า รถไฟฟ้าโมโนเรลทั้งสองสายนี้จะพร้อมให้บริการในปี 2565 ทุกเรื่องถ้าได้รับแรงใจจากประชาชนก็จะเดินหน้าและแก้ปัญหาได้ วันนี้เชื่อมโยงเครือข่ายทั้งหมดแล้ว แต่ปัญหาคือ ปัญหาการจราจร จึงขอ

ความร่วมมือภาคประชาชนด้วย รถขบวนใหม่นี้ถือว่ามีความสวยงามและต้องปลอดภัย วันหน้าไทยต้องผลิตเอง หรือผลิตชิ้นส่วน เพื่อสร้างอุตสาหกรรม ต้องคิดต่อยอดไปเรื่อยๆ ทั้งนี้รถไฟฟ้าโมโนเรลเป็นรถไฟฟ้าระบบรางเดียวจะนำมาใช้ในการขนส่งในกรุงเทพฯ และต่อไปจะต้องนำไปลงในเมืองใหญ่ ซึ่งกำลังไปศึกษาเมืองที่มีประชากรหนาแน่น มีนักท่องเที่ยว การจราจรติดขัด เพราะต้องใช้รถไฟฟ้าหมด รัฐบาลกำลังเดินหน้าไป แต่อาจจะใช้ระยะเวลาไม่สั้น

เร่งสมาร์ทปาร์คในอีอีซี

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม เปิดเผยว่า ช่วงไตรมาสแรกของปี 2564 การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) จะเดินทางลงทุนในโครงการพัฒนานิคมอุตสาหกรรมสมาร์ท ปาร์คที่ ต.ห้วยโป่ง อ.เมือง จ.ระยอง พื้นที่รวม 1,383 ไร่ มูลค่าการลงทุน 2,370 ล้านบาท ตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 29 กันยายนที่ผ่านมา โดยโครงการนี้เป็นส่วนหนึ่งของการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ และก่อให้เกิดประโยชน์ต่อการขยายตัวทางเศรษฐกิจและสังคม อีกทั้งยังเป็นการตอบสนองนโยบายรัฐบาลที่สนับสนุนการเติบโตทางเศรษฐกิจในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) คาดว่าเริ่มดำเนินการก่อสร้างภายในไตรมาส 1/2564 และใช้ระยะเวลาการก่อสร้างประมาณ 3 ปี ช่วงระยะการก่อสร้างคาดว่าจะทำให้มีการจ้างงานประมาณ 200 คน และเกิดเงินหมุนเวียนเพิ่มขึ้นในชุมชน ประมาณ 23.7 ล้านบาทต่อปี คิดอัตราฐานเงินเดือนขั้นต่ำ 330 บาท

เพิ่มจีดีพี5.2หมื่นลบ./ปี

"เมื่อก่อสร้างแล้วเสร็จจะเกิดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจในพื้นที่ประมาณ 1,342.62 ล้านบาทต่อปี คิดฐานเงินเดือนขั้นต่ำเดือนละ



## รับมอบโมโนเรล

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม เป็นประธานพิธีรับมอบ รถไฟฟ้าโมโนเรลขบวนแรก โครงการรถไฟฟ้าสายสีชมพู (แคราย-มีนบุรี) และโครงการรถไฟฟ้าสายสีเหลือง (ลาดพร้าว-สำโรง) ที่ท่าเรือแหลมฉบัง จ.ชลบุรี เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม

15,000 บาท เกิดการจ้างงาน 7,459 คน สร้างมูลค่าเศรษฐกิจ หรือจีดีพีต่อปีที่ 52,934.58 ล้านบาท นอกจากนี้ ยังมีประโยชน์ในด้านอื่นๆ ที่ไม่สามารถประเมินค่าได้โดยตรง อาทิ มีการใช้วัสดุอุปกรณ์ในการก่อสร้าง น้ำมันเชื้อเพลิง และอื่นๆ ทำให้เกิดการหมุนเวียนในท้องถิ่น เกิดประโยชน์ทางอ้อมต่อหน่วยงานปกครองท้องถิ่น ตลอดจนคุณภาพชีวิตประชาชน” นายสุริยะกล่าว

น.ส.สมจิณณ์ พิลึก ผู้ว่าการ กนอ. กล่าวว่า นิคมอุตสาหกรรม ปาร์ค เป็นส่วนหนึ่งของอีอีซี ปัจจุบันเป็นเขตส่งเสริมเพื่อกิจการอุตสาหกรรมเป้าหมาย (เอส-เคิร์ฟ) ที่มีกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมายที่ใช้เทคโนโลยีขั้นสูงและเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ได้แก่ กลุ่มอุตสาหกรรมการบินและโลจิสติกส์ กลุ่มอุตสาหกรรมทางการแพทย์ กลุ่มอุตสาหกรรมหุ่นยนต์ และกลุ่มอุตสาหกรรมดิจิทัล ซึ่งตามแผนการพัฒนาโครงการ คาดว่าใช้เวลาในการพัฒนาพื้นที่ดำเนินการก่อสร้างระบบสาธารณูปโภคและสิ่งอำนวยความสะดวกต่างๆ

น.ส.สมจิณณ์กล่าวว่า ในส่วนของทำเลที่ตั้งของโครงการ ถือว่าอยู่ตำแหน่งยุทธศาสตร์ที่ดี โดยอยู่ห่างจากท่าเรือมาตาฟุต 7 กิโลเมตร (กม.) ห่างจากสนามบินนานาชาติอู่ตะเภา 17 กม. และห่างจากท่าเรือพาณิชย์สัตหีบ 29 กม. ห่างจากท่าเรือแหลมฉบัง 53 กม. และห่างจากสนามบินสุวรรณภูมิ 150 กม. อีกทั้งมีความได้เปรียบในแง่ของการเป็นแหล่งผลิตเม็ดพลาสติกที่เป็นวัตถุดิบ หลังก่อสร้างแล้วเสร็จ คาดว่าพื้นที่จะถูกเช่าหมดภายในระยะเวลา 4 ปี เนื่องจากเป็นนิคมที่รองรับการลงทุนในอุตสาหกรรมแห่งอนาคตที่ใช้วัตถุดิบและเทคโนโลยีอัจฉริยะ

## สอท.หนุนสร้างสะพานที่คุ้มค่าสุด

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (สอท.) กล่าวถึงแนวคิดโครงการสะพานไทย มูลค่า 9.9 แสนล้านบาท ของนายไพรินทร์ ชูโชติถาวร ประธานคณะกรรมการขับเคลื่อนมาตรการบริหารเศรษฐกิจภายใต้ศูนย์บริหารสถานการณ์เศรษฐกิจจากผลกระทบของการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา-19 ว่า ผมเห็นด้วยทั้งเส้นทางแหลมฉบัง-เพชรบุรี แหลมฉบัง-ประจวบคีรีขันธ์ เพียงแต่ให้เลือกเส้นทางที่คุ้มค่าทางเศรษฐกิจมากที่สุด โดยการลงทุนครั้งนี้จะเชื่อมภาคใต้ทั้งหมดกับแหลมฉบังไม่ต้องวิ่งเข้ามาในเส้นทางเพชรเกษม จะดีมาก ช่วยประหยัดต้นทุนโลจิสติกส์ของผู้ประกอบการได้อย่างมาก นอกจากนี้ยังช่วยขนส่งคนเอื้อต่อการขนส่ง และการท่องเที่ยว

“ระยะเวลาการสร้างแม้จะนานถึง 10 ปี เชื่อว่าจะคุ้มค่ากับประเทศไทยในระยะยาว เพราะเชื่อมภาคตะวันออกกับภาคใต้ ส่วนข้อเสนอบางฝ่ายมองว่ารัฐควรลงทุนภาคใต้ และเชื่อมระหว่างฝั่งอ่าวไทยกับอันดามันนั้น มองว่าแนวคิดเชื่อมอ่าวไทยเหมาะสมกว่า เพราะคุ้มค่าทางเศรษฐกิจ เห็นภาพชัด ได้ประโยชน์ทั้งการท่องเที่ยวและโลจิสติกส์” นายสุพันธุ์กล่าว

## ปลัดคลังถกมาตรการชงมว.ใหม่

นายฤทธิชัย จินะวิจารณ์ ปลัดกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ในวันที่ 2 ตุลาคม จะเรียกประชุมผู้บริหารและอธิบดีกรมต่างๆ ในสังกัดกระทรวงการคลังหรือการทำงานเพื่อนำข้อมูลไปจัดทำแผนดูแลเศรษฐกิจในระยะสั้น 6 เดือนถึง 1 ปี เสนอให้ที่ประชุมพิจารณาว่ากระทรวงการคลังคนใหม่ ว่าในระยะสั้นควรมีมาตรการ

อะไรออกมา และจะดูต่อไปว่าในระยะกลางทำอะไรได้บ้าง

นายกฤษฎา กล่าวต่อว่า นอกจากนี้สั่งการให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ไปหาข้อมูลผลกระทบโควิด-19 แต่ละรายภาคธุรกิจที่ได้รับผลกระทบมากน้อยเพียงใด เช่น ธุรกิจอาหารมหรสพ ธุรกิจค้าปลีก และธุรกิจยานยนต์ เพื่อหาแนวทางช่วยเหลือให้ตรงจุด

นายกฤษฎา กล่าวต่อว่า สศค.จะกลับไปดูว่าหากจำเป็นต้องให้การช่วยเหลือรายธุรกิจใด ต้องช่วยเหลือในลักษณะไหน และจะกระทบต่อฐานะการคลังมากน้อยเพียงใด หรือหากต้องสูญเสียรายได้ภาษีไปจะคุ้มค่ากับการฟื้นตัวของเศรษฐกิจหรือไม่ด้วย

## ร้านค้าแห่เข้าโครงการ‘คนละครึ่ง’

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) โฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ในวันที่ 1 ตุลาคม 2563 ซึ่งเป็นวันแรกที่เปิดให้ร้านค้ารายย่อย ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการผ่านเว็บไซต์ คนละครึ่งคอตคอม และให้เจ้าหน้าที่ลงพื้นที่ตามแหล่งชุมชน ที่มีคนพลุกพล่าน เพื่อรับสมัครร้านค้าเข้าร่วมโครงการ โดยบรรยากาศถือว่าได้รับการตอบรับที่ดี เพราะนอกจากร้านค้าจะสามารถลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ได้แล้ว ยังสามารถสมัครผ่านเจ้าหน้าที่ลงพื้นที่ตามจุดต่างๆ ได้ด้วย ซึ่งเฉลี่ยแล้วการลงพื้นที่ของเจ้าหน้าที่แต่ละวัน จะสามารถรับสมัครร้านค้าเข้าร่วมโครงการได้กว่า 100 ราย

## ยันจ้างงานคนละครึ่งตอบโจทย์

นายลวรณกล่าวว่า สำหรับโครงการจ้างงานคนละครึ่ง ที่ร่วมกันจ่ายระหว่างภาครัฐและภาคเอกชน โดยเอกชนจะจ้างเด็กจบใหม่ 2.6 แสนอัตราเงินเดือนเริ่มต้นที่ 8,690-15,000 บาท ซึ่ง

มีข้อเสนอจากเอกชน ให้ช่วยเหลือในด้านภาษีเพิ่มเติม อาทิ สามารถนำค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการจ้างงานส่วนนี้ ไปลดหย่อนภาษีได้เพิ่มเติม ซึ่งมองว่าโครงการดังกล่าว ภาครัฐจะช่วยเหลือสนับสนุนส่วนต่างแล้วกว่า 50% อาทิ จ้างเด็กจบใหม่ 1 คน เงินเดือน 15,000 บาท เอกชนจ่ายเพียง 7,500 บาท ส่วนอีก 7,500 บาท รัฐบาลจะจ่ายให้ ซึ่งถือว่าเป็นการช่วยเหลือในอัตราที่มีความเหมาะสมแล้ว เพราะหากพิจารณาจากในอดีต พบว่าภาครัฐก็ไม่เคยมีมาตรการช่วยเหลือในลักษณะนี้ออกมาก่อนเช่นกัน จึงมองว่าตอบโจทย์ค่อนข้างมากอยู่แล้ว

### รอมมาตรการกระตุ้นศก.

“ยืนยันว่าในช่วงที่เหลือของปี 2563 รัฐบาลจะมีมาตรการช่วยเหลือ เยียวยา และกระตุ้นเศรษฐกิจออกมาเพิ่มเติมแน่นอน เพราะนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ได้เตรียมแผนงาน และเตรียมโครงการเพิ่มเติมอีกจำนวนมาก ซึ่งจะออกมาตามความเหมาะสมตามภาวะเศรษฐกิจ และสถานการณ์ในช่วงนั้นๆ โดยมาตรการที่จะออกมา จะสอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจที่มีบางอุตสาหกรรมสามารถปรับตัวและฟื้นตัวได้ดีขึ้น เพื่อให้สามารถเดินหน้าได้ต่อไป” นายสุรเชษฐกล่าวว่า

### ต่อ‘เราเที่ยวด้วยกัน’ถึงสิ้นปี’63

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) โครงการเที่ยวปันสุข ในส่วนของแพคเกจเราเที่ยวด้วยกัน และแพคเกจกำลังใจ ที่มีระยะเวลาเริ่มดำเนินการตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม-ตุลาคม 2563 ล่าสุดข้อมูลจากเว็บไซต์เราเที่ยวด้วยกันดอทคอม พบว่ายังมีสิทธิห้องพักเหลือกว่า 3,662,598 ห้อง โดยมีผู้ใช้สิทธิจองห้องพักและใช้บริการแล้วจำนวน 1,337,402 ห้อง ซึ่งจำนวนห้องพักที่ยังเหลืออยู่ แต่เข้าสู่เดือนสุดท้ายของการใช้มาตรการแล้ว จึงมีแนวคิดในการขยายเวลามาตรการออกไปอีก 3 เดือน ยาวจนถึงสิ้นปี 2563

### หลังสร้างเงินสะพัด5พันลบ.

“การต่ออายุแพคเกจเราเที่ยวด้วยกัน ต้องหารือรอบกับส่วนที่เกี่ยวข้องก่อน โดยช่วงที่ผ่านมา ได้มีการหารือร่วมกับกระทรวงการคลังบ้างแล้ว โดยจะจัดทำรายละเอียดเพื่อเตรียมเสนอเข้าที่ประชุมศูนย์บริหารสถานการณ์เศรษฐกิจจากผลกระทบการแพร่ระบาดของโควิด-19 หรือ ศบค. ในการประชุมครั้งถัดไป คาดว่าจะประชุมวันที่ 8 ตุลาคมนี้ และจากนั้นจะมีรายละเอียดที่ชัดเจนออกมามากขึ้น นับตั้งแต่วันที่ 18 กรกฎาคมที่ผ่านมา จนถึงปัจจุบัน แพคเกจเราเที่ยวด้วยกัน สร้างเม็ดเงินสะพัดกว่า 5,000 ล้านบาท คิดเป็นวันละประมาณ 10,000 ห้องพัก ที่มีผู้ลงทะเบียนใช้สิทธิเข้าพักไปแล้ว” นายยุทธศักดิ์กล่าว

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า สำหรับข้อเสนอของภาคเอกชน ที่ต้องการให้ยกเว้นการกักตัว 14 วัน เหลือกักตัวเพียง 7 วันนั้น หากพิจารณาตามแนวทางการเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติ อย่างจำกัด ต้องอยู่ภายใต้เงื่อนไข 3 ข้อ คือ 1.การปฏิบัติตามมาตรการทางสาธารณสุขอย่างเคร่งครัด 2.ต้องเป็นมาตรฐานเดียวกันกับคนไทยที่เดินทางกลับเข้าประเทศ และ 3.ประชาชนในพื้นที่ต้องยินยอมให้ต่างชาติเข้ามาด้วย ทำให้จำนวนวันในการกักตัว จึงขึ้นอยู่กับเงื่อนไขของกระทรวงสาธารณสุข ทั้งนี้ จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติที่จะเข้ามา 1,200 คนต่อเดือนตามเป้าหมายนั้น จากการหารือร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและภาคเอกชน ททท. พยายามเปิดให้เข้ามาทันภายในเดือนตุลาคมนี้ ซึ่งมีหลายประเทศต้องการเข้ามา อาทิ จีน สแกนดิเนเวีย

### ยันพื้นที่กักตัวแค่3จังหวัด

“พื้นที่ในการใช้รองรับนักท่องเที่ยวต่างชาติที่จะเข้ามา ต้องเป็นโรงแรมที่เข้าร่วมเป็นสถานที่กักตัวกับภาครัฐในพื้นที่กรุงเทพฯ และต่างจังหวัด ขณะนี้มีโรงแรมใน 3 จังหวัด ได้แก่ กรุงเทพฯ บุรีรัมย์ และภูเก็ต ทำให้หากต่างชาติจะเข้ามาในช่วงนี้ จะต้องเข้าพักใน 3 จังหวัดนี้เท่านั้น” นายยุทธศักดิ์กล่าว

**WELFARE**

# Finance Ministry scrutinising handout

**WICHIT CHANTANUSORNISIRI**

A measure aimed at stimulating consumption through a tax rebate for the upper-income segment will have to be scrutinised as to whether it will motivate these consumers to spend more, says a senior finance official.

The measure is a reboot of the Taste-Shop-Spend scheme, which was implemented in 2019. Under the scheme, 10 million Thai citizens were given a 1,000-baht cash handout and a 15% tax rebate.

Through the Pao Tang mobile app, people could shop at more than 150,000 participating restaurants, hotels, travel agencies, shops and convenience stores. The inclusion of leading department stores like Central, The Mall, Siam Paragon, Tesco Lotus and Makro were an especially powerful magnet for Thai shoppers.

The scheme was broadly panned for complicated spending rules, fiscal irresponsibility and social

discrimination, with some branding it as a populist policy aimed at winning votes from the middle and upper classes.

"We will have to assess whether such measures would stimulate add-on spending [for the upper-income segment] or not as opposed to helping them with items they spend on regardless," said Krisada Chinavicharana, the permanent

secretary for finance.

"The move will have to be evaluated in terms of cost effectiveness," he said. "We will also have to take the country's fiscal status into account in determining whether the measure is feasible."

The Finance Ministry aims to implement an aid measure targeted at specific business sectors that have been reeling from the crisis, Mr Krisada said.

An analysis will be made by the Fiscal Policy Office to visualise the extent of the grief of affected businesses, he said.

For instance, the Finance Ministry has found that not all businesses in the property sector have been affected by the crisis, as horizontal house sales remain uninterrupted because of affordable prices.

All high-ranking executives of the ministry will meet today to roll out policies for each ministerial organisation involved with short- and medium-term economic management, Mr Krisada said.



**The move will have to be evaluated in terms of cost effectiveness.**

**KRISADA CHINAVICHARANA**

Permanent secretary for finance

# จ่อคลอดรอมว.คลังหนี้50%ของจีดีพี

ไทยโพสต์ • นายกษ ฤทธิกุลเกล้าฯ ถวายพร.บ.งบปี 64 แล้ว ส่วนชื่อ รอมว.คลังคนใหม่ “เดี่ยวก็ออกมา” ด้าน “ปลัดคลัง” เรียกผู้บริหารประชุมทำแผนดูแลเศรษฐกิจระยะ 6-12 เดือน ปูพรมดูแลเศรษฐกิจระยะสั้น-กลาง-ยาว เตรียมพร้อมเสนอขออนุมัติคนใหม่ “สบน.” เปิดตัวเลขหนี้สาธารณะสิ้น ส.ค.63 พุ่ง 1 แสนล้านบาท แต่ระดับ 47.90% ของจีดีพี ลุ้นสิ้นปีงบประมาณ 63 หนี้ประเทศพวดทะเล 50% ของจีดีพี ส่วนทางมูลค่าจีดีพี

ที่ทำเรื่องแหลมฉมัง จ.ชลบุรี วันที่ 1 ตุลาคม พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รอมว.กลาโหม ตอบคำถามผู้สื่อข่าวถึงการนำร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2564 ขึ้นทูลเกล้าฯ ทูลกระหม่อมถวายแล้วหรือยังว่า “น่าจะทูลเกล้าฯ ถวายแล้วนะ ผมเห็นไปหลายอย่างอะไรเร็วสุดก็ลง เอาไป เดี่ยวก็ออกมา”

เมื่อถามว่า ได้มีการนำข้อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังคนใหม่ขึ้นทูลเกล้าฯ ถวายแล้วหรือยัง พล.อ.ประยุทธ์หันมาตอบว่า เดี่ยวก็ออกๆ วันนี้พวกเรา

อ่านต่อหน้า 8

## จ่อคลอด

ต้องช่วยกันเดินไปข้างหน้า อย่ามาดิ่งกันไปเรื่อยทุกเรื่องบ้านเมืองก็ไปไม่ได้

วันเดียวกัน นายกษ ฤทธิกุลเกล้าฯ จินะวิจารณ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ในวันที่ 2 ต.ค.2563 จะเรียกประชุมผู้บริหารและอธิบดีกรมต่างๆ ในสังกัดกระทรวงการคลังมาหารือ เพื่อรับฟังข้อมูลการดำเนินงาน หรือข้อจำกัดในการทำงานของแต่ละหน่วยงาน ในช่วงที่ผ่านมาว่าเป็นอย่างไร

ก่อนนำข้อมูลที่ได้ไปจัดทำแผนดูแลเศรษฐกิจในระยะสั้น 6 เดือน ถึง 1 ปีได้อย่างเหมาะสม เพื่อเตรียมความพร้อมไว้รอเสนอให้กับ รอมว.การคลังคนใหม่พิจารณาต่อไป

“จะดูทั้งระยะสั้นว่าควรจะมีมาตรการอะไรออกมาหรือไม่ แต่ละหน่วยงานทำงานเป็นอย่างไร มีข้อจำกัดอะไร ที่ทำได้ไม่ได้บ้าง เพื่อเตรียมทำแผนระยะสั้น และจะดูต่อไปว่าในระยะกลางจะทำอะไรต่อไปบ้าง คิดทุกอย่างเอาไว้ให้ชัดเจน เพื่อถ้ามี รอมว.การคลังคนใหม่เข้า ก็จะได้้นำแผนเหล่านี้ไปเสนอ” นายกษ ฤทธิกุลเกล้าฯ

นอกจากนี้ ยังจะสั่งการให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ไปหาข้อมูลผลกระทบจากโควิด-19 ของแต่ละรายภาคธุรกิจว่าได้รับผลกระทบมากน้อยเพียงใด เช่น ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ ธุรกิจค้าปลีก และธุรกิจยานยนต์ เพื่อหาแนวทางช่วยเหลือเป็นรายธุรกิจ ให้ตรงจุด และถูกฝาถูกตัวมากขึ้น ซึ่งจะรวมไปถึงการพิจารณาตามแนวทางที่ศูนย์บริหารสถานการณ์เศรษฐกิจจากผลกระทบของการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) หรือ ศบค. ที่อยากให้มีมาตรการกระตุ้นการใช้จ่ายของผู้มีรายได้สูง ผ่านมาตรการภาษีด้วยว่าสามารถทำได้หรือไม่

ทั้งนี้ สศค.ก็จะต้องกลับไปดูว่า หากจำเป็นต้องให้การช่วยเหลือรายธุรกิจใด จะต้อง

ช่วยเหลือในลักษณะไหน และจะกระทบต่อฐานการคลังมากน้อยเพียงใด หรือเมื่อหากต้องสูญเสียรายได้จากภาษีไป จะคุ้มค่ากับการฟื้นตัวของเศรษฐกิจหรือไม่ด้วย

ส่วนการปรับโครงสร้างภาษีนั้น ปลัดกระทรวงการคลังระบุว่า เรื่องนี้เป็นเรื่องใหญ่คงไม่รีบแผนการพิจารณาของสศค.ที่ดำเนินการไว้ก่อนหน้านี้แล้ว แต่นำมาดูเพื่อพิจารณาว่าภาษีตัวใดจะนำมาใช้ในช่วงเวลาใดถึงจะเหมาะสมมากกว่า เพราะเป็นเรื่องที่จะมีผลกับหลายภาคส่วน

ขณะที่สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) รายงานตัวเลขหนี้สาธารณะล่าสุด ณ เดือน ส.ค.2563 อยู่ที่ 7.66 ล้านล้านบาท หรือ 47.90% ของจีดีพี โดยหนี้สาธารณะเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้าประมาณ 1 แสนล้านบาท โดยสัดส่วนหนี้เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้าประมาณ 1% ของจีดีพี เนื่องจากจำนวนหนี้เพิ่ม และมูลค่าของจีดีพีลดลงมาอยู่ที่ 16 ล้านล้านบาท

ทั้งนี้ หากนับตั้งแต่ต้นปีงบประมาณ 2563 หรือเดือน ต.ค. 2562 ถึงเดือน ส.ค.2563 (8 เดือน) หนี้สาธารณะเพิ่มขึ้นประมาณ 8 แสนล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นประมาณ 7% ของจีดีพี แต่มูลค่าของจีดีพีกลับลดลงถึง 8 แสนล้านบาท จากผลกระทบของโควิด-19

สำหรับสิ้นปีงบประมาณ 2563 (เดือน ก.ย.63) หนี้สาธารณะจะเพิ่มขึ้นเป็น 8 ล้านล้านบาท หรือมากกว่า 50% ของจีดีพี ส่วนทางกับมูลค่าของจีดีพีที่คาดว่าจะหลุดต่ำกว่า 16 ล้านล้านบาท โดยการก่อหนี้เพิ่มขึ้น มาจากการกู้ชดเชยขาดดุลเพิ่มเติม 2.14 ล้านล้านบาท และการกู้จาก พร.ก.เงินกู้ 1 ล้านล้านบาท ที่ ณ เดือน ส.ค. มีการกู้ไปแล้ว 3.38 แสนล้านบาท ที่รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา เห็นชอบ เพื่อแก้ปัญหาผลกระทบจากโควิด-19.

# ตูปรารภแก้รธน. ไม่กลับลำ!

## เสนอแล้วต้องเป็นต่อ พท.เลือกสนพงษ์กลับ กกต.อ้างรธน.สู้สรุปผล

“บักป้อม” โฉ่สัญญาณดีแก้ รธน. ได้สื่อกิต  
ไปเอง 2 ป. ชุมตั้งพรรคสำรอง ★ มีต่อหน้า 13

ตูปรารภแก้ รธน. ☆ ต่อจากหน้า 1

“วิษณุ” บอกนายกระบุญถูกแล้วพรรคร่วมฯเสนอ  
ร่าง รธน.กลับลำไม่ได้ต้องคืนต่อ ลูกหาบ กสช.แห่  
ยึดอนุ กมธ.ตีกรอบรื้อกติกา “วิเชียร” เล็งหาข้อยุติ  
ตั้งส.ส.ร.จัดรัฐธรรมนูญหรือไม่ก้าวไกลจัดระบบแห่งชาติ  
เผด็จการของจริง “วิโรจน์” หยันเกิดยากอย่าไปเชื่อ  
โหมรณรงค์ พท.จัดทัพใหม่สลายมุ้ง “เจิมน้อย” ดัน  
“สมพงษ์” ล้มแบ็ก หน. “ประเสริฐ” เลขาฯเผือกกำลัง  
คน 2 รุ่นลุยรื้อ รธน.-คืนชีวิตที่ดีขึ้นให้คนไทย “สุรพล”  
บักกต.เกินสถานภาพ ส.ส. “จรัญทิพย์” ทำฟ้องเสียงแข็ง  
ใช้อำนาจ ม.225 ตาม รธน. เปิดหมวด 12 องค์การ  
อิสระชุดคาบอาญาสิทธิ์ให้ กกต.สั่งเลือกตั้งใหม่และ  
ถือเป็นที่สุด นร.เลวรวมพลบุก สช.ไล่ “ฉัฏฐพล”  
มธ.โหมโรงก่อนมือใหญ่ 14 ต.ค. จัดรำลึก 44 ปี  
6 ตุลา 19 ย้อนเหตุการณ์วิปโยคสังหารหมู่ นส.

จากกรณีที่พรรคฝ่ายค้านและภาคประชาชน  
จับตาทำที่ของสมาชิกวุฒิสภาว่าจะยอมให้มีการ  
แก้ไขรัฐธรรมนูญฉบับปี 2560 จริงหรือไม่ ขณะที่  
พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีและ  
หัวหน้าพรรคพลังประชาชน ระบุว่า ขณะนี้มีสัญญาณ  
ที่ดีขึ้น หลังจากมีการตั้งคณะกรรมการ (กมธ.)  
ศึกษาร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญ 6 ผู้ติดก่อนลงมติรับ  
หลักการ

“บักป้อม” โฉ่สัญญาณดี ส.ว.ร่วมวงกมธ.

เมื่อเวลา 09.40 น. วันที่ 1 ต.ค. ที่ทำเนียบ  
รัฐบาล พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี  
และหัวหน้าพรรคพลังประชาชน ให้สัมภาษณ์ถึง  
ทำที่ ส.ว.หลังร่วมในกมธ.ศึกษาร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญ  
6 ผู้ติด ก่อนลงมติรับหลักการว่า ทำที่ดีขึ้น เดียวก็  
ร่วมกันเหมือนเดิม ดูแลให้เรียบร้อย เมื่อถามว่า  
เป็นเพราะอะไรถึงคิดว่า จะได้รับการสนับสนุนและ  
เห็นชอบจาก ส.ว.เพิ่มมากขึ้นจากเดิม รองนายกฯ  
กล่าวว่า ส.ว.เขามีความคิดของเขาเอง เมื่อถามว่า  
มีบางส่วนบอกว่าเมื่อตั้งสภาร่างรัฐธรรมนูญ (ส.ส.ร.)  
อยากให้ไปทำประชามติก่อน พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า  
ก็ต้องแล้วแต่รัฐธรรมนูญ ถ้ารัฐธรรมนูญอย่างไร  
ก็ว่าอย่างนั้น เมื่อถามว่า ต้องมีพูดคุยกับทาง ส.ว.  
ก่อนหรือไม่ พล.อ.ประวิตรตอบว่า เขาอยู่ใน กมธ.  
ที่ตั้งร่วมมาด้วยกันอยู่แล้ว เมื่อถามว่าการตั้งกมธ.  
ขึ้นมามีทำให้บรรยากาศของ 3 ฝ่ายดีขึ้นหรือไม่  
รองนายกฯกล่าวว่า เดียวจะต้องเชิญฝ่ายค้านมาร่วมด้วย  
ได้สื่อกิตไปเอง 2 ป.ตั้งพรรคใหม่

พล.อ.ประวิตรยังกล่าวถึงกรณีที่มีกระแสข่าว  
ว่า 2 ป.เตรียมตั้งพรรคสำรองว่า ก็ไปตาม 2 ป.  
เขาเองว่า 2 ป.คือใคร และเขาก็ชี้แจงไปหมดแล้ว  
มันจะมีอะไรเมื่อถามว่าแต่มีชื่อ พล.อ.ประวิตรอยู่  
ด้วย รองนายกฯกล่าวว่า เรามีพรรคอยู่แล้วจะไปตั้ง  
พรรคใหม่ทำไมคุณคิดไปเอง ไม่มีอะไร เมื่อถามถึง

ความพร้อมของพรรคพลังประชาชนในการเตรียม  
เลือกตั้งท้องถิ่นและสนามเลือกตั้ง กทม. พล.อ.ประวิตร  
ตอบสั้นๆเพียงว่าพร้อม

“วิษณุ” โยนแล้วแต่กมธ.เกาะข้อสรุป

นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี กล่าว  
ถึงกรณีวุฒิสมาชิกเห็นควรให้พูดคุยในกรรมาธิการ  
(กมธ.) พิจารณาร่างรัฐธรรมนูญแก้ไขเพิ่มเติมทั้ง 6  
ฉบับก่อนรับหลักการ และไม่เห็นด้วยที่นายฯส่ง  
สัญญาณให้รับมติของพรรคร่วมรัฐบาลและฝ่ายค้าน  
หากจะตั้ง ส.ส.ร.ต้องทำประชามติก่อนว่าเป็นความเห็น  
ของ ส.ว.ทุกอย่างต้องไปพูดคุยกันใน กมธ. รัฐบาล  
หรือตนคงออกความเห็นอะไรไม่ได้ ที่วิจารณ์กัน  
ว่ารัฐบาลส่งสัญญาณเมื่อวันที่ 28 ก.ย.อยู่ในนั้น แต่  
ไม่เห็นว่าเป็นการส่งสัญญาณให้พูดคุยปัญหารัฐธรรมนูญ  
นายฯปรารถนาว่าร่างพรรคร่วมรัฐบาลและข้อกันไป  
มากกว่า 200 คน เป็นธรรมดาที่เมื่อเสนอแล้ว  
ต้องขึ้นต่อไปจะกลับลำได้อย่างไรทุกพรรคก็เห็นด้วย  
ทั้งนายอนุทิน ชาญวีรกูล นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์  
และนายวราวุธ ศิลปอาชา ต่างเห็นด้วยว่าถูกต้อง  
นายฯก็บอกว่าคือสิ่งที่ถูกต้องแล้ว จะทำความเข้าใจ  
อย่างไรต่อไปกับสมาชิกวุฒิสภาและประชาชนรอฟัง  
กมธ.สรุป ถ้าออกมาตรงกันจะได้ไม่ต้องเหนื่อย  
อธิบายแต่ถ้าไม่ตรงกันต้องช่วยกันอธิบายทำความเข้าใจ  
ส.ส. ส.ว.และประชาชน พูดกันแค่นี้ไม่ได้  
ส่งขั้วส่งอะไร วุฒิสมาชิกจะพูดกันอย่างไรถือเป็นสิทธิ

อุปได้ต้องทำประชามติก่อนหรือไม่

เมื่อถามว่าถึงอย่างไรเสียง ส.ว.มีส่วนสำคัญ  
ที่จะเห็นชอบหรือไม่เห็นชอบ นายวิษณุกล่าวว่า  
ก็ไม่ได้ว่าอะไร ส.ว. 250 เสียงต้องขอรอฟัง กมธ.  
ก่อนให้ตกผลึกส่วนจะให้ทำประชามติก่อนตั้ง ส.ส.ร.  
บางคนพูดได้ยืมนานแล้วทั้งนายสมชาย แสวงการ  
นายไพบุลย์ นิตะวัน เป็นข้อเสนอและข้อสังเกต  
ที่ดีเพราะตกใจว่าตามคำวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญ  
ที่ 18-22/2555 ที่เคยมีตรึงกับกรณีที่เกิดขึ้นเวลานี้



◀ **หัวหน้าคนเดิม** นายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์ หัวหน้าพรรคเพื่อไทย ยืนจับมือคณะกรรมการบริหารพรรคชุดใหม่อย่างคึกคัก หลังโหวตเตอร์ที่ประชุมใหญ่วิสามัญของพรรคลงมติด้วยคะแนน 376 จาก 413 คน ให้กลับมาเป็นหัวหน้าใหม่อีกครั้ง.

หรือไม่ ในคำวินิจฉัยศาลรัฐธรรมนูญ บอกไว้ว่า อำนาจมาจากประชาชน ต้องกลับไปถามประชาชน หลักนี้ใช้ได้กับครั้งนี้หรือไม่สุดแต่แต่ตนมีความเห็นแต่ไม่อยากพูด ควรไปพูดคุยกันใน กมธ. ใน 30 วัน ส่วนข้อเสนอเปิดสภาวิสามัญไม่แน่ว่าเปิดก็ได้แต่เมื่อจะเปิดสภาวันที่ 2 พ.ย. ประชุมร่วมกันได้เลย เชื่อว่าพรรคร่วมรัฐบาลที่เข้าชื่อกันเสนอ เขามั่นใจของเขาแล้ว หากรับหลักการวาระ 1 แล้วตั้ง กมธ. 45 คน โดยคนนอกเข้ามาเป็นไม่ได้ตั้งคณะอนุ กก.ศึกษา ก.ม.แก้ รธน.

นายเสรี สุวรรณภานนท์ ส.ว. ในฐานะคณะกรรมการพิจารณาร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญ 6 ประเด็น ก่อนลงมติรับหลักการ กล่าวว่า ในการประชุม กมธ. เมื่อวันที่ 30 ก.ย. ที่ประชุมมีมติตั้งคณะอนุกรรมการพิจารณาเสนอความเห็นประเด็นข้อกฎหมาย เพื่อไปศึกษาหาข้อยุติในประเด็นปัญหาข้อกฎหมายต่างๆ ที่เกี่ยวกับการแก้ไขรัฐธรรมนูญ เช่น ต้องทำประชามติ สอบถามประชาชนเรื่องการแก้ไขรัฐธรรมนูญก่อนลงมติรับหลักการหรือไม่ มีนายวิเชียร ขวาลิต ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังประชารัฐ เป็นประธาน พร้อมเชิญ ส.ส.ฝ่ายรัฐบาล ฝ่ายค้าน และ ส.ว.

**“สมคิด-เจษฎ์” โผล่ดีตรอบรื้อกติกา**

นายเสรีกล่าวอีกว่า นอกจากนี้ยังเชิญคนนอกที่เป็นนักวิชาการผู้เชี่ยวชาญด้านรัฐธรรมนูญและกฎหมาย อาทิ นายสมคิด เลิศไพฑูรย์ นายเจษฎ์ โทณะวณิก มาร่วมเป็นอนุกรรมการด้วย เพื่อมาร่วมกันพิจารณาและวางกรอบกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการแก้ไขรัฐธรรมนูญจะต้องดำเนินการอะไรบ้าง

ถ้าต้องทำประชามติ ต้องทำกี่ครั้ง ใช้งบประมาณเท่าใด ต้องเตรียมข้อมูลให้รอบด้านเพื่อให้ กมธ. ประกอบการตัดสินใจ โดยการศึกษาหาข้อมูลของคณะอนุกรรมการต้องทำเสร็จโดยเร็วที่สุด เพราะ กมธ.ชุดใหญ่มีกรอบเวลาการทำงานถึงวันที่ 22 ต.ค. จะต้องได้ข้อยุติว่าร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญทั้ง 6 ประเด็น มีข้อดีข้อเสียอย่างไร โดย กมธ.เสนอให้สหภาพสื่อมวลชนช่วยรวบรวมความเห็นจากประชาชนทั่วประเทศ โดยเสนอให้ ส.ว.ลงมติไปในทางเดียวกันได้

**ฝ่ายค้านไม่ส่งกรรมการทุกระดับ**

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับรายชื่อคณะอนุกรรมการ พิจารณาเสนอความเห็นในประเด็นข้อกฎหมาย อาทิ นิกร จำนง ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคชาติไทยพัฒนา นายวิรัช พันธ์ชุมพล ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคภูมิใจไทย นางกาญจนารัตน์ สิริโรจน์ ส.ว. นายดิเรกฤทธิ์ เจนครองธรรม ส.ว. นายเจษฎ์ โทณะวณิก อดีตกรรมการร่างรัฐธรรมนูญ (กรธ.) นายอุดม รัฐอมฤตธิดา ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคภูมิใจไทย นายอดิศักดิ์ สอนพูน อดีต ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคภูมิใจไทย นายชัชชัย นิธิสรี และนายชุตติศักดิ์ ศิรินิล แกนนำพรรคเพื่อไทย แต่ทั้ง 2 คนปฏิเสธไม่เข้าร่วมเป็นอนุกรรมการ

**เล็งหาข้อยุติตั้ง ส.ส.ร.ชุด รธน.หรือไม่**

นายวิเชียร ขวาลิต ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังประชารัฐ ในฐานะรองประธาน กมธ.พิจารณาร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญ 6 ฉบับ ก่อนลงมติรับหลักการ กล่าวว่า ได้รับการแต่งตั้งจาก กมธ. ให้เป็นประธานคณะอนุกรรมการพิจารณาเสนอความเห็นในประเด็น

ข้อกฎหมาย เพื่อทำหน้าที่ดูประเด็นข้อกฎหมาย การแก้ไขรัฐธรรมนูญว่า การตั้ง ส.ส.ร. จะขัดต่อหลักการและเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญหรือไม่ รวมถึงดูประเด็นอื่นๆ ที่ กมธ.ส่งมาช่วยให้พิจารณา คณะอนุกรรมการชุดนี้จะเชิญผู้รู้ด้านกฎหมายจากแวดวงต่างๆ มาให้ข้อคิดเห็นและแนวทางกฎหมาย จะมีทั้งนักวิชาการและตัวแทนพรรคฝ่ายค้าน ถือเป็นการให้ข้อมูลเพื่อประกอบการพิจารณาส่วนการวินิจฉัยเป็นเรื่องของรัฐสภา อนุกรรมการจะประชุมนัดแรกช่วงเช้าวันที่ 6 ต.ค. ก่อนจะมีการประชุม กมธ. ช่วงบ่ายวันเดียวกัน เบื้องต้นวางไว้จะมีอนุกรรมการ 10-15 คน

**ร่างไอลอว์เข้ารัฐสภาภายในเดือน พ.ย.**

ที่รัฐสภา นายสมบุรณ์ อุทัยเวียนกุล เลขานุการประธานสภาแถลงว่า เพียง 8 วันสภาฯ ได้ตรวจสอบรายชื่อผู้เสนอร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญของโครงการอินเทอร์เน็ตเพื่อกฎหมายประชาชน (ไอลอว์) 101,450 คน เมื่อวันที่ 1 ต.ค. สำนักเลขาธิการสภาฯ ได้ส่งข้อมูลเลขบัตรประชาชนไปยังกรมการปกครองให้ตรวจสอบความถูกต้องหลังส่งกลับมายังสภาฯ จะประกาศรายชื่อทางเว็บไซต์ และทำหน้าที่สื่อแจ้งผู้มีรายชื่อแต่ละคนตรวจสอบว่าเป็นผู้เข้าชื่อจริงหรือไม่ ประชาชนมีสิทธิคัดค้านรายชื่อได้ภายใน 30 วัน ตรวจสอบความถูกต้องเรียบร้อยเสร็จสิ้น ประธานรัฐสภาจะบรรจุเข้าระเบียบวาระการประชุมร่วมรัฐสภาภายใน 15 วัน ร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญ 6 ฉบับครบกำหนดวันที่ 23 ต.ค. ถ้าไม่ขอขยายเวลาก่อนนำบรรจุเข้าที่ประชุมรัฐสภาส่วนร่างภาคประชาชนคงจะบรรจุเข้าที่ประชุมร่วมรัฐสภาในเดือน พ.ย. ขั้นตอนการพิจารณาจะเป็นอย่างไร



**▲ รัฐบาล** พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ เป็นประธานพิธีรับรถไฟความเร็วสูงของโครงการรถไฟสายสีชมพูช่วงแคราย-มีนบุรีและโครงการรถไฟสายสีเหลือง ช่วงลาดพร้าว-สำโรง ของการรถไฟแห่งประเทศไทยหรือ รฟม. ที่แหลมฉบัง อ.ศรีราชา จ.ชลบุรี เมื่อ 1 ต.ค.

ขึ้นอยู่กับที่ประชุมจะเห็นอย่างไร

## “วิโรจน์” แซ่เผด็จการรัฐสภาตัวจริง

นายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกลกล่าวถึงความเป็นไปได้ในการรวมเสียงทุกพรรค ยกเว้นพรรคก้าวไกล เพื่อจัดตั้งรัฐบาลแห่งชาติว่า หากเกิดกรณีดังกล่าวจริง โดยมีการรวมเอาทุกพรรคไปเป็นรัฐบาลหมด องค์กฤษฎีกาบัญญัติบริหาร ตุลาการ ตามองคาพยพทางการเมืองของรัฐธรรมนูญ 2560 จะไร้การตรวจสอบเพราะจะเหมือนไม่มีฝ่ายค้าน ผลร้ายจะตกอยู่กับประชาชน ที่ต้องเจอกับเผด็จการรัฐสภาของจริง ไม่อยากวิเคราะห์และไม่อยากประเมินด้วย แต่หากพรรคก้าวไกลเป็นฝ่ายค้านพรรคเดียว การถ่วงดุลตรวจสอบรัฐบาลผ่านการอภิปรายไม่ไว้วางใจ การเสนอแก้ไขรัฐธรรมนูญยังเข้าไปได้ใหญ่การตรวจสอบรัฐบาลจะพร้อมลงไป เพราะเสียง 50 กว่าเสียงคงจะไม่พอ แต่เราริเริ่มทำต่อไปอย่างเต็มที่ ไม่มีปัญหา

## อย่าไปเชื่อใครรับ.แห่งชาติเกิดยาก

นายวิโรจน์กล่าวว่าอย่างไรก็ตาม ไม่ขอถ่วงการตัดสินใจของแต่ละพรรคแต่ไม่เชื่อข่าวลือไม่เคยคิดหว่านระแวง การทำงานร่วมกับวิฝ่ายค้านด้วยเรามีการทำงานที่เป็นเอกภาพพอสมควร เรื่องรัฐบาลแห่งชาติเชื่อว่าเป็นไปไม่ได้ ไม่มีใครทำอย่างนั้น ประชาชนเขาจับตาดูอยู่ และไม่อยาก

ก้าวล่วงใครแต่ประเทศเราอย่าไปเชื่อใครมากเกินไป ฟังไว้ไว้ว่าดีกว่า ควรจะเชื่อตัวเลขเศรษฐกิจที่เป็นวิทยาศาสตร์ วันนี้ตัวเลขเศรษฐกิจถดถอยหลายด้านแล้ว

## “จิรัฐ” แซ่เผด็จ.ไปทำไมให้ปวดหัว

นายจิรัฐ ทองสุวรรณ ส.ส.จะเข้เมืองตรา พรรคก้าวไกล กล่าวถึงความเป็นไปได้ในการเกิดรัฐบาลแห่งชาติตามกระแสข่าวลือว่า ส่วนตัวมองว่ารัฐบาลแห่งชาติเป็นไปได้ยาก รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ และ รว.ก.ลาใหม่ แทบจะไม่มีเวลาจำเป็นต้องทำให้เกิดขนาดเขาตั้ง กมธ.พิจารณา ร่างรัฐธรรมนูญแก้ไขเพิ่มเติมก่อนรับหลักการ ร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญ 6 ฉบับเพื่อยกการแก้ไขมาตรา 256 และข้อ 101 ให้เกิด ส.ส.ยังทำได้ง่ายเลย โดยไม่มีอะไรเกิดขึ้นอีกทั้งมองว่ารัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ถืออำนาจเต็มแบบที่เป็นอยู่บริหารงานง่ายกว่า

## แค่ขป. - กท. ก็ยุ่งแล้วทั้งเก้าอี้รมต. วุ่น

เมื่อถามว่า พรรคก้าวไกลจะอย่างไร หากมีการรวบรวมเสียงทุกพรรคไปร่วมรัฐบาลแห่งชาติแล้วลอยแพก้าวไกลให้เป็นฝ่ายค้านพรรคเดียว นายจิรัฐตอบว่า หากพรรคเพื่อไทยยอมทำอย่างนั้นจริงๆ พรรคก้าวไกลคงทำงานยากขึ้นบ้างแต่ก็ด้านหนึ่งมองว่าเป็นประโยชน์กับพรรคก้าวไกลเหมือนกัน เพราะคะแนนจะเทมาที่พรรคก้าวไกล เนื่องจาก

ชาวบ้านเขาอยู่ แต่เชื่อว่าพรรคเพื่อไทยคงไม่ทำอย่างนั้น และรัฐบาลเองคงไม่อยากจะใครไปเพิ่มแค่ลำพังพรรคร่วมรัฐบาลอย่างประชาธิปไตยกับพรรคภูมิใจไทย รัฐบาลก็ทำงานยากอยู่แล้วจะไปดึงพรรคเพื่อไทยเข้าไปให้มีปัญหาจัดโควตาเก้าอี้รัฐมนตรีอีกทำไม

## เครือข่าย พท. ลึกเลือก กก.บห.ชุดใหม่

เมื่อเวลา 09.00 น. ที่ทำการพรรคเพื่อไทย พรรคเพื่อไทยจัดให้มีการประชุมใหญ่สามัญเพื่อเลือกกรรมการบริหารชุดใหม่ บรรยากาศเป็นไปอย่างคึกคัก มีบรรดาแกนนำ สมาชิกพรรค ตัวแทนสาขาพรรค ต่างทยอยเดินทางเข้าร่วมประชุมอย่างพร้อมเพรียง อาทิ นายชูศักดิ์ ศิรินิล รักษาการหัวหน้าพรรค พล.ต.ท.วิโรจน์ เปาอินทร์ นายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์ อดีตหัวหน้าพรรค น.อ.อนุดิษฐ์ นาครทรรพ อดีตเลขาธิการพรรค นายสนาะ เทียนทอง ประธานคณะกรรมการที่ปรึกษาพรรค นายภูมิธรรม เวชยชัย นายกิตติรัตน์ ณะรอง นายชัยเกษม นิติสิริ นอกจากนี้ยังมีอดีตรัฐมนตรีที่เคยร่วมงานกับพรรคเพื่อไทย และออกไปทำพรรคการเมืองอื่นมาร่วมประชุมด้วย เช่น นายพิชัย นริพทะพันธุ์ อดีต รว.พลังงาน (เสียแรง)

## “พิชัย” ถิ่นถ้ำ ส.ส.ปรบมือรับ “เจ้หน้อย”

นายพิชัยกล่าวว่า ได้สมัครเป็นสมาชิกพรรค

เพื่อไทยได้ระยะหนึ่งแล้ว วันนี้เหมือนได้กลับมาบ้านเก่า ต่อมาเวลา 10.00 น. เมื่อสมาชิกพรรคเข้าห้องประชุมชั้น 7 เรียบร้อยแล้วจากนั้นคุณหญิงสุรารัตน์ เกยุราพันธุ์ อดีตประธานคณะกรรมการยุทธศาสตร์พรรคเพื่อไทย เดินทางมาถึง ได้มี ส.ส.บางส่วนปรบมือต้อนรับเพื่อให้กำลังใจ โดยคุณหญิงสุรารัตน์มีสีหน้ายิ้มแย้มเดินทักทาย ส.ส.ในห้องประชุม ตามด้วย ร.ต.อ.เฉลิม อยู่บำรุง ประธานคณะกรรมการกิจการพิเศษพรรคเพื่อไทยเข้าร่วมประชุมด้วยสีหน้ายิ้มแย้มแจ่มใสทักทายสมาชิกอย่างเป็นกันเอง

### ตามโผ “สมพงษ์” ทน “ประเสริฐ” เลขาฯ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่ารายชื่อกรรมการบริหารชุดใหม่ของพรรคเพื่อไทยประกอบด้วยนายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์ ส.ส.เชียงใหม่ เป็นหัวหน้าพรรคอีกสมัย มีรองหัวหน้าพรรค 10 คน ได้แก่ น.อ.อนุดิษฐ์ นาคกรรพ นายกิตติรัตน์ ณ ระนอง นายชูศักดิ์ ศิรินิล นายเกรียง กัลป์ตินันท์ นายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร นายพิชัย นริพทะพันธุ์ นายสุทิน คลังแสง นายไชยา พรหมา พล.ต.อ.สมศักดิ์ จันทะพิงค์ นายอนุสรณ์ เอี่ยมสะอาด นายประเสริฐ จันทรรวงทอง เป็นเลขาธิการพรรค มีรองเลขาธิการพรรค 5 คน ประกอบด้วยนายจักรพล ตั้งสุทธิธรรม นายจิรวัฒน์ ศิริพาณิชย์ นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล นายคุณากร ปรีชาชนะชัย และนายณพ ชีวานันท์ น.ส.ธีรรัตน์ สำเร็จฉิมชัย เป็นเหรัญญิกพรรค นายจักรพงษ์ แสงมณี เป็นนายทะเบียนสมาชิกพรรค น.ส.อรุณี กาศยานนท์ เป็นโฆษกพรรค และมีกรรมการบริหารพรรค 4 คน คือ นายชาวลิต วิชยสุทธิ์ นายสรพงศ์ เทียนทอง นายองอาจ วงษ์ประยูร และนายพรเทพ วิสุทธิพัฒน์ศักดิ์ สลายก๊ก “เจ็ทน้อย” เหลือแค่ “อนุดิษฐ์”

ผู้สื่อข่าวรายงานว่ารายชื่อกรรมการบริหารชุดใหม่ชัดเจนว่าเป็นการสลายขุมกำลังที่กันสายตรงคุณหญิงสุรารัตน์ออกไปจากเดิมที่มีอยู่หลายตำแหน่ง เหลือเพียง น.อ.อนุดิษฐ์คนเดียว และส่วนใหญ่เป็นคนใกล้ชิดคนตระกูลชินวัตร แบ่งเป็นสายนายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกฯ คือ นายสมพงษ์ พล.ต.อ.สมศักดิ์ นายจักรพล ส่วนคนใกล้ชิด น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกฯ ประกอบด้วยนายกิตติรัตน์ นายยุทธพงศ์ น.ส.ธีรรัตน์ นายคุณากร ขณะที่ตัวแทนนางเยาวภา วงศ์สวัสดิ์ คือ นายเกรียง และมีส่วนหนึ่งมาจากอดีตพรรคไทยรักชาติ 2 คน คือ นายพิชัย น.ส.อรุณี ขณะที่ยังมีนักการเมืองตัวแทนคนรุ่นใหม่และเป็นทายาทนักการเมืองมาเป็นกรรมการบริหารพรรค อาทิ นายณพ และนายจิรวัฒน์ ส่วนนายเผ่าภูมิถือเป็นเด็กสร้างนายภูมิธรรม เวชยชัย แกนนำพรรค

ต้น “ประเสริฐ” แม่บ้านดี ส.ส.อีสาน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับนายประเสริฐ ที่ได้เป็นเลขาธิการพรรคเพราะเห็นว่า ส.ส.ภาคอีสาน มีอยู่หลายกลุ่ม ถ้าเอาคนกลุ่มใดกลุ่มหนึ่งขึ้นมาเป็นเลขาธิการพรรคจะทำให้เกิดการกระทบกระทั่งกันได้ แต่นายประเสริฐไม่ถือว่าเป็นคนของกลุ่มไหนชัดเจน และมีความประนีประนอมจึงทำให้ได้รับการยอมรับจากทุกฝ่าย

### ☆ มีต่อหน้า 14

### ตูปรารภแกรธ. ☆ ต่อจากหน้า 13

ต่อมาเวลา 13.30 น. ภายหลังการประชุม นับคะแนนเลือกคณะกรรมการบริหารพรรคชุดใหม่เสร็จเรียบร้อยแล้ว นายชูศักดิ์ ศิรินิล รองหัวหน้าพรรคเพื่อไทย แสดงผลการลงคะแนนว่า ผลการนับคะแนนเลือกผู้บริหารชุดใหม่นั้น นายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์ ส.ส.เชียงใหม่ พรรคเพื่อไทย ได้รับเลือกเป็นหัวหน้าพรรคเพื่อไทยอีกครั้ง โดยได้รับคะแนนเสียงเห็นชอบ 376 เสียง จดออกเสียง 17 บัตรเสีย 7 ใบ ตำแหน่งเลขาธิการพรรคได้แก่นายประเสริฐ จันทรรวงทอง ส.ส.นครราชสีมา ได้รับคะแนน 330 เสียง จดออกเสียง 13 บัตรเสีย 37 ใบ ส่วนตำแหน่งกรรมการบริหารที่สำคัญอื่น อาทิ รองหัวหน้าพรรค ได้แก่ น.อ.อนุดิษฐ์ นาคกรรพ นายกิตติรัตน์ ณ ระนอง นายชูศักดิ์ ศิรินิล นายสุทิน คลังแสง นายพิชัย นริพทะพันธุ์ ตำแหน่งโฆษกพรรคได้แก่น.ส.อรุณี กาศยานนท์

### “สุรพล” บี้ กกต. คืบสถานภาพ ส.ส.

เมื่อเวลา 14.10 น. นายสุรพล เกียรติไชยากร อดีต ส.ส.เชียงใหม่ พรรคเพื่อไทย แสดงข่าวกรณีศาลฎีกาแผนกคดีเลือกตั้งยกคำร้องคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ให้ใบสั่งว่าจากคำวินิจฉัยของศาลฎีกา แสดงว่าการเลือกตั้งที่เกี่ยวข้องกับตนเป็นไปโดยสุจริต ตามที่ใครจะเป็นผู้รับผิดชอบคะแนนเสียงในเขตเลือกตั้งเขต 8 จ.เชียงใหม่ กว่า 5.2 หมื่นคะแนน กกต. จะแสดงความรับผิดชอบในสิทธิความเป็น ส.ส. ให้ตนอย่างไร รวมทั้งข้อสงสัยเกียรติยศและความผดหังของประชาชนที่เกิดขึ้น กกต. จะรับผิดชอบอย่างไร ตนและทนายความจะเดินทางยื่นคำร้องต่อเลขาธิการ กกต. วันที่ 2 ตุลาคม 10.00 น. ให้ทบทวนคืนสถานภาพ ส.ส. ให้ตนและพรรคก็เตรียมยื่นหนังสือเรียกร้องสิทธิให้ตน

### ต้องทบทวนผล ลต. ครั้งแรกไว้ทุจริตร

ด้านนายปกป้อง กลั่นพิเศษ ทนายความของนายสุรพล เกียรติไชยากร อดีต ส.ส.เชียงใหม่ พรรคเพื่อไทย กล่าวว่า เลขาธิการ กกต. ระบุการให้ใบสั่ง

ถือเป็นที่สุด คำว่าเป็นที่สุดต้องผ่านการพิจารณาและตัดสินจากศาลฎีกาก่อนเพื่อตรวจสอบถ่วงดุลการใช้อำนาจองค์กรอิสระ เมื่อศาลฎีกาพิพากษาและมีคำวินิจฉัยในข้อเท็จจริงว่าการถวายเงินพระสงฆ์เป็นเรื่องส่วนตัว ไม่ใช่การถวายผ้าป่าตามที่ กกต. วินิจฉัย เท่ากับล้มล้างการตัดสินของ กกต. การออกใบสั่งย่อมไม่มีผล กกต. ต้องทบทวนดุลพินิจของตัวเองว่าการเลือกตั้งครั้งแรกที่นายสุรพลชนะถือเป็นการเลือกตั้งโดยชอบด้วยกฎหมาย ไม่มี การทุจริต

### “จรัญวิทย์” ยันใช้อำนาจ ม.225 ในรธน.

ที่กระทรวงมหาดไทย พ.ต.อ.จรัญวิทย์ กุมมา เลขาธิการคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ให้สัมภาษณ์ถึงนายสุรพล เกียรติไชยากร อดีตผู้สมัคร ส.ส.เชียงใหม่ เขต 8 พรรคเพื่อไทย เตรียมฟ้องเรียกค่าเสียหายจาก กกต. 70 ล้านบาท กรณีศาลฎีกาแผนกคดีเลือกตั้งยกคำร้อง กกต. ยกเลิกสิทธิสมัครรับเลือกตั้งหรือใบสั่งว่าเรื่องการเยียวยาตนยังไม่ทราบ ต้องรอการพิจารณาจาก กกต. เพราะเป็นอำนาจหน้าที่ของ กกต. สำนักงาน กกต. ต้องเสนอคำพิพากษาศาลให้รับทราบก่อนแล้ว ก็ต้องรอว่า กกต. จะว่าอย่างไร เรื่องที่นายสุรพลจะฟ้องร้องกลับก็เป็นสิทธิที่สามารถทำได้อยู่แล้ว แต่อย่างไรก็ตามเรื่องนี้ กกต. ทำตาม มาตรา 225 ของรัฐธรรมนูญ

### ชุดดาบอาญาสิทธิ์คำสั่ง กกต. เป็นที่สุด

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับมาตรา 255 ตามรัฐธรรมนูญ ในหมวดที่ 12 องค์การอิสระ ส่วนที่ 2 คณะกรรมการการเลือกตั้ง โดยมาตรา 225 กำหนดไว้ว่า ก่อนประกาศผลการเลือกตั้งหรือการเลือกถ้ามีหลักฐานอันควรเชื่อได้ว่าการเลือกตั้งหรือการเลือกนั้นมิได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรม ให้คณะกรรมการการเลือกตั้งมีอำนาจสั่งให้มีการเลือกตั้งหรือการเลือกใหม่ในหน่วยเลือกตั้งหรือเขตเลือกตั้งนั้น ถ้าผู้กระทำการนั้นเป็นผู้สมัครรับเลือกตั้งหรือผู้สมัครรับเลือก แล้วแต่กรณี หรือรู้เห็นกับการกระทำของบุคคลอื่น ให้คณะกรรมการการเลือกตั้งสั่งระงับสิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้นั้นไว้เป็นการชั่วคราวตามมาตรา 224 (4) คำสั่งตามวรรคหนึ่งให้เป็นที่สุด นอกจากนี้ในมาตรา 224 (4) ยังกำหนดไว้ว่า สั่งระงับการใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้งของผู้สมัครรับเลือกตั้งหรือผู้สมัครรับเลือกตาม (1) ไว้เป็นการชั่วคราวเป็นระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี เมื่อมีหลักฐานอันควรเชื่อได้ว่าผู้สมัครกระทำการหรือรู้เห็นกับการกระทำของบุคคลอื่น ที่มีลักษณะเป็นการทุจริตหรือทำให้การเลือกตั้งหรือการเลือกมิได้เป็นไปโดย

สุจริตหรือเที่ยงธรรม

## นร.เลวบุก ศธ.ไล่ส่ง “ณัฐพล”

ส่วนกรณีกลุ่มนักเรียนในนาม “นักเรียนเลว” ติดแฮชแท็กผ่านเฟซบุ๊กใจความว่า “ไสรธไปถูจะไปไล่ณัฐพลให้ดูเป็นขวัญตา” ในวันที่ 2 ต.ค. โดยมีแผนที่แสดงเส้นทางแห่งความเจ็บปวด ตั้งเวลา 18.00 น. ไปจนถึงเวลา 17.00 น. เริ่มตั้งแต่โรงเรียนสามเสนวิทยาลัย เตรียมอุดมศึกษา เซนต์โยเซฟคอนเวนต์ เทพศิรินทร์ วัดราชบพิธ และกระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) วันเดียวกัน นายณัฐพล ทีปสุวรรณ รมว.ศึกษาธิการ กล่าวว่า ไม่มีปัญหา พร้อมเปิดเวทีให้นักเรียนได้แสดงออกทางความเห็นอย่างเต็มที่เพราะที่ผ่านมาได้เปิดช่องทางรับฟังปัญหาต่างๆของนักเรียนแล้ว โดยในวันที่ 2 ต.ค.จะมีผู้บริหาร ศธ.เข้ามารับฟังปัญหาของกลุ่มนักเรียนและอำนวยความสะดวกอย่างเต็มที่ที่ผ่านมานแสดงเจตจำนงอย่างชัดเจนในการรับฟังปัญหาของนักเรียน ขณะนี้อยู่ระหว่างดำเนินการวางแผนขับเคลื่อนแก้ไข ปัญหา ไม่ว่าจะเป็นการปรับหลักสูตรการเรียนการสอนและอื่นๆ

## มธ.รำลึก 44 ปี 6 ตุลาจำลองสังหารหมู่

ที่ห้องโถงหอประชุมใหญ่ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (มธ.) ท่าพระจันทร์ คณะกรรมการจัดงาน 44 ปี 6 ตุลา มธ.นำโดยนายกฤษฎาค์ นุตจารัตเปิดแสดงนิทรรศการรำลึกเหตุการณ์สังหารหมู่ที่ห้องโถงหอประชุมใหญ่ มธ.และสนามหลวง เมื่อวันที่ 6 ต.ค.2519 ภายใต้ชื่อนิทรรศการแขวนหลักฐาน+ข้อเท็จจริง+พื้นที่เทคโนโลยีท่ามกลางความสนใจจากนักศึกษามธ.และประชาชนจำนวนมาก ได้นำหลักฐานประวัติศาสตร์ที่เก็บรวบรวมมาหลังเหตุการณ์วิปโยค ตั้งแต่ “ประตูดง” ของจริงเป็นประตูทางเข้าที่ติดจัดสรรแห่งหนึ่งใน จ.นครปฐม อดีตเคยถูกใช้เป็นจุดฆ่าโหดแขวนคอ 2 พนักงานไฟฟ้าจนเป็นชนวนไปสู่เหตุการณ์ 6 ตุลา ยังอยู่ในสภาพเดิมถูกยกมาตั้งเป็นทางเข้าสู่อุบัติเหตุใหญ่ และนำโลงไฟที่ใช้ประหารในวันสังหารหมู่ นร. นส. ในสภาพพ่นไปด้วยกระสุนเลื่อนนักเรียนของนาย จารุพงษ์ ทองสินธุ์ ทางเขยีนสันดานยัยศักดิ์เยี่ยมลง 2 เขยื่อที่ถูกสังหารโหด ทั้งภาพถ่ายรางวัลพลิตเซอร์เหตุการณ์ 6 ตุลา นส.ถูกฆ่าแขวนคอได้คืนไม่แล้วถูกฝ่ายเห็นต่างใช้แก๊สอัดผลงานช่างภาพเอพี นีล อุลเลวิช ถูกนำมาขยายใหญ่เท่าของจริง มาจัดแสดงพร้อมฉายละเอียดบอกเล่าเหตุการณ์น่าเศร้าสลด ใช้โฮเทคสแกนภาพจริงหุโหด

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า โฮไลได้มีการนำเทคโนโลยีมาใช้บอกเล่าเหตุการณ์เกือบทุกจุดผ่านแท็บเล็ต นับสิบเครื่องตั้งแต่งทางเข้าหอประชุมใหญ่ มธ. ผู้เข้าชมสามารถนำแท็บเล็ตที่วางไว้สแกนคิวอาร์โค้ดเพื่อให้ได้เห็นภาพจริงของ 2 สภพนักงานการไฟฟ้าที่ถูกแขวนคอ บนประตูแดงก่อนเข้างาน ส่วนโถงหอประชุมมีการนำภาพท้องสนามหลวงในปัจจุบันมาติดไว้เพื่อให้ผู้เข้าชมสแกนเข้าชมเหตุการณ์การแขวนคอประชาชนในท้องสนามหลวงทุกจุดล่าสุดค้นพบว่า มีทั้งสิ้น 5 สภพ ส่วนฝั่งหน้าต่งหอประชุมใหญ่ฝั่งสนามฟุตบอล มธ. ให้สแกนเหตุการณ์สังหารหมู่ในสนามฟุตบอล และหน้าต่งหอประชุมฝั่งสนามหลวงจะเห็นเหตุการณ์กองกำลังที่เข้าปิดล้อมฆ่าคนผ่านแท็บเล็ต พร้อมต้นฉบับเสียงการออกอากาศจริงของสถานีวิทยุยานเกราะในวันเกิดเหตุ

## ฝ่ายมั่นคงจับตา 5-6 ต.ค. โหมโรงมือใหญ่

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นิทรรศการนี้จัดขึ้นตั้งแต่วันที่ 1-11 ต.ค. โดยเฉพาะวันที่ 4-6 ต.ค. จะเริ่มจัดกิจกรรมเสวนา การจัดแสดงดนตรี ละครเวที การฉายภาพยนตร์ประวัติศาสตร์ บอกเล่าเหตุการณ์จากผู้อยู่ใน มธ. วันเกิดเหตุ และการจัดพิธีรำลึกวีรชน ทั้งนี้ เจ้าหน้าที่ฝ่ายความมั่นคงจับตาดำเนินการจัดงานครั้งนี้ อย่างใกล้ชิด เพราะถือเป็นช่วงสลับก่อนการชุมนุมใหญ่ของม็อบนักศึกษา ที่ประกาศไว้ว่าจะเริ่มเดือน ต.ค. โดยเฉพาะวันที่ 5-6 ต.ค. คณะผู้จัดงานได้เชิญแกนนำสำคัญของม็อบนักเรียนนักศึกษาได้แก่ แกนนำกลุ่มแนวธรรมศาสตร์และการชุมนุมคือ นายพริษฐ์ ชิวารักษ์ หรือเพนกวิน คณะรัฐศาสตร์ มธ. น.ส.ปณิศา สิทธิจิรวัฒนกุล หรือรุ้ง คณะสังคมวิทยา มธ. นายอานนท์ นำภา ทนายความศูนย์ทนายสิทธิมนุษยชน แกนนำกลุ่มคณะประชาชนปลดแอก ประกอบด้วย น.ส.ภัทราวีดี ธนกิจวัณญ์ผล นส.ม. เทคโนโยลิยม หานคร นายสิรภพ อัตโตหิ นิสิต คณะอักษรศาสตร์ จุฬาฯ นายภณพัฒน์ หวังไพสิฐ หรือน้องมิน กลุ่มนักเรียนเลวมาร่วมงาน และจะขึ้นเวทีเสวนาโฮไลที่สำคัญของงานด้วย

## รับมอบรถไฟฟ้าโมโนเรลขบวนแรก

ต่อมาเวลา 12.10 น. นายกฯ ไปที่ท่าเรือแหลมฉบัง (ท่า Co) ต.ทุ่งสุขลา อ.ศรีราชา จ.ชลบุรี เป็นประธานพิธีรับขบวนรถไฟฟ้าโมโนเรลขบวนแรก โครงการรถไฟฟ้าสายสีชมพู (แคราย-มีนบุรี) และโครงการรถไฟฟ้าสายสีเหลือง (ลาดพร้าว-สำโรง) วันนี้รถไฟฟ้าปกติมีอยู่แล้วและเกิดขึ้นหลายสายถามว่าเกิดขึ้นเมื่อไหร่ จึงต้องช่วยทำความเข้าใจกันด้วย

และฝากขอให้ดูแลประชาชนให้มากที่สุดเรื่องค่าใช้จ่าย วันนี้เราต้องรวมไทยสร้างชาติเพราะเราคือคนไทยต้องรักประเทศไทย ช่วงทำนายฯ ได้กล่าวและนำรองนายกฯ และรัฐมนตรีที่มาร่วมงาน ก่อนกล่าวว่า วันนี้มาหลายคน รองนายกฯ ก็มา ซึ่งทุกคนเดินทางกับนายกฯ เพื่อเดินทางทุกอุปสรรค จึงขอให้สร้างความเข้าใจกันให้มากกว่า เพื่อร่วมกันเดินทางประเทศยุทธศาสตร์ชาติต้องทำต่อเนื่อง เพราะไม่ได้อยู่แค่เราแต่ต้องทำเพื่ออนาคตลูกหลาน จากนั้นนายกฯ ตัดริบบิ้นรับรถไฟฟ้าโมโนเรลขบวนแรกแล้วเยี่ยมชม

## อุบชื้อขุนคลังให้รอเดี๋ยวก้ออก

เมื่อเวลา 12.45 น. ที่ท่าเรือแหลมฉบัง พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายฯ และ รมว.กลาโหม ตอบคำถามผู้สื่อข่าวถึงการนำร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 ขึ้นทูลเกล้าฯ ทูลกระหม่อมแล้วหรือยังว่า “น่าจะทูลเกล้าฯ แล้วนะ ผมเห็นไปหลายอย่างอะไรเร็วสุดก็ลงเอาน่าเดี๋ยวก้อออกมา” เมื่อถามว่าได้มีการนำชื่อ รมว.คลัง คนใหม่ขึ้นทูลเกล้าฯ แล้วหรือยัง พล.อ.ประยุทธ์หันมาตอบว่า เดี๋ยวก้อกฯ ซึ่งวันนี้พวกเราต้องช่วยกันเดินไปข้างหน้าอย่ามาดิ่งกันไปเรื่อยทุเรื่องบ้านเมืองก็ไปไม่ได้

## “อภิรัชต์” นั่งรองเลขาฯ วังหมายเลข 6

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 30 ก.ย. เว็บไซต์ราชกิจจานุเบกษาเผยแพร่ประกาศการเลื่อนระดับข้าราชการในพระองค์ให้สูงขึ้น และปรับโอนข้าราชการทหารและพลเรือน เป็นข้าราชการในพระองค์ ความว่า พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมให้เลื่อนระดับข้าราชการในพระองค์ให้สูงขึ้น และปรับโอนข้าราชการทหารและพลเรือน เป็นข้าราชการในพระองค์ ดังต่อไปนี้ 1.พล.อ.ต. ชีระ เชียงทอง รองเลขาธิการพระราชวังระดับ 10 ให้ดำรงตำแหน่งรองเลขาธิการพระราชวังระดับ 11 หมายเลข 4 2.พล.อ.ต.สุพิชัย สุนทรบุระ รองเลขาธิการพระราชวังระดับ 10 ให้ดำรงตำแหน่งรองเลขาธิการพระราชวังระดับ 11 หมายเลข 5 3.พล.อ.อภิรัชต์ คงสมพงษ์ ผบ.ทบ. ให้ดำรงตำแหน่งรองเลขาธิการพระราชวังระดับ 11 หมายเลข 6 4.พ.ต.อ.ณรัชต์ เศวตนันทน์ อธิบดีกรมราชทัณฑ์ ให้ดำรงตำแหน่งรองเลขาธิการพระราชวังระดับ 11 หมายเลข 7 ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 30 ก.ย.2563

## ☆ มีต่อหน้า 15

คู่มือการประกัน. ☆ ต่อจากหน้า 14  
มท.ชงกรม.สัปดาห์หน้าเกาะ ลต.ท้องถิ่น

เย็นวันเดียวกัน ที่กระทรวงมหาดไทย พล.อ. อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว.มหาดไทย ประชุมร่วมกับ พ.ต.อ.จตุรวิทย์ ภูมิมาเลชาธิการคณะกรรมการเลือกตั้ง (กกต.) และผู้บริหารท้องถิ่น มท. เพื่อเตรียมความพร้อมการเลือกตั้งผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) โดย พล.อ.อนุพงษ์ แสดงผลการประชุมว่ากรรมการปกครองได้สำรวจและประกาศรวมหมู่บ้านที่มีราษฎรไม่ถึง 25 คนกับหมู่บ้านอื่นที่มีพื้นที่ติดต่อกันเป็นเขตเลือกตั้ง 41 จังหวัด 109 อำเภอ 128 ตำบล 203 หมู่บ้านรวม 150 เขตเลือกตั้งเรียบร้อยแล้วและได้เตรียมงบประมาณเพิ่มเติมรองรับการเลือกตั้งในสถานการณ์แพร่ระบาดของโควิด-19 และ อปท.ได้ตั้งงบประมาณสำหรับการเลือกตั้งของ อปท. ในปีงบประมาณ 64 ไว้พร้อมแล้ว กกต.แสดงความพร้อมจัดการเลือกตั้งอปท.ทุกระดับมท.ก็พร้อมจะเสนอต่อ ครม. ในสัปดาห์หน้า เมื่อเห็นชอบแล้วจะแจ้งให้ กกต.กำหนดวันเลือกตั้งแล้วเสนอ ครม.รับทราบเพื่อออก พ.ร.ฎ.เลือกตั้งส่วนกระแสข่าวจะเลือกตั้ง อบจ.วันที่ 13 ธ.ค. เป็นเพียงข่าวหลอกลวง ไม่มีอะไร จะเลือกตั้งรูปแบบใดเป็นหน้าที่ ครม. ส่วน กกต. กำหนดวันเลือกตั้ง

ด้านพ.ต.อ.จตุรวิทย์กล่าวว่ากกต.ได้ออกระเบียบ 11 ฉบับเพื่อควบคุมการเลือกตั้งแบ่งเขตการเลือกตั้ง อปท.เรียบร้อยแล้วขอแจ้งให้ผู้สนใจสมัครรับเลือกตั้ง ศึกษาคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามให้ถี่

ป.ป.ช.ฟัน "นิพนธ์" เบี้ยวจ่ายเงินเอกชน

ผู้สื่อข่าวรายงานจากสำนักงานคณะกรรมการ ป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ว่าเมื่อช่วงกลางเดือนก.ย. ป.ป.ช.ได้ชี้มูลความผิด นายนิพนธ์ บุญญามณี รมช.มหาดไทย เมื่อครั้ง ดำรงตำแหน่งนายก อบจ.สงขลากรณีละเลยต่อการ ปฏิบัติหน้าที่ไม่อนุมัติเบิกจ่ายงบประมาณแก่บริษัท พลวิศว์ เทลพลัส จำกัด เป็นค่าธรรมเนียมบำรุงทาง อนุเคราะห์ 2 คัน วงเงิน 50,850,000 บาท ที่ ทำสัญญาซื้อขายกันเมื่อวันที่ 31 พ.ค.2556 ถือเป็นการ ความผิดทางอาญาด้านละเลยต่อการปฏิบัติหน้าที่ โดยนายนิพนธ์อ้างว่าเหตุผลที่ไม่มีการจ่ายเงินให้ บริษัทเอกชน เพราะมีการร้องเรียนเรื่องอื้อปรัมปูล แต่ต่อมาเมื่อวันที่ 7 พ.ย.60 ศาลปกครองจังหวัด สงขลามีกฎพิพากษาให้อบจ.สงขลา ชำระเงินให้แก่ บริษัท พลวิศว์ฯ เป็นเงินต้นรวมดอกเบี้ย 7% ต่อปี เป็นเงิน 52 ล้านบาท โดยศาลเห็นว่าไม่ปรากฏว่า กรรมการของเอกชนผู้ชนะการประกวดราคาเป็น หุ่นส่วนกับเอกชนอีกรายหนึ่งที่เข้ายื่นเสนอราคา ให้เกิดการสมยอมในการประกวดราคาสัญญาจึงยัง คงผูกพันคู่สัญญาต้องปฏิบัติตาม ถือว่าอบจ. สงขลา ผิดสัญญา ต้องชำระเงินดังกล่าว ป.ป.ช.เตรียมจะ เปิดแถลงข่าวชี้แจงข้อเท็จจริงรายละเอียดเร็ว ๆ นี้

## นายกฯถก'ซีอีโอ'บริษัทชั้นนำ

# ปลุกเชื่อมั่นนักลงทุน

มั่นใจแผนรองรับอีอีซี  
'โลจิสติกส์'ครบวงจร

"บิ๊กตู่"ถก"ซีอีโอ"จากบริษัทชั้นนำ  
ของไทยและต่างประเทศ พร้อมให้  
ความเชื่อมั่นนักลงทุน ซีไทยมีแผน  
ยุทธศาสตร์รองรับการลงทุนในพื้นที่  
"อีอีซี"อย่างต่อเนื่อง ยกระดับโลจิส  
ติกส์ครบวงจร รถราง เรือ อากาศ ย้ำ  
เป้าหมาย"เชื่อมไทย เชื่อมโลก"

เมื่อเวลา 09.00 น.วันที่ 1 ต.ค.63  
ที่สำนักงานศาลฎีกาทำเรือแหลมฉบัง  
จ.ชลบุรี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นาย  
กรัฐมนตรี และรณว.กลาโหม เป็น  
ประธานการประชุมแนวทางการเชื่อมโยง  
ท่าเรือแหลมฉบังกับนานาชาติ  
พร้อมรับฟังรายงานสรุปโครงการท่า  
เรือบก (Dry Port) ท่าเรือแหลมฉบัง  
และการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้าน  
การคมนาคมขนส่ง เพื่อพัฒนา  
ระเบียงเศรษฐกิจภายใต้การเชื่อมโยง  
การขนส่งระหว่างอ่าวไทยและอันดามัน  
พร้อมทั้งเป็นประธานการประชุมกับ  
นักลงทุนไทยและต่างประเทศประกอบ  
ด้วยบริษัทชั้นนำ อาทิ ปตท. จำกัด Mit  
subishi Motor (Thailand) QMB  
Co., Ltd เพื่อส่งเสริมการลงทุนใน EEC  
ในยุค New Normal

นายกฯ กล่าวว่า ในนามรัฐบาล  
ขอขอบคุณภาคเอกชนทุกคนที่เชื่อมั่น  
ในรัฐบาลนี้โดยยืนยันว่ารัฐบาลได้วาง  
ยุทธศาสตร์ โดยเฉพาะในพื้นที่ EEC  
อย่างต่อเนื่อง โดยจะเชื่อมโยงการขนส่ง  
ในทุกด้าน จึงอยากให้นักลงทุน  
เข้าใจตรงกัน เพราะนี่คือโอกาสในการ  
ลงทุนและเป็นความท้าทายของรัฐบาล

ในการจะขับเคลื่อนโครงสร้างพื้นฐาน  
ประเทศ เพื่อให้เกิดประโยชน์ต่อ

ต่อหน้า ▶ 8

### ■ ปลุก

ต่อจากหน้า 1

ประเทศไทย โดยเฉพาะให้กับคนรุ่นเก่า  
และคนรุ่นใหม่ นี่คือการพัฒนาประเทศ  
ต่อไป ถึงแม้ว่าจะเจอกับปัญหาที่เพิ่มขึ้น  
แต่รัฐบาลไม่เคยหยุดคิดแต่กลับวางยุทธ  
ศาสตร์ชาติ เพื่อวันข้างหน้า เพื่อเป็น  
อนาคตของประเทศและทุกๆ คน

วันเดียวกัน นายอนุชา บูรพชัยศรี  
โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิด  
เผยว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ  
พบปะผู้บริหารระดับสูง (CEO) จาก  
บริษัทชั้นนำของไทยและต่างประเทศ  
ส่งเสริมการลงทุนใน EEC ในยุค New  
Normal โดยนายกฯ ขอบคณนักลงทุน  
ที่เชื่อมั่นและมีการขยายการลงทุนในประ  
เทศไทย โดยเฉพาะในพื้นที่ EEC ที่มีการ  
ขยายตัวอย่างต่อเนื่องในช่วง COVID-19

นายอนุชา กล่าวว่า นายกฯ ย้ำว่า  
รัฐบาลก็ไม่เคยหยุดคิด ยังคงมุ่งทำงาน  
เพื่อวางรากฐานประเทศให้ขับเคลื่อน  
ต่อไป ยืนยันว่ารัฐบาลจะทำงานอย่าง  
เต็มที่ในการส่งเสริมการลงทุนของนัก  
ลงทุนทั้งไทยและต่างประเทศด้วยความ  
โปร่งใส เป็นธรรม ทุกการลงทุนในทุก  
พื้นที่ทั้ง EEC และระเบียงเศรษฐกิจ  
พิเศษที่จะเกิดขึ้นในอนาคต ซึ่งไทยนำ  
หลักการด้านสิทธิมนุษยชนมาใช้ในภาค  
ธุรกิจเป็นประเทศแรกในภูมิภาคด้วยใน  
ส่วนการแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจได้มีมาตร  
การช่วยเหลือเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบ

จากโควิด-19 ส่งเสริมให้เกิดการจ้างงาน  
ใหม่ ซึ่งงาน JOB EXPO ที่จัดขึ้นได้รวบรวม  
แรงงานทั้งในประเทศและต่างประเทศ  
กว่า 1 ล้านอัตรา รวมทั้งการวางรากฐาน  
การพัฒนาขีดความสามารถในการแข่ง  
ขันของประเทศในระยะยาว ตามทิศทาง  
ของยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี ด้วยโครงสร้าง  
พื้นฐานระบบคมนาคมขนส่งและโลจิส  
ติกส์ พัฒนาอุตสาหกรรมเป้าหมาย

โฆษกประจำสำนักนายกฯ กล่าวว่า  
สำหรับโครงการพัฒนาเขตพัฒนาพิเศษ  
ภาคตะวันออก หรือ EEC ที่ได้เริ่มมา  
ตั้งแต่ปี 2560 เป็นเขตเศรษฐกิจพิเศษ  
ที่ตอบโจทย์การลงทุนของอุตสาหกรรม  
เป้าหมายแห่งอนาคต แม้ช่วงวิกฤติ  
COVID การลงทุนใน EEC ก็ยังอยู่ใน  
ระดับสูง ช่วง 8 เดือนที่ผ่านมา มีคำขอ

รับการส่งเสริมใน EEC จำนวน 277  
โครงการ และมีมูลค่าเงินลงทุนกว่า  
85,000 ล้านบาทโดยคิดเป็นสัดส่วนสูงถึง  
ร้อยละ 54 ของคำขอรับการส่งเสริม  
การลงทุนทั้งประเทศทั้งนี้โครงการลงทุน  
โครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่ต่างๆ ใน  
EEC ทั้งโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม  
3 สนามบินโครงการเมืองการบินอู่ตะเภา  
โครงการขยายท่าเรือแหลมฉบังและมาบ  
ตาพุด รวมทั้งโครงการพัฒนาเขตนิว  
ด้า EECi ที่จังหวัดระยอง ได้ผู้ชนะ  
การประมูลครบถ้วนแล้ว

"นายกฯ เชิญชวนนักลงทุนไทย  
และต่างชาติ ทั้งการลงทุนในไทยทั้ง  
ระยะสั้นและระยะยาว พร้อมให้ความ  
มั่นใจว่ารัฐบาลเตรียมความพร้อมทั้งด้าน  
โลจิสติกส์ ระบบรถไฟความเร็วสูง  
สาธารณูปโภค แหล่งน้ำเพื่อการบริโภค  
และอุตสาหกรรม รวมทั้งแรงงานฝีมือ

ทั้งในและนอกระบบเพื่อตอบสนองการลงทุนของภาคเอกชน พร้อมเชิญชวนให้เอกชนแสวงหาโอกาสหรือเพิ่มการลงทุนที่ก่อให้เกิดธุรกิจใหม่ๆตามมามากมาย เช่น การพัฒนาเทคโนโลยีดิจิทัล ผลิตภัณฑ์สมาร์ททออิเล็กทรอนิกส์ หุ่นยนต์ และระบบอัตโนมัติไปจนถึงอุตสาหกรรมด้านการแพทย์ เกษตรและอาหาร ซึ่งรัฐบาลพร้อมนำข้อเสนอแนะจากภาคเอกชนทั้งการส่งเสริมนวัตกรรมจะเร่งรัดดำเนินการเพื่ออำนวยความสะดวกในการลงทุนและประกอบธุรกิจในไทย มั่นใจว่ารัฐบาลและนักลงทุนจะร่วมกันขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยให้มีความเข้มแข็งต่อไป"

นายอนุชา กล่าวต่อว่า ก่อนหน้านั้น นายกฯ ประชุมแนวทางการเชื่อมโยงท่าเรือแหลมฉบังกับนานาชาติ ร่วมกับหัวหน้าหน่วยงานและองค์กรของไทย อาทิ ประธานกรรมการท่าเรือแห่งประเทศไทย ผู้ว่าราชการจังหวัดชลบุรี อธิบดีกรมศุลกากร โดยย้ำการเดินทางตามแผนยุทธศาสตร์ชาติเพื่อให้ไทยเป็นศูนย์กลางเครือข่ายโลจิสติกส์ของภูมิภาคทั้งการขนส่งสินค้าและการสัญจร โดยที่ประชุมได้มีการรายงานแผนงานเชื่อมโยงท่าเรือแหลมฉบังกับนานาชาติ ทั้งโครงการท่าเรือบก (Dry Port) ที่จะ

ช่วยบรรเทาปัญหาการจราจรทางถนน ลดความคับคั่งของท่าเรือ ด้วยการขนส่ง 2 ระบบ โดยเฉพาะทางราง โครงการเชื่อมโยงอ่าวไทย-อันดามัน หรือ Land Bridge ด้วยท่าเรือน้ำลึก 2 ฟังไทยเชื่อมด้วยถนน Motorway ราง และรถไฟ เพื่อประโยชน์ในการลดต้นทุนโลจิสติกส์ การขนส่งของประเทศและสามารถขยายศักยภาพเชื่อมมหาสมุทรอินเดียและเอเชียใต้ และโครงการสะพานไทย

"ซึ่งหลักการสำคัญที่นายกฯ ได้กำชับในการศึกษาทั้ง 3 โครงการนั้น ต้องสร้างความเชื่อมโยงให้เห็นความคุ้มค่าในการลงทุน และเกิดผลประโยชน์เชิงเศรษฐกิจระหว่างทางด้วยโดยใช้รูปแบบการลงทุนแบบ PPP เพื่อประหยัดงบประมาณเพื่อนำเงินไปช่วยเหลือประชาชน โดยนายกฯ กำชับว่าการดำเนินการทุกอย่างโปร่งใส ไม่ให้เกิดผลประโยชน์ทับซ้อน โดยยึดประโยชน์ของประเทศและประชาชนเป็นสำคัญ ทุกหน่วยงานต้องเร่งทำงาน ในช่วงโควิด-19 เตรียมพร้อมประเทศ เสริมความได้เปรียบทางเศรษฐกิจ เพื่อให้ไทยเป็นประเทศแรกๆ ที่สามารถเปิดรับเศรษฐกิจหลังวิกฤติโควิด-19 ผ่านได้ทันที" โฆษกประจำสำนักนายกฯ กล่าว

# ปปช.ลงดาบ ฟันรุมต.นิพนธ์

พท.จัดทัพตามโม  
บดโยง'หญิงอ้อ'

'บิกตู'เผยทูลเกล้าฯร่างพ.ร.บ.  
งบปี 64 พร้อมชี้อรรถ.คลัง  
คนใหม่แล้ว 'บิกป้อม' ปิด 2 ป.  
ตั้งพรรคใหม่ □อ่านต่อหน้า 10

● ปปช. □ต่อจากหน้า 1

ล้นมี'พปชร.'อยู่แล้ว 'วิญญู' ชันนายกฯ ไม่ได้  
สั่งพรรครัฐบาลโหวตรับ 2 ยุติติกรรม.  
มาตรา 256 เลขฯชวนเผยร่างฉบับ 'โกลอว์'  
เตรียมบรรจุวาระเข้าที่ประชุมรัฐสภาฯ.นี้  
พร้อม 6 ยุติติกรรม เพื่อไทยจัดทัพใหม่ได้ 24  
กก.บห.ตามโม 'สมพงษ์' ถมแบ็กหัวหน้า  
'ประเสริฐ' เลขฯ ปฏิเสธ 'หญิงอ้อ' คุมพรรค  
มหาดไทย-กกต.ยกเลิกตั้งท้องถิ่น ชงกรม.  
เกาะรูปแบบสัปดาห์หน้า ก่อนแจ้งกกต.  
กำหนดวันเลือกตั้ง ป.ป.ช.ฟัน'นิพนธ์' มท.2  
ไม่จ่ายค่ารถซ่อมบำรุงทางให้บริษัทเอกชน  
สมัยเป็นนายกอบจ.สงขลา

'บิกตู'ไปแหลมฉบัง-ปลุกอีอีซี

เมื่อเวลา 08.15 น. วันที่ 1 ต.ค. ที่กรมทหาร  
ราบที่ 11 รอ. ถนนพหลโยธิน กรุงเทพฯ  
พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ  
รมว.กลาโหม พร้อมนายอนุทิน ชาญวีรกูล รอง  
นายกรัฐมนตรีและรมว.สาธารณสุข นาย  
สุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและ  
รมว.พลังงาน พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว.  
มหาดไทย และนายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รมว.  
คมนาคม และคณะ เดินทางด้วยเฮลิคอปเตอร์  
ไปติดตามความก้าวหน้าการเชื่อมโยงท่าเรือ  
แหลมฉบังกับนานาชาติ จ.ชลบุรี

เวลา 08.50 น. พล.อ.ประยุทธ์เดินทางด้วย



รถตู้โตโยต้า อัลพาร์ด สีขาว เลขทะเบียน ธฉ  
999 กรุงเทพมหานคร มาถึงสำนักงานศุลกากร  
ท่าเรือแหลมฉบัง จ.ชลบุรี เพื่อฟังรายงานสรุป  
โครงการท่าเรือบก ท่าเรือแหลมฉบัง และการ  
พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านการคมนาคม  
ขนส่งเพื่อพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจภายใต้การ  
เชื่อมโยงการขนส่งระหว่างอ่าวไทยกับ  
อันดามัน พร้อมเป็นประธานการประชุมกับ  
นักลงทุนไทยและต่างประเทศ ประกอบ  
ด้วยบริษัทชั้นนำ เช่น บริษัท ปตท. จำกัด  
(มหาชน), Mitsubishi Motor (Thailand)  
QMB Co., Ltd เป็นต้น เพื่อส่งเสริมการลงทุน  
ในอีอีซี ในชุกนิวนอร์มัล

รับรถโมโนเรลขบวนแรก

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า รัฐบาลได้วาง  
ยุทธศาสตร์โดยเฉพาะในพื้นที่อีอีซีอย่างต่อ  
เนื่อง จะเชื่อมโยงการขนส่งในทุกด้าน นี้อีก  
โอกาสในการลงทุนและเป็นความท้าทายของ  
รัฐบาลในการขับเคลื่อนโครงสร้างพื้นฐาน  
ประเทศ เพื่อให้เกิดประโยชน์ต่อประเทศ โดย  
เฉพาะให้กับคนรุ่นเก่าและคนรุ่นใหม่ นี้อีก

△จัดทัพใหม่ -  
พรรคเพื่อไทยประชุม  
ใหญ่เลือกกรรมการ  
บริหารพรรคชุดใหม่ 24  
คน โดยนายสมพงษ์ อมร  
วิวัฒน์ ได้รับเลือกเป็น  
หัวหน้าพรรคอีกครั้ง นาย  
ประเสริฐ จันทรรวงทอง  
เป็นเลขาธิการพรรค  
ที่ทำการพรรคเพื่อไทย

แผนพัฒนาประเทศต่อไป ถึงแม้จะเจอกับ  
ปัญหาที่เพิ่มขึ้น แต่รัฐบาลไม่เคยหยุดคิด โดย  
วางยุทธศาสตร์ชาติเพื่อวันข้างหน้า เพื่อเป็น  
อนาคตของประเทศและทุกๆ คน

ต่อมาเวลา 12.10 น. ที่ท่าเรือแหลมฉบัง  
(ท่า C0) พล.อ.ประยุทธ์ เป็นประธานพิธีรับ  
ขบวนรถไฟไฟฟ้าโมโนเรล ขบวนแรก โครงการ  
รถไฟฟ้ามหานครสายสีชมพู (แคราย-มีนบุรี) และ  
โครงการรถไฟฟ้ามหานครสายสีเหลือง (ลาดพร้าว-  
สำโรง)

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า รัฐบาลเดินทางจับ  
เคลื่อนเชื่อมต่อเส้นทางคมนาคมทั้งทางบก ทาง  
เรือและทางอากาศ ยืนยันตนจะทำทุกอย่างให้  
เป็นประโยชน์ของประเทศชาติให้มากที่สุด  
อะไรที่เป็นปัญหาและอุปสรรคต้องคลี่คลาย  
ซึ่งทุกเรื่องถ้าได้รับแรงใจจากประชาชน เรา  
ก็จะเดินหน้าและแก้ปัญหาได้ วันนี้เชื่อมโยง  
เครือข่ายทั้งหมดแล้ว แต่ปัญหาคือการจราจร  
จึงขอความร่วมมือภาคประชาชนด้วย ขออย่า  
ว่ารัฐบาลขับเคลื่อนทุกอย่างเพื่อให้ประเทศก้าว  
ข้ามกับดักปัญหาทุกประการ และวันนี้ต้อง  
รวมไทยสร้างชาติต้องรวมกันทั้งหมด เพราะ

เราคือคนไทยต้องรักประเทศไทยของเรา

## ทูลเกล้าฯจบ 64-ขุนคลังเดียวก็ออก

ในช่วงท้ายพล.อ.ประยุทธ์ แนะนำรองนายกฯ และรัฐมนตรีที่มาร่วมงาน ก่อนกล่าวว่า ทุกคนเดินทางมาด้วยกัน เพื่อเดินทางออกสู่ปรารถนา จึงขอให้สร้างความเข้าใจกันให้มากกว่า เพื่อร่วมกันเดินทางประเทศ และอย่าว่ายุทธศาสตร์ชาติต้องทำต่อเนื่อง เพราะไม่ได้ผูกมัดเรา แต่ต้องทำเพื่ออนาคตลูกหลาน

เวลา 12.45 น. ที่ทำเรื่องแหลมฉิมพล.อ.ประยุทธ์ ให้สัมภาษณ์ถึงการนำร่างพร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2564 ขึ้นทูลเกล้าฯ ว่า น่าจะทูลเกล้าฯ แล้ว คนเซ็นไปหลายอย่าง อะไรเร็วสุดก็ลง เดียวก็ออกมา ผู้สื่อข่าวถามว่า ได้นำชื่อรวมคลังคน

ใหม่ขึ้นทูลเกล้าฯ แล้วหรือยัง พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า “เดี๋ยวก็ออก วันนี้พวกเราต้องช่วยกันเดินไปข้างหน้า อย่ามาดึงกันไปเรื่อยทุกเรื่อง บ้านเมืองก็ไปไม่ได้”

## ‘บิกป้อม’ ปิดตัวพรรคสำรอง

ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ในฐานะหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ให้สัมภาษณ์ถึงกระแสข่าว 2 ปล. เตรียมตั้งพรรคการเมืองสำรองว่า ชัดเจนไปหมดแล้ว จะมีอะไร ผู้สื่อข่าวถามว่ามีชื่อพล.อ.ประวิตรอยู่ด้วย รองนายกฯ กล่าวว่า เรามีพรรคอยู่แล้ว จะไปตั้งพรรคใหม่ทำไม คิดไปเอง ไม่มีอะไร

ผู้สื่อข่าวถามถึงความพร้อมของพรรคพลังประชารัฐ ในการเลือกตั้งท้องถิ่นที่จะเกิดขึ้นในปี พ.อ.ประวิตรกล่าวว่า พร้อม เมื่อถามว่าสนามผู้ว่าฯ กทม.พร้อมด้วยหรือไม่ พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า พร้อมๆ

## เชื่อดังกมธ.ศึกษาฯ-ดีจีน

ผู้สื่อข่าวถามถึงการตั้งคณะกรรมการ (กมธ.) วิสามัญศึกษาร่างแก้ไขเพิ่มเติมรัฐธรรมนูญ ก่อนลงมติรับหลักการ 6 ฉบับจะทำให้สถานการณ์ดีขึ้นหรือไม่ พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า ดี ดีขึ้นอยู่แล้ว คุณก็ให้เรียบร้อย ผู้สื่อข่าวถามว่ามีเหตุผลใดที่จะได้รับการสนับสนุนจากส.ว. พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า คิดว่าส.ว.ก็มีความคิดของเขาเอง

ต่อข้อถามว่าบางส่วนเห็นว่าควรจัดทำประชามติเบื้องต้นสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร (ส.ส.) มายกร่างรัฐธรรมนูญฉบับใหม่ พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า ต้องแล้วแต่รัฐธรรมนูญว่าอย่างไร ถ้ามตามนั้น ผู้สื่อข่าวถามว่าต้องพูด

คุยกับส.ว.ก่อนหรือไม่ พล.อ.ประวิตร กล่าวว่า ที่ตั้งกมธ.ให้มาพิจารณาด้วยกัน ส่วนจะทำให้บรรยากาศพูดคุยทั้งฝ่ายค้าน ฝ่ายรัฐบาลและส.ว.ดีขึ้นหรือไม่ รองนายกฯ กล่าวว่า ต้องเชิญฝ่ายค้านเข้ามาร่วมพูดคุยด้วย

## ‘วิญญู’ ยันนายกฯ ปลดส่งสัญญาณ

นายวิญญู เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงส.ว.ไม่เห็นด้วยที่นายกฯ ส่งสัญญาณให้รับญัตติ ของพรรคร่วมรัฐบาลและฝ่ายค้านที่เสนอแก้มาตรา 256 ว่า ทุกอย่างต้องไปพูดคุยกันในกมธ. รัฐบาลและคนออกความเห็นอะไรไม่ได้ เพราะเป็นร่างของพรรคร่วมรัฐบาล 1 ร่าง ร่างพรรคร่วมฝ่ายค้าน 1 ร่าง ที่หลักการคล้ายกัน และร่างของฝ่ายค้านที่ให้แก้รายมาตราอีก 4 ร่าง ร่างของภาคประชาชนหรือไอลอว์อีก 1 ร่าง ที่ประธานรัฐสภาอยู่ระหว่างการตรวจสอบทั้งหมดจะเข้าไปสู่การพิจารณาของกมธ.

ยืนยันว่ารัฐบาลไม่ได้ส่งสัญญาณใดๆ ไปยังหัวหน้าพรรคร่วมรัฐบาล เนื่องจากระหว่างการพูดคุย คนได้ร่วมอยู่ในเหตุการณ์ เป็นธรรมดาที่จะพูดคุยกัน ก่อนการประชุมกรรม.รัฐมนตรี หัวหน้าพรรคร่วมรัฐบาลจะหารือเรื่องต่างๆ ให้นายกฯ ฟัง

“ระหว่างนั้นนายกฯ ได้บอกว่า ร่างของพรรคร่วมรัฐบาล สมาชิกพรรคร่วมลงชื่อกันเยอะมากกว่า 200 คน จึงเป็นธรรมดาที่พรรคร่วมรัฐบาลเมื่อเสนอแล้ว ก็ต้องเซ็นต่อไป จะไปกลับลำได้อย่างไร นี่คือนโยบายพรรคไทยพัฒนา (ชทพ.) ยืนยันไม่ได้ส่งอะไร” นายวิญญูกล่าว

## ชี้เปิดสภาวิสามัญยุ่งยาก

ต่อข้อถามว่าส.ว.บางส่วนเรียกร้องหากจะตั้งส.ส.ร.ต้องทำประชามติก่อนนั้น นายวิญญูกล่าวว่า ส.ว.ให้ความเห็นเช่นนี้มานานแล้ว ถือว่าเป็นข้อสังเกตที่ดี นั่นคือที่มาของการตั้งกมธ. ใช้เวลาศึกษา 30 วัน ซึ่งไม่ใช่เป็นการถ่วงเวลา แต่เพื่อความรอบคอบ และถึงจะรับหลักการในวาระที่ 1 แล้ว สมมติว่าไม่ได้ตั้งกมธ.ชุดนี้ ก็ยังเดินทางต่อไปไม่ได้ และอย่างมากก็ตั้งกมธ.พิจารณาในวาระที่ 2,3 กระทั่งเปิดสภามาพิจารณาในวาระที่ 2 รายมาตราพิจารณาเสร็จ ทั้ง 15 วัน เพื่อพิจารณาในวาระที่ 3 เสร็จก็ต้องทิ้งไว้อีกเป็นเดือน เพราะยังไปทำประชามติไม่ได้ ซึ่งคนทำปฏิทินไว้นั้นใจว่า กว้างกฎหมายประชามติจะผ่าน ก็ถึงเดือน

ก.พ.-มี.ค.2564 ฉะนั้นรัฐธรรมนูญที่ทำเสร็จในเดือนธ.ค. ต้องทิ้งเอาไว้ชั่วยุติ

ส่วนการขอเปิดประชุมสภาสามัญวิสามัญเพื่อพิจารณานั้น ยุ่งยากและใช้เวลา เพราะต้องมีพระราชกฤษฎีกา (พ.ร.ฎ.) เปิดสภา และพ.ร.ฎ.เปิดสภาอีก ขอให้รอฟังกมธ. เชื่อว่าพูดคุยกันเดี๋ยวก็เข้าใจ ในเมื่อแต่ละคนมีเหตุผลก็ให้นามาร่วมกัน

## ร่างไอลอว์เข้ารัฐสภาพ.ย.นี้

เวลา 11.45 น. ที่รัฐสภา นายสมบุญ อูทัยเขียนทูล เลขานุการประธานสภาผู้แทนราษฎร แถลงว่า ขณะนี้สภาได้ตรวจสอบรายชื่อผู้ที่เสนอร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญภาคประชาชนหรือไอลอว์ 101,450 คน เสร็จแล้ว ใช้เวลาตรวจสอบเพียง 8 วัน จากวันที่ยื่น 22 ก.ย.-30 ก.ย. จากกรอบตรวจสอบ 45 วัน และวันนี้สำนักเลขาธิการสภาได้ส่งข้อมูล เลขบัตรประชาชนของผู้มีรายชื่อดังกล่าว ไปยังกรมการปกครอง เพื่อตรวจสอบว่ารายชื่อมีสิทธิเลือกตั้งตามรัฐธรรมนูญหรือไม่ เมื่อตรวจสอบแล้ว จะส่งกลับมายังสภา ซึ่งจะสำรวจจำนวนผู้เข้าชื่อว่ามีไม่น้อยกว่า 5 หมื่นรายชื่อหรือไม่ ก่อนประกาศรายชื่อทางเว็บไซต์ของสภา รวมทั้งมีหนังสือแจ้งผู้มีรายชื่อเพื่อตรวจสอบว่าจริงหรือไม่ ขั้นตอนครั้งนี้ใช้เวลา 30 วัน หากตรวจสอบเรียบร้อยประธานรัฐสภาที่บรรจุเข้าไปในระเบียบวาระการประชุมร่วมรัฐสภาภายใน 15 วัน

เมื่อถามว่าตามกรอบเวลาแสดงว่าสามารถพิจารณาพร้อมกับอีก 6 ญัตติได้ นายสมบุญกล่าวว่า ตามตารางเวลา ร่างแก้ไข 6 ฉบับอยู่ในขั้นตอนการพิจารณาของกมธ. ซึ่งจะครบกำหนดวันที่ 23 ค.ค. ถ้าไม่ขอขยายเวลาพิจารณา คงนำรายงานของกมธ.บรรจุเข้าที่ประชุมรัฐสภา ส่วนร่างของภาคประชาชนคงบรรจุเข้าที่ประชุมร่วมรัฐสภาในเดือนพ.ย.นี้ ส่วนขั้นตอนการพิจารณา ขึ้นอยู่กับที่ประชุมจะเห็นเป็นอย่างไร

## กมธ.ตั้งอนุกก.ออกกฎหมาย

นายเสรี สุวรรณภานนท์ ส.ว. ในฐานะที่ปรึกษากรรม.วิสามัญศึกษาร่างแก้ไขเพิ่มเติมรัฐธรรมนูญ ก่อนลงมติรับหลักการ 6 ฉบับเปิดเผยว่า ที่ประชุมกมธ.มีมติตั้งคณะกรรมการพิจารณาเสนอความเห็นในประเด็นข้อกฎหมาย เพื่อหาข้อยุติเกี่ยวกับการแก้ไขรัฐธรรมนูญ เช่น การจะต้องทำประชามติถามประชาชนเรื่องการแก้ไขรัฐธรรมนูญก่อนลง

มตรับหลักการหรือไม่ เพื่อให้กรม.ประกอบ การตัดสินใจ

โดยมีนายวิเชียร ขวาลิต ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังประชารัฐ เป็นประธานอนุกรรมการ พร้อมเชิญส.ส.ฝ่ายรัฐบาล ฝ่ายค้าน ส.ว. นัก วิชาการผู้เชี่ยวชาญด้านรัฐธรรมนูญและ กฎหมาย อาทิ นายสมคิด เลิศไพฑูรย์ อดีตสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) นายเจษฎ์ โทณะวณิก อดีตที่ปรึกษาคณะกรรมการร่าง รัฐธรรมนูญ (กรธ.) ร่วมเป็นอนุกรรมการด้วย

### หวังช่วยส.ว.ลงมติทางเดียวกัน

การศึกษาหาข้อมูลของคณะอนุกรรมการ ต้องทำเสร็จโดยเร็วที่สุด เพราะกรม.ชุดใหญ่ มีกรอบเวลาการทำงานถึงวันที่ 22 ต.ค. จะ ต้องได้ข้อยุติว่าทั้ง 6 ญัตติ มีข้อใดข้อเสีย อย่างไร โดยกรม.จะเสนออภิปรายต่อรัฐสภา ด้วยว่า ควรจะรับหรือไม่รับร่างแก้ไขใน ประเด็นใด เชื่อว่าความเห็นของกรม. จะช่วย ให้ส.ว.ลงมติไปในทางเดียวกันได้

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับรายชื่อคณะ อนุกรรมการ อาทิ นายนิกร จิางษ์ ส.ส.บัญชี รายชื่อ พรรคชาติไทยพัฒนา นายวิรัช พันธู มะผล ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคภูมิใจไทย นางกาญจนาภรณ์ ลีวีโรจน์ ส.ว. นายดิเรกฤทธิ์ เจนครองธรรม ส.ว. นายเจษฎ์ โทณะวณิก นายอุดม รัฐอมฤต อดีตกรธ. นายสมคิด เลิศ ไพฑูรย์ นอกจากนี้ยังทาบทามนายชัยเกษม นิติสิริ และนายชูศักดิ์ ศิรินิล แกนนำนครหลวง เพื่อไทย แต่ทั้ง 2 คนปฏิเสธมาร่วมเป็นคณะ อนุกรรมการชุดดังกล่าว

### เพื่อไทยเลือก 24 กก.บห.ใหม่

เมื่อเวลา 09.00 น. ที่พรรคเพื่อไทย (พท.) มีการประชุมใหญ่สามัญเพื่อเลือกกรรมการ บริหารพรรค (กก.บห.) ชุดใหม่ 24 คน มีแกนนำ สมาชิกพรรค ตัวแทนสาขาพรรค ทายอยเข้าร่วมประชุมอย่างพร้อมเพรียง อาทิ นายชูศักดิ์ ศิรินิล รักษาการหัวหน้าพรรค พล.ต.ท.วิโรจน์ เปาอินทร์ นายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์ อดีตหัวหน้าพรรค นายเสนาะ เทียนทอง ประธานคณะกรรมการที่ปรึกษา พรรค นายภูมิธรรม เวชยชัย นายกิตติรัตน์ ณ ระนอง นายชัยเกษม นิติสิริ น.อ.อนุชิต นาคทรพ อดีตเลขาธิการพรรค รวมทั้ง นายพิชัย นริพทะพันธุ์ อดีตรมว.พลังงาน โดย นายพิชัยกล่าวว่า สมัยนี้เป็นสมาชิกพรรคได้ ระยะหนึ่งแล้ว วันนี้เหมือนได้กลับบ้านเก่า

ต่อมาเวลา 10.00 น. คุณหญิงสุภารัตน์ เกตุราพันธุ์ อดีตประธานคณะกรรมการ ยุทธศาสตร์พรรค มาถึงห้องประชุมชั้น 7 มีส.ส.บางส่วนปรบมือต้อนรับเพื่อให้กำลังใจ โดยคุณหญิงสุภารัตน์มีสีหน้ายิ้มแย้ม ตามมา ด้วย ร.ต.อ.เฉลิม อยู่บำรุง ประธานคณะ กรรมการกิจการพิเศษพรรค เดินทางทยอย สมาชิกอย่างเป็นกันเอง

### ไม่พลิกโผ-สมพงษ์ คัมแบ็ก

จากนั้นเข้าสู่ขั้นตอนการเลือกตั้ง โดย กก.บห.ชุดใหม่ ประกอบด้วย หัวหน้าพรรค คือ นายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์ รองหัวหน้าพรรค 10 คน 1.น.อ.อนุชิต นาคทรพ 2.นายกิตติรัตน์ ณ ระนอง 3.นายชูศักดิ์ ศิรินิล 4.นายเกรียง กัลป์ตินันท์ 5.นายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร 6.นายพิชัย นริพทะพันธุ์ 7.นายสุทิน คลังแสง 8.นายไชยา พรหมา 9.พล.ต.ท.สมศักดิ์ จันทะ พิงค์ 10.นายอนุสรณ์ เอี่ยมสะอาด

เลขาธิการพรรคคือ นายประเสริฐ จันทรรวงทอง รองเลขาธิการพรรค 5 คน ประกอบด้วย 1.นายจักรพล ตั้งสุทธิธรรม 2.นายจิรวัฒน์ ศิริพานิชย์ 3.นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล 4.นายคุณากร ปรีชาชนะชัย 5.นายณพ ชีวานันท์ เหนือชัยพรรคคือ น.ส.ธีรรัตน์ คำเรวัช นายทะเบียนพรรค คือ นายจักรพงษ์ แสงมณี โฆษกพรรคคือ น.ส.อรุณี กาสยานนท์ ส่วนกก.บห. 4 คนคือ 1.นายชวลิต วิชยสุทธิ์ 2.นายสรพงศ์ เทียนทอง 3.นายองอาจ วงษ์ประยูร 4.นายพรเทพ วิสุทธิพัฒน์ศักดิ์

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การลงคะแนนเลือก กก.บห.ชุดใหม่นี้ นายสมพงษ์ได้คะแนน สูงสุด 376 คะแนน นำเสนอชื่อนายประเสริฐ ได้ 330 คะแนน โดยมีบัตรเสียถึง 37 ใบ และ จดออกเสียง 13 ใบ

### ลุย 4 การกิจเพื่อปชต.-ปชช.

นายสมพงษ์กล่าวภายหลังได้รับเลือกเป็น หัวหน้าพรรคว่า ขอบพระคุณเพื่อนสมาชิกที่ ร่วมลงคะแนนให้ความไว้วางใจเลือกตนกลับ มาเป็นหัวหน้าพรรคอีกครั้ง สถานการณ์บ้าน เมืองวันนี้อยู่ภายใต้ภาวะวิกฤตทั้งการเมือง และเศรษฐกิจ พรรคจำเป็นต้องปรับตัว ปรับ โครงสร้างการบริหาร ให้แบกรับภารกิจ เป็น ที่หวังของประชาชน การกิจสำคัญอย่างแรก คือมุ่งมั่นต่อสู้เพื่อประชาธิปไตย เรายืนยันจะ จับมือร่วมกับทุกเครือข่าย เดินหน้าเร่งรัด แก้ไขรัฐธรรมนูญ เพื่อให้เกิดกติกาที่ยุติธรรม

และเป็นประชาธิปไตยให้มากที่สุด

ภารกิจที่สอง คือมุ่งมั่นแบ่งเบาความทุกข์ ขาก เดือดร้อนของประชาชน พรรคจะระดม สรรพกำลังทุกภาคส่วนทั้งภายในและ ภายนอกพรรค เพื่อร่วมกันสร้างและผลักดัน นโยบาย เพื่อหาทางแก้ปัญหาต่างๆ ให้เป็น รูปธรรม ภารกิจที่สามคือ กระชับความ สัมพันธ์ในหมู่สมาชิก และประชาชน รวมทั้ง กลุ่มประชาสังคมทุกเครือข่าย ให้เกิดการเรียน รู้ ร่วมมือกันให้แน่นแฟ้น สร้างการมีส่วนร่วม ของประชาชนทุกภาคส่วน เพื่อให้เกิดความ รู้สึกเป็นเจ้าของพรรคเพื่อไทยร่วมกันอย่าง เข้มแข็ง มั่นคง และยั่งยืน

ภารกิจท้ายสุดคือการรวบรวมและนำ เทคโนโลยี มาใช้เป็นเครื่องมือถ่ายทอดหรือ สื่อสาร ไปยังประชาชนและส.ส. เพื่อรับรู้ ปัญหา และแก้ไขปัญหาลงถึงขั้น จะฝึก กำลังจากฐานสู้รบ จับมือกันให้แน่น เพื่อร่วม ถักทอความหวัง ความฝันที่จะเห็นประชาชน กินอิ่ม นอนหลับ ยิ้มได้อย่างมีความสุขกับ ชีวิตที่ดีขึ้น

### มั่นใจฟื้นความยิ่งใหญ่

นายสมพงษ์ให้สัมภาษณ์ว่า กก.บห.ชุด ใหม่มีบุคลากรที่ชำนาญด้านเศรษฐกิจ แด่จะ เชิญบุคลากรหลายท่านมาช่วยแนะนำในด้าน นี้เพิ่มเติม เพื่อวางแผนทางร่วมกัน สานความ นิยมของพรรค ซึ่งส.ส.แต่ละพื้นที่ให้ข้อมูล ตรงกันว่าประชาชนยังสนับสนุนพรรคเช่น เดิม เพียงแต่ต้องทำงานหนักเพื่อเข้าไปนั่งใน ใจประชาชน และ กก.บห.ชุดนี้มีทั้งคนหน้า เก๋าหน้าใหม่ผสมผสานกัน เพื่อนำพรรคให้ กลับมายิ่งใหญ่เหมือนเก่า จากนั้นขอเวลา 1 เดือนเพื่อปรับสิ่งต่างๆ จากนั้นจะมโนบาย ออกมาเป็นรูปธรรม

ผู้สื่อข่าวถามว่าคุณหญิงพจมาน ดามาพงศ์ อดีตภริยานายทักษิณ ชินวัตร ให้คำแนะนำ อะไรบ้างหรือไม่ นายสมพงษ์กล่าวว่า คุณ หญิงพจมานไม่ได้ยุ่งเกี่ยวกับพรรค แต่อาจมี สมาชิกไปหารือกับท่าน ครั้นนี้เป็นเรื่องส่วน ตัว คนคงไม่กล้าล่วง ส่วนกระแสข่าวจะเข้า มาคุณพจมานนั้น เป็นเพียงการลือกันไปต่างๆ นานา เพราะงานท่านมีอยู่เยอะ พรรคเรางาน ก็ยุ่ง ส่วนท่านนายฉัตรพงศ์ ฤมากรวงศ์ สามี น.ส.พินทองทา ชินวัตร จะมาร่วมงานการ เมืองกับพรรคนั้น ยังไม่เห็นสัญญาณใดๆ เมื่อถามถึงคุณหญิงสุภารัตน์มาร่วมงาน

ด้านใดบ้าง นายสมพงษ์ตอบว่า คุณหญิงสุภารัตน์ยังเป็นสมาชิกและเป็นประธานสภามหาผู้สมัคร ส.ส.กทม.อยู่ เพียงแต่ลาออกจากประธานยุทธศาสตร์พรรคเท่านั้น

### เตรียมประชุมวางนโยบาย

ด้านนายประเสริฐ จันทรรวงทอง เลขาธิการพรรคเพื่อไทย ให้สัมภาษณ์ว่า พรรคจะปรับเปลี่ยนโครงสร้างใหม่ เน้นเรื่องการกระจายอำนาจ แบ่งภารกิจกันอย่างชัดเจน โดยมีกก.บห.เป็นศูนย์กลางการบริหาร เพื่อให้สอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจและการเมืองที่เปลี่ยนไป วันนี้ประชาชนขาดศรัทธา จึงจะขับเคลื่อนทุกองคาพยพ โดยภารกิจเริ่มแรกที่สำคัญคือ ต้องเร่งระดมความคิดเห็น โดยประชุมกก.บห.ภายใน 1-2 สัปดาห์นี้ เพื่อวางกรอบนโยบายในด้านต่างๆ ต่อมาคือเร่งสร้างนโยบายของพรรคให้ตรงกับความต้องการของพี่น้องประชาชน สร้างพรรคให้เข้มแข็งด้วยการกระจายอำนาจ แบ่งส่วนงาน กระจายความรับผิดชอบ และให้ความสำคัญกับ ส.ส.ทุกคน เพราะถือเป็นผู้ที่สัมผัสกับพี่น้องประชาชนโดยตรง จะรับรู้ รับทราบปัญหา

พรรคจะสร้างมิติใหม่ทางการเมืองเพื่อความหวังของประชาชนในอนาคต โดยวันนี้มีคนรุ่นใหม่เข้ามา เป็นการผสมความคิดของคนรุ่นใหม่ และคนรุ่นเก่ามารวมกัน จะทำงานประสานกัน เด็กหลายคนมีความคิดสร้างสรรค์ วันนี้เทคโนโลยีและการสื่อสารเปลี่ยนแปลงไปเร็วมาก จึงต้องผนึกกำลังกันทุกภาคส่วน เพื่อขับเคลื่อนนโยบาย และพรรคอื่นหยัดที่จะทำให้เป็นประชาธิปไตยที่สมบูรณ์โดยการแก้ไขรัฐธรรมนูญ เรื่องนี้จะมีทีมงาน ซึ่งถ้าเปิดประชุมสภาจะได้พูดกันในสภาต่อไป

### ปฏิเสธ'หญิงอ้อ'คุมบริหาร

ผู้สื่อข่าวถามถึงกระแสข่าวคุณหญิงพจมาน จะกลับมาบริหารพรรค นายประเสริฐกล่าวว่า ท่านเป็นผู้ใหญ่ของพรรคที่เราให้ความเคารพนับถือ แต่ที่ผ่านมามีท่านไม่เคยเข้ามายุ่งเกี่ยวกับการบริหารกิจการของพรรค

ส่วนข่าวที่จะดึงนายชัชชาติ สิทธิพันธุ์กลับมา นายประเสริฐกล่าวว่า นายชัชชาติได้ปฏิเสธในเบื้องต้น คงเป็นเรื่องในอนาคต ต้องเคารพการตัดสินใจของท่าน สำหรับการดึงกลุ่มบุคคลต่างๆ กลับมาร่วมงาน อาทิ กลุ่มแอร์ เขาเป็นกลุ่มนักวิชาการ มีแนวความคิด

และข้อคิดเห็นหลายอย่าง อะไรที่เป็นประโยชน์พรรคเพื่อไทยก็พร้อมรับฟัง โดยอาจจะร่วมสนทนา สัมมนากันเพื่อแก้ไข ปัญหาของประเทศชาติในอนาคตก็เป็นไปได้ เมื่อถามถึงการดึงคุณหญิงสุภารัตน์ เข้ามาร่วมงาน นายประเสริฐกล่าวว่า ท่านยังเป็นสมาชิกและบุคลากรคนสำคัญของพรรคอยู่ หลังจากกก.บห.ได้ประชุมกันแล้ว คงจะมีการพูดคุยกันว่าจะขอให้ท่านกลับมาทำงานร่วมกันอย่างไร

### มท.-กต.ถกเลือกตั้งท้องถิ่น

เมื่อเวลา 14.30 น. ที่กระทรวงมหาดไทย พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว.มหาดไทย ประชุมร่วมกับพ.ต.อ. จรุงวิทย์ ภุมมา เลขาธิการคณะกรรมการการเลือกตั้ง(กกต.) และคณะผู้บริหารท้องถิ่นกระทรวงมหาดไทย (มท.)หารือถึงการเตรียมความพร้อมการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.)

พล.อ.อนุพงษ์แถลงภายหลังการประชุมว่า กระทรวงมหาดไทยมีหน้าที่ประสานสนับสนุนการดำเนินการเลือกตั้งท้องถิ่น ร่วมกับกกต.และอปท. ได้แก่ ข้อมูลจำนวนราษฎรที่ใช้ในการแบ่งเขตเลือกตั้ง ซึ่งสำนักทะเบียนกลาง กรมการปกครอง ได้ประกาศจำนวนราษฎรทั่วราชอาณาจักรตามหลักฐานการทะเบียนราษฎร ณ วันที่ 31 ธ.ค.2562 โดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา วันที่ 30 ม.ค. 2563 ไปแล้ว

### จัดขงกรม.-13 ธ.ค.แก้ข่าวหลุด

พล.อ.อนุพงษ์กล่าวว่า สำหรับการเตรียมความพร้อมด้านงบประมาณ กระทรวงมหาดไทยได้แจ้งจังหวัดกำกับอปท.เตรียมการจัดทำงบประมาณรายจ่าย ประจำปี 2564 เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่นไว้เป็นการล่วงหน้า โดยเฉพาะการจัดเตรียมงบประมาณเพิ่มเติมเพื่อรองรับการจัดการเลือกตั้งภายใต้สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 และอปท.ได้ตั้งงบสำหรับการเลือกตั้งของอปท.ในปีงบประมาณ 2564 ไว้พร้อมแล้ว

เมื่อกกต.แสดงความพร้อมถึงการเลือกตั้งอปท.ในทุกระดับ ขณะที่กระทรวงมหาดไทยก็มีความพร้อม กระทรวงมหาดไทยจะเสนอกรม.สัปดาห์หน้า เมื่อกรม.เห็นชอบและกำหนดว่าจะมีการเลือกตั้งอปท.รูปแบบใด จะมีมติและแจ้งให้กกต.รับทราบ เพื่อ

กำหนดวันเลือกตั้ง และเมื่อกกต.กำหนดวันเลือกตั้งแล้ว จะเสนอให้กรม.รับทราบ เพื่อออกพระราชกฤษฎีกาการเลือกตั้ง และเมื่อกกต.กำหนดวันเลือกตั้ง ผู้บริหารและสมาชิกอปท.นั้นต้องหยุดปฏิบัติหน้าที่ทันที ผู้สื่อข่าวถามว่า ก่อนหน้านี้มีข่าวว่าจะเลือกตั้งอบจ.ในวันที่ 13 ธ.ค. พล.อ.อนุพงษ์กล่าวว่า เป็นเพียงข่าวหลุด ไม่มีอะไร

### แนะผู้ลงสมัครเตรียมตัวดี

ด้านพ.ต.อ.จรุงวิทย์กล่าวว่า ในส่วนของกกต.ได้ออกระเบียบที่เกี่ยวข้องจำนวน 11 ฉบับเพื่อใช้ในการควบคุมดูแลการจัดการเลือกตั้งให้เป็นไปโดยสุจริตและเที่ยงธรรม ส่วนการแบ่งเขตการเลือกตั้งอปท.นั้นได้ดำเนินการครบถ้วนแล้ว รวมถึงการจัดอบรมวิทยากรระดับจังหวัดและระดับอำเภอเพื่อจะนำไปถ่ายทอดให้กับเจ้าพนักงานผู้ดำเนินการเลือกตั้งในวันเลือกตั้ง การเตรียมสรรหาบุคคลเพื่อแต่งตั้งเป็นคณะกรรมการการเลือกตั้งประจำองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และการเตรียมการในเรื่องการจัดพิมพ์บัตรเลือกตั้ง ไว้เรียบร้อยแล้ว

เมื่อกรม.เห็นชอบให้มีการเลือกตั้งอปท.และแจ้งให้กกต.ทราบเมื่อใด สำนักงานกกต.จะนำเสนอต่อกกต. เพื่อพิจารณาประกาศกำหนดให้มีการเลือกตั้งโดยเร็ว เท่าที่ทราบพบว่าผู้ที่สนใจจะลงสมัครเลือกตั้งได้เตรียมตัวแล้ว จึงขอแจ้งให้ศึกษาคุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม เพื่อจะได้ทำให้อุบัติต้องตามกฎหมาย ขณะที่ผู้มีสิทธิเลือกตั้งก็ให้เตรียมตัวโดยผู้มีสิทธิเลือกตั้งจะต้องมีอายุ 18 ปี บริบูรณ์ในวันเลือกตั้งและหากมีการเลือกตั้งก็ขอให้มาใช้สิทธิ

### ป.ป.ช.ชี้มูลความผิด'นิพนธ์'

ผู้สื่อข่าวรายงานจากสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ(ป.ป.ช.) ว่า ช่วงกลางเดือนก.ย.ที่ผ่านมา ป.ป.ช.ได้ชี้มูลความผิดนายนิพนธ์ บุญญามณี รมช.มหาดไทย เมื่อครั้งดำรงตำแหน่งนายก อบจ.สงขลา กรณีละเลยต่อการปฏิบัติหน้าที่ไม่อนุมัติเบิกจ่ายงบประมาณแก่ บริษัท พลวิศ เทกพลัส จำกัด เป็นค่ารถซ่อมบำรุงทางถนนประเภท 2 คัน วงเงิน 50,850,000 บาท ที่ทำสัญญาซื้อขายกันเมื่อวันที่ 31 พ.ค. 2556

โดยก่อนหน้านี้นวันที่ 7 พ.ย.2560 ศาลปกครองจังหวัดสงขลา มีคำพิพากษาให้อบจ.

# ข่าวสด

Khao Sod  
Circulation: 950,000  
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 2 ตุลาคม 2563

ปีที่: 30

ฉบับที่: 10901

Col.Inch: 219.28 Ad Value: 339,884

หัวข้อข่าว: ปปช.ลงดาบ พันธมต.นิพนธ์

หน้า: 1 (บนซ้าย), 10

PRValue (x3): 1,019,652

คลิป: สีสี่

สงขลา ชำระเงินให้แก่บริษัท พลวิศว์ เป็น  
เงินต้นรวมดอกเบี้ย 7% ต่อปี เป็นเงิน 52 ล้าน  
บาท โดยศาลเห็นว่า ไม่ปรากฏว่ากรรมการ  
ของเอกชนผู้ชนะการประกวดราคาเป็นหุ้น  
ส่วนกับเอกชนอีกรายหนึ่งที่เข้ายื่นเสนอราคา  
ให้เกิดการสมยอมในการประกวดราคา  
สัญญาจึงยังคงผูกพันคู่สัญญาต้องปฏิบัติตาม  
ถือว่า อบจ.สงขลาผิดสัญญา โดยป.ป.ช.เตรียม  
เปิดแถลงข่าวชี้แจงรายละเอียดคดีนี้ในเร็วๆ นี้  
ขั้นตอนต่อไปหลังกรรมการป.ป.ช.ทั้ง 9  
คนแล้ว ลงนามรับรอง จะส่งอัยการเพื่อ  
พิจารณาจะส่งฟ้องหรือไม่ต่อไป



# Airlines want answers on soft loans

## Patience wearing thin after six months

**CHATRUDEE THEPARAT  
NARUMON KASEMSUK**

Airlines want the government to announce a definitive decision on whether they will receive soft loans, which they requested six months ago, after a deputy prime minister hinted they might not receive the aid package.

"We just want to hear a clear decision, yes or no, so we can adjust our strategy and find alternatives if needed," said Tassapon Bijleveld, executive chairman of Asia Aviation, the largest shareholder of Thai AirAsia (TAA).

Even though domestic demand is strengthening, the number of passengers is still a far cry from normal, he said.

While the government has asked airlines to keep employees on, TAA has followed the suggestion by freezing employee headcounts while offering wage cuts such as leave without pay.

Mr Tassapon said airlines in the past month have negotiated with some creditors and waived some fixed cost items, but payroll remains a heavy burden they have to carry on their own.

"TAA will not lay off any employees until we know exactly the financial situation we'll face when we have to run a business without financial stimulus," he said.

Deputy Prime Minister Supattana-pong Punmeechaow said yesterday that the 24 billion baht in soft loan requests from seven airlines is under Finance Ministry consideration.

Airlines should ultimately try to settle their debts with creditors and should not use soft loans for repaying debt, particularly for deals that cannot be negotiated, Mr Supattana-pong said.

"The decision will be announced soon," he said. "We don't have to wait for a new finance minister to proceed with this request. We have to see the purposes of the soft loans. Will airlines purchase new aircraft or just want to get rid of debt they cannot negotiate, such as aircraft leases or purchases?"

Regarding the 500-billion-baht soft loan programme offered to small and

medium-sized enterprises, which report receiving just 100 billion baht so far, Mr Supattana-pong said that if borrowers use the soft loans for existing debt repayment, instead of new investment, the country will not benefit from the scheme.

The next step after this measure ends is to seek individual negotiations with each lender to resolve the issues, he said.

Nuntaporn Komonsittivate, head of commercial operations at Thai Lion Air, said the feedback from the government did not buck expectations, as airlines

have waited for six months without concrete progress and have prepared for the worst-case scenario.

"How can we invest when we have to struggle to make payroll?" she said. "If the government rejects the loan proposal, we have to reduce fixed costs further, as domestic demand is growing too slowly."

Ms Nuntaporn said the average load factor is 70%.

Certain routes can help recover the aviation business, such as Bangkok-Nakhon Si Thammarat, a popular route with an 80% load factor, she said.

# แก้ววิญญูธรรม ได้สวนแทนกล่าวหา

## ‘วิชา’ว่านายกโอเค รื้อระบบตั้งตำรวจ คดีบอสก็คืบหน้า

“วิชา มหาคุณ” นำคณะกรรมการฯ ★ มีต่อหน้า 12

### แก้ววิญญูธรรม ☆ ต่อจากหน้า 1

ปฏิรูปกระบวนการยุติธรรมเข้าพบ “บิกคิว” เสนอ  
งานข้างเห็นควรเปลี่ยนระบบยุติธรรมไทย ที่ใช้ระบบ  
กล่าวหาเป็นระบบได้สวน รับเป็นเรื่องใหญ่เปลี่ยน  
โครงสร้างกระบวนการยุติธรรมของประเทศ ต้องนำ  
ไปสู่การค้นคว้าและถกเถียงกันต่อ เน้นแก้กฎหมาย  
6 ฉบับ เพื่อให้การสอบสวนฟ้องร้องเป็นกระบวนการ  
เดียวกัน พร้อมส่งรายงานคดีบอสระบุปัญหา 6 ข้อ  
ทั้งพนักงานสอบสวนไม่เป็นอิสระ ถูกผู้บังคับบัญชา  
แทรกแซง ระบบกฎหมายมีช่องโหว่ เปิดช่องให้  
เจ้าพนักงานทุจริต และการสอบสวนล้าสมัยไม่  
สอดคล้องกับสภาพสังคมยุคใหม่ไม่เรียบ ทุกหน่วยงาน  
ดำเนินการอยู่ ด้านอัยการตั้งคณะกรรมการสอบสวน  
เพื่อนำไปสู่การฟ้องร้องแล้ว ให้รอฟังว่าดีว่าจะส่งศาล  
เมื่อไหร่ ส่วนดีเอสไอรับเป็นคดีพิเศษสอบสวน  
คนนอกสำนวน ยันคดีไม่มีลัม

ที่ทำเนียบรัฐบาล เมื่อเวลา 14.30 น. วันที่  
1 ตุลาคม นายวิชา มหาคุณ ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ  
ข้อเท็จจริงและข้อกฎหมาย กรณีคำสั่งไม่ให้ฟ้องคดีอาญา  
ที่อยู่ในความสนใจของประชาชนและคณะกรรมการฯ  
เข้าพบ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี  
และ รมว.กลาโหม นำผลสรุปแนวทางปฏิรูปกฎหมาย  
ในระบบกระบวนการยุติธรรมใช้เวลาประมาณ 45  
นาที นายวิชาเผยว่า วันนี้นายกฯเชิญมาพบ เพราะ

คณะกรรมการฯทำงานตามกำหนดระยะเวลาเสร็จสิ้น  
วันที่ 30 ก.ย. เกี่ยวกับคดีนายวรยุทธ หรือบอส อยู่  
วิทยา ดำเนินการเรียบร้อยโดยสมบูรณ์ การพบ  
นายกฯเป็นไปด้วยดี นายกรับฟังความคิดเห็น  
ทั้งหมดของคณะกรรมการฯแต่ตั้งข้อสังเกตเล็กน้อย  
คือ ร่างพระราชบัญญัติ ตำรวจแห่งชาติ พ.ศ. ...

นายกฯอธิบายให้ฟังว่า ทำไม่ถึงคณะรัฐมนตรี  
(กรม.) แล้วส่งให้หน่วยงานต่างๆที่เกี่ยวข้องพิจารณา  
โดยเฉพาะตำรวจ ปรากฏว่าหายไปเป็นเดือนแล้ว  
จึงกลับมาก่อนได้รับการแก้ไขอย่างที่เรารับผิดอยู่  
คณะกรรมการฯชี้แจงให้นายกรับฟังประเด็นสำคัญ  
ที่เราไม่อยากให้เปลี่ยน เรื่องแรกให้เป็นไปตาม  
รัฐธรรมนูญคือ ระบบอาวุโสกับความรู้ความสามารถ  
2.คือสายสอบสวน ต้องเป็นสายที่มีความรู้ความ  
ชำนาญ เป็นอิสระ ได้คำตอบแทนเป็นพิเศษ นายกฯ  
บอกว่าสำหรับการสอบสวนต้องเป็นแห่งและอิสระ  
ไม่ว่าจะมีอะไรขัดข้อง แต่ระบบการแต่งตั้งตำรวจ  
เนื่องจากมีขบวนการมานานแล้ว ไม่ได้เป็นไปตาม  
หลักอาวุโส ที่เห็นกันอยู่ว่า มีการแต่งตั้งข้ามหัว  
กันไปเยอะแยะ ดังนั้นอาจต้องใช้บทเฉพาะกาล  
อะไรไว้ให้ เพื่อให้ปรับตอนเข้าระบบเปลี่ยนผ่าน  
เพราะถ้าหากใช้ทันที จะเกิดข้อร้องเรียนเยอะแยะ  
ถือว่าเป็นข้อนำสังเกตก็แล้วกัน

เมื่อถามว่า ข้อเสนอให้นายกรับกลับมติกรม.  
ที่เห็นชอบร่าง พ.ร.บ.ตำรวจฯ ไปแล้วนั้นทำได้หรือไม่

นายวิชากล่าวว่า ปรากฏว่าเรารับมาอย่างชัดเจน  
แล้วว่ายังไม่เรียบร้อยเพราะนายกฯส่งเรื่องไปกระทรวง  
การคลังพิจารณาเรื่องเงิน เพราะเป็นกฎหมายใหญ่  
ที่เกี่ยวข้องกับการแต่งตั้งโยกย้าย ดังนั้น ยังมีเวลา  
ปรับปรุงแก้ไขก่อนนำเข้าสู่สภาเมื่อถามย้ำว่า จะแก้ไข  
มติกรม.หรือไม่ นายวิชาตอบว่า “ท่านรับเรื่องไปแล้ว  
บอกว่าขอรับไปและไปดูให้รอบคอบ ตามที่เราให้  
ข้อสังเกตไว้เรายืนยันว่าอย่างไรก็ตาม สองหลักนี้  
ต้องให้ปรากฏอยู่ในตัวกฎหมาย อาจมีเรื่องอื่นๆที่  
ตำรวจขอปรับแก้ ที่เรียกว่าแปลงสารอะไรท่านเองนี้  
แต่เราเห็นว่าไม่สำคัญเท่าสองหลักนี้”

นายวิชากล่าวต่อว่า นอกจากพูดคุยถึงแนวทาง  
การแก้ไข พ.ร.บ.สอบสวนคดีอาญาและข้อเสนอ  
แนะปรับปรุงกฎหมายร่าง พ.ร.บ.แก้ไขเพิ่มเติม  
ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา และกฎหมาย  
ที่เกี่ยวกับนิติวิทยาศาสตร์ นายกรับเรื่องไว้ทั้งหมด  
จะไปดูเพื่อแก้ไขให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการฯ  
เสนอ โดยเฉพาะการแก้ไขร่าง พ.ร.บ.แก้ไขเพิ่มเติม  
ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา คณะ  
กรรมการฯขอให้แก้ไขด่วนในมาตรา 145/1 ที่ กษ.  
แก้ไขอำนาจของผู้ว่าราชการจังหวัด ตัดอำนาจผู้ว่าฯ  
กรณีมีข้อขัดแย้งกับตำรวจ กลายเป็นว่าตำรวจ  
มีอำนาจครอบคลุมทั้งหมด คณะกรรมการฯขอให้  
กลับไปเหมือนเดิมคือ ให้ผู้ว่าฯสามารถโต้แย้งตำรวจ  
ได้ ถือเป็นเรื่องสำคัญมาก เพราะเป็นเรื่องที่ฝ่าย  
ปกครองไม่พอใจมาตลอด เขาเห็นว่าเป็นอำนาจ  
เพียงน้อยนิดเท่านั้นที่ เขาจะท้วงติงแทนราษฎร  
ประเด็นดังกล่าวยกตัวอย่างคดีในอดีตหลายคดีแต่  
ตอนนี้ไม่มีอำนาจไปโต้แย้งอะไรได้แล้ว

นายวิชากล่าวด้วยว่า ส่วนการแก้ไขร่าง พ.ร.บ.  
นิติวิทยาศาสตร์แห่งชาติ ที่คณะกรรมการปฏิรูป  
กระบวนการยุติธรรมเสนอมาคณะกรรมการฯสนับสนุน  
ประเด็นนี้ให้รีบออกมาโดยเร็ว และให้แก้ไข พ.ร.บ.  
บริการนิติวิทยาศาสตร์ กระทรวงยุติธรรมให้สามารถ

ใช้งานได้ แม้ว่าฝ่ายตำรวจตรวจสอบและมีความเห็นแล้วยุติแล้วโดยตำรวจแต่ถ้าอีกฝ่ายหนึ่งหรือคู่ความฝ่ายอื่นไม่พอใจ สามารถใช้บริการสถาบันนิติวิทยาศาสตร์ได้เพื่อให้อำนาจกัน ดังนั้นต่อไปนี้สามารถให้บริการได้ทั้งนิติวิทยาศาสตร์ของตำรวจและนิติวิทยาศาสตร์ของกระทรวงยุติธรรม ที่สำคัญกว่านั้น นายกฯเห็นด้วยที่คณะกรรมการฯเสนอว่าสมควรเปลี่ยนระบบกระบวนการยุติธรรมจากระบบกล่าวหาเป็นระบบไต่สวนหรือไม่เรื่องนี้จะไปสู่การค้นคว้าและถกเถียงกันต่อไปเพราะเรื่องนี้เป็นเรื่องใหญ่ที่เปลี่ยนโครงสร้างกระบวนการยุติธรรมของประเทศไทยเลยทีเดียว คณะกรรมการฯเสนอไปและนายกฯได้รับแล้ว วันนี้คณะกรรมการฯถือว่ายุติบทบาทลงแล้ว เพราะส่งงานกันเรียบร้อยแล้ว

ส่วนความสืบหน้าการดำเนินคดีนายวรยุทธ อุวิธานายวิชาเผยว่า คนนี้กว่าคดีนี้ยังอยู่แต่ความจริงองค์กรที่เกี่ยวข้องเดินหน้าในส่วนของตัวเอง โดยเฉพาะกรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) รับคดีดังกล่าวเป็นคดีพิเศษแล้ว ส่วนคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) รับสำนวนนำเข้าสู่กระบวนการตรวจสอบข้อเท็จจริงเบื้องต้นเพื่อนำไปสู่การไต่สวนต่อไป ส่วนการตรวจสอบเรื่องการเงิน สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) เป็นผู้รับผิดชอบเริ่มดำเนินการตรวจสอบแล้ว อย่างไรก็ตาม การคุ้มครองพยานปากสำคัญยังคงต้องทำอยู่นกว่าจะเบิกความเสร็จเรียบร้อยแล้ว

ถามว่า รายงานความสืบหน้าทั้งหมดถือเป็นที่น่าพอใจหรือไม่ นายวิชากล่าวว่า ดีแล้ว ถือว่าไปได้เยอะแล้ว สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (ป.ป.ท.) ยังคงตามต่อคณะกรรมการฯชุดตนจะประสานกับ ป.ป.ท.ต่อไปถามย้ำว่า วันนี้ยังตอบกับสังคมได้หรือไม่ว่าคดีดังกล่าวไม่มีลิ่ม นายวิชากล่าวว่า ไม่มีแน่นอนเราจะได้ตัวมาเมื่อไหร่ เพราะตอนนี้ดำเนินการด้านต่างประเทศไปแล้วพอสมควร ถามอีกว่า ตัวความผิดนอกสำนวนคดีบอสมองว่าพิสดารไปต่อได้หรือไม่ นายวิชากล่าวว่า เรื่องคดีอื่นๆที่จะเริ่มนับหนึ่งใหม่ด้วยการตั้งคณะกรรมการเรียบร้อยแล้ว เพื่อดำเนินการไปสู่การฟ้องร้อง ขอให้รอฟังว่าจะส่งไปศาลเมื่อไหร่ถามว่า นายกฯชวนทำงานต่อหรือไม่ นายวิชากล่าวว่า ยังไม่รู้ รอดูกฎหมายเข้าสู่สภาฯ เพื่อจำเป็นต้องไปปกป้องประโยชน์สิทธิของประชาชน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายวิชาส่งรายงานผลการตรวจสอบข้อกฎหมายเพื่อนำไปสู่การปฏิรูปกระบวนการยุติธรรม 4 หน้า รายละเอียดดังนี้ คณะ

กรรมการฯมีความเห็นว่าการแก้ไขข้อบกพร่องหน่วยงานรัฐที่เกี่ยวข้องต้องยึดถือหลักมาตรฐานสากลในการดำเนินคดีที่เป็นธรรมต้องปรับโครงสร้างการสอบสวนให้เป็นอิสระ ลดการแทรกแซงจากผู้บังคับบัญชาและอิทธิพลภายนอก แยกงานสอบสวนให้เป็นสายงานเฉพาะจากฝ่ายป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมให้มีหลักประกันในสายงาน ต้องดำเนินการแก้ไขกฎหมายเพื่อให้การสอบสวนฟ้องร้องเป็นกระบวนการเดียวกันคือ 1.ร่าง พ.ร.บ.บัญญัติตำรวจแห่งชาติ พ.ศ. ... 2.ร่าง พ.ร.บ.การสอบสวนคดีอาญา พ.ศ. ... 3.ร่างกฎหมายเกี่ยวกับนิติวิทยาศาสตร์ 4.ร่าง พ.ร.บ.กำหนดระยะเวลาดำเนินงานในกระบวนการยุติธรรม พ.ศ. ... 5.ระเบียบสำนักงานอัยการสูงสุดและระเบียบคณะกรรมการอัยการ และ 6.ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา

☆ มีต่อหน้า 15

แก้ววิฑูติธรรม ☆ ต่อจากหน้า 12

นอกจากนี้ ในรายงานคณะกรรมการฯยังระบุความคิดเห็นคดีนายวรยุทธ อุวิธานายวิชา 1.การทำงานสอบสวนของตำรวจขาดความเป็นอิสระ การทำงานถูกแทรกแซงจากผู้บัญชาการและอิทธิพลภายนอกของบุคคลที่ประพฤติดีมิชอบได้ง่าย เปิดโอกาสให้เกิดการทุจริตเพื่อบิดเบือนความจริงและพยานหลักฐาน 2.การสอบสวนคดีอาญาของพนักงานสอบสวนและการฟ้องร้องคดีของอัยการ ขาดความเชื่อมโยงและความร่วมมือที่เป็นเอกภาพ 3.ระบบกฎหมายมีช่องโหว่ให้กระบวนการสอบสวนและฟ้องร้องคดีดำเนินไปอย่างล่าช้า ไม่มีข้อจำกัดหรือการควบคุมที่มีประสิทธิภาพ 4.ความเหลื่อมล้ำของคนที่มีสถานะทางเศรษฐกิจหรือสถานะทางสังคมที่แตกต่างกัน ในการเข้าสู่กระบวนการยุติธรรมทำให้สังคมเชื่อว่ากระบวนการยุติธรรมซื้อได้และมีคุกไว้ขังคนจน 5.ระบบกฎหมายเปิดช่องให้เจ้าพนักงานในกระบวนการยุติธรรมทุจริตและประพฤติดีมิชอบ และ 6.กระบวนการยุติธรรมทางอาญา โดยเฉพาะการสอบสวนล่าช้าไม่สอดคล้องกับสภาพทางสังคมและเศรษฐกิจที่เปลี่ยนไป

# บิ๊กตู่ยันปฏิรูปตร.รอบคอบ วิชาเสนอใช้‘ระบบไตสวน’

**ทำเนียบฯ** • “วิชา” พบ “บิ๊กตู่” ยอมรับกลับมาดี ครม.ผ่านร่าง พ.ร.บ.ตำรวจไม่ได้ แต่นายกฯ รับปากจะทำให้รอบคอบก่อนส่งเข้าสภา ชี้ใน กม.ปฏิรูป ตร.ต้องยึดแต่งตั้งตามอาวุโส-งานสอบสวนต้องอิสระ เน้นแก้ พ.ร.บ.นิติวิทยาศาสตร์คานอำนาจสีกาก็ เสนอปรับโครงสร้างยุติธรรมไทยใช้ระบบไตสวน แทนกล่าวหา

ที่ทำเนียบรัฐบาล วันที่ 1 ต.ค. นายวิชา มหาคุณ ประธานคณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงและข้อกฎหมาย กรณีคำสั่งไม่ฟ้องคดีอาญาที่อยู่ในความสนใจของประชาชน และคณะกรรมการฯ ได้เข้าพบ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม เพื่อนำผลสรุปแนวทางปฏิรูปกฎหมายในระบบกระบวนการยุติธรรม โดยใช้เวลาหารือประมาณ 45 นาที

นายวิชากล่าวว่า นายกฯ ได้เชิญมาพบ เพราะคณะกรรมการฯ ได้ทำงานตามกำหนดระยะเวลาที่เสร็จสิ้นในวันที่ 30 ก.ย. ที่ผ่านมา เกี่ยวกับคดีนายวรยุทธ อยู่วิทยา

**อ่านต่อหน้า 8**

## บิ๊กตู่ยัน

หรือบอส ซึ่งได้ดำเนินการเรียบร้อยแล้ว โดยสมบุรณ์ การพบกับนายกฯ เป็นไปได้ด้วยดี โดยนายกฯ รับฟังความคิดเห็นทั้งหมดของคณะกรรมการฯ แต่ได้ตั้งข้อสังเกตเล็กน้อยคือร่างพระราชบัญญัติตำรวจแห่งชาติ พ.ศ. ... โดยนายกฯ อธิบายให้ฟังถึงเรื่องที่ ครม. ได้ส่งให้หน่วยงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้องพิจารณา โดยเฉพาะตำรวจ ก็ปรากฏว่าหายไปเป็นเดือนแล้วจึงกลับมา ก่อนจะได้รับการแก้ไขอย่างที่เรารับทราบอยู่

“คณะกรรมการฯ ได้ชี้แจงให้นายกฯ ฟังในประเด็นสำคัญที่เราไม่อยากให้เปลี่ยน เรื่องแรกคือให้เป็นไปตามรัฐธรรมนูญ คือระบบอาวุโส

กับความรู้ความสามารถ และเรื่องที่ สองคือสายสอบสวนต้องเป็นสายที่มีความรู้ความชำนาญ เป็นอิสระ และได้รับคำตอบแทนที่เป็นพิเศษ นายกฯ บอกว่าสำหรับการสอบสวนที่จะต้องเป็นแห่งและอิสระก็ไม่น่าจะมีอะไรขัดข้อง แต่ระบบการแต่งตั้งของตำรวจ มีชวามการมานานแล้วที่ไม่ได้เป็นไปตามหลักอาวุโส ที่เห็นๆ กันอยู่ว่ามีการแต่งตั้งข้ามหัวกันไปเยอะแยะ ฉะนั้นอาจจะต้องมีการใช้บทเฉพาะกาลอะไรไว้เพื่อให้ปรับตอนเข้าระบบการเปลี่ยนผ่าน เพราะถ้าหากใช้ทันทีก็จะเกิดข้อร้องเรียนเยอะแยะว่าสายทั่วไปแต่ระบบอาวุโสจริงหรือไม่ ถือว่าเป็นข้อที่น่าสังเกตก็แล้วกัน” นายวิชากล่าว

ถามว่า ข้อเสนอที่จะให้นายกฯ กลับมามี ครม.ที่เห็นชอบร่าง พ.ร.บ.ตำรวจไปแล้วนั้นจะทำได้หรือไม่ นายวิชากล่าวว่า เราทราบมาอย่างชัดเจนแล้วยังไม่เรียบร้อย เพราะนายกฯ ได้ส่งเรื่องนี้ไปที่กระทรวงการคลัง เพื่อพิจารณาถึงเรื่องเงิน เพราะเป็นกฎหมายใหญ่ที่เกี่ยวข้องกับการแต่งตั้งโยกย้าย ดังนั้นจึงยังมีเวลาไปปรับปรุงแก้ไขก่อนที่จะนำเข้าสู่สภา

“ท่านรับเรื่องไปแล้วกัน ท่านบอกว่าท่านขอรับไป และไปดูให้รอบคอบตามที่เราให้ข้อสังเกตไว้ โดยเรายืนยันว่าอย่างไรก็ตามสองหลักนี้ ต้องให้ปรากฏอยู่ในตัวกฎหมาย ซึ่งอาจจะมีเรื่องอื่นๆ ที่ตำรวจขอปรับแก้ ที่เรียกว่าแปลงสารอะไรท่านเองนี้ แต่เราเห็นว่าไม่สำคัญเท่าสองหลักนี้” นายวิชากล่าว

นายวิชายังระบุว่า นอกจากร่าง พ.ร.บ.ตำรวจแห่งชาติ พ.ศ....แล้ว ได้พูดคุยถึงแนวทางการแก้ไข พ.ร.บ.สอบสวนคดีอาญาและข้อเสนอแนะปรับปรุงกฎหมาย ร่าง พ.ร.บ.แก้ไขเพิ่ม

เติมประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาและกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับนิติวิทยาศาสตร์ ซึ่งนายกฯ ได้รับเรื่องไว้ทั้งหมดว่าจะไปดูเพื่อแก้ไขให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการฯ เสนอ โดยเฉพาะการแก้ไขร่าง พ.ร.บ.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา โดยคณะกรรมการฯ ขอให้แก้ไขด่วนในมาตรา 145/1 ที่ทาง คสช.แก้ไขอำนาจของผู้ว่าราชการจังหวัด โดยได้ตัดอำนาจของผู้ว่าฯ ในกรณีที่มีข้อขัดแย้งกันกับตำรวจ ซึ่งกลายเป็นว่าตำรวจมีอำนาจครอบคลุมทั้งหมด

**แก้ กม.คานอำนาจสีกาก็**

“คณะกรรมการฯ ได้ขอให้กลับไปเหมือนเดิม คือให้ทางผู้ว่าฯ สามารถโต้แย้งทางตำรวจได้ ซึ่งเรื่องนี้ถือเป็นเรื่องสำคัญมาก เพราะเป็นเรื่องที่ฝ่ายปกครองมีความไม่พอใจมาโดยตลอด และเขาเห็นว่าเป็นอำนาจเพียงน้อยนิดเท่านั้นที่เขาจะท้วงติงแทนราษฎร ซึ่งในประเด็นดังกล่าวได้มีการยกตัวอย่างคดีในอดีตหลายคดี แต่ตอนนี้ไม่มีอำนาจที่จะโต้แย้งอะไรได้แล้ว” นายวิชากล่าว

นอกจากนี้ ในส่วนกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับนิติวิทยาศาสตร์นั้น การแก้ไขร่าง พ.ร.บ.นิติวิทยาศาสตร์แห่งชาติ ที่ทางปฏิรูปกระบวนการยุติธรรม เสนอมา ทางคณะกรรมการฯ ได้สนับสนุนประเด็นนี้ให้รีบออกมาโดยเร็ว และให้แก้ไข พ.ร.บ.บริการนิติวิทยาศาสตร์ กระทรวงยุติธรรม ให้สามารถใช้งานได้แม้ว่าทางฝ่ายตำรวจตรวจสอบและมีความเห็นแล้วยุติแล้ว โดยตำรวจ แต่ถ้าอีกฝ่ายหนึ่งหรือคู่ความฝ่ายอื่นเขาไม่พอใจ ก็สามารถจะใช้บริการสถาบันนิติวิทยาศาสตร์ของกระทรวงยุติธรรมได้ เพื่อให้อำนาจคานกัน ดังนั้นต่อไปนี้ สามารถใช้บริการได้ทั้งนิติวิทยาศาสตร์ของตำรวจและนิติวิทยาศาสตร์ของกระทรวงยุติธรรม

“ที่สำคัญไปกว่านั้น นายกฯ เห็นด้วยที่คณะกรรมการฯ เสนอว่าสมควรเปลี่ยนระบบกระบวนการยุติธรรมจากระบบกล่าวหา เป็นระบบไตสวนหรือไม่ ซึ่งเรื่องนี้จะนำไปสู่การค้นคว้าและ

การที่จะถกเถียงกันต่อไป เพราะเรื่องนี้เป็นเรื่องใหญ่ที่จะเปลี่ยนโครงสร้างของกระบวนการยุติธรรมของประเทศไทยเลยทีเดียว ซึ่งคณะกรรมการฯ ได้เสนอไป และนายฯ ก็ได้รับแล้ว อย่างไรก็ตาม ในวันนี้คณะกรรมการฯ ถือว่าได้ยุติบทบาทลงแล้ว เพราะได้ส่งงานกันเรียบร้อยแล้ว” นายวิชากล่าว

ถามถึงความคืบหน้าคดีนายวรยุทธ นายวิชากล่าวว่า เราได้รับทราบข้อมูลจากนายฯ เยอะแล้ว คนนี้กว่าคดีนี้อยู่ แต่ความจริงองค์การที่เกี่ยวข้องได้เดินหน้าในส่วนของตนเอง โดยเฉพาะกรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) ได้รับคดีดังกล่าวเป็นคดีพิเศษแล้ว และในส่วนของคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) รับสำนวน และเข้าสำนวนสู่กระบวนการตรวจสอบข้อเท็จจริงเบื้องต้น และจะนำไปสู่การไต่สวนต่อไป ส่วนการตรวจสอบเรื่องการเงิน ป.ป.ช.จะเป็นผู้รับผิดชอบ ซึ่งขณะนี้เริ่มดำเนินการตรวจสอบแล้ว อย่างไรก็ตาม การคุ้มครองพยานปากสำคัญก็ยังคงต้องทำอยู่ จนกว่าจะมีการเบิกความเสร็จเรียบร้อย

### ปฏิรูป ตร.ยึดคำสั่ง 203

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับบทสรุปรายงานผลการตรวจสอบข้อกฎหมายเพื่อนำไปสู่การปฏิรูปกระบวนการยุติธรรม ของคณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงและข้อกฎหมายกรณีคำสั่งไม่ฟ้องคดีอาญาที่อยู่ในความสนใจของประชาชน ที่นายวิชาเสนอนายกรัฐมนตรี มีทั้งหมด 4 หน้า แบ่งเป็นทั้งหมด 6 ข้อ ประกอบด้วย 1.การทำงาน

สอบสวนของตำรวจขาดความเป็นอิสระในการทำงาน ถูกแทรกแซงจากผู้บังคับบัญชาและอิทธิพลภายนอกของบุคคลที่ประพฤติดีมิชอบได้โดยง่าย เปิดโอกาสให้เกิดการทุจริตเพื่อบิดเบือนความจริงและพยานหลักฐานได้อย่างเบ็ดเสร็จ 2.การสอบสวนคดีอาญาของพนักงานสอบสวนและการฟ้องร้องคดีของอัยการ ขาดความเชื่อมโยงและความร่วมมืออย่างเป็นเอกภาพ

3.ระบบกฎหมายมีช่องโหว่ให้กระบวนการสอบสวนและฟ้องร้องคดีดำเนินไปอย่างล่าช้า โดยไม่มีข้อจำกัดหรือระบบควบคุมที่มีประสิทธิภาพ 4.ความเหลื่อมล้ำของคนที่มีสถานะทางเศรษฐกิจหรือสถานะทางสังคมที่แตกต่างกันในการเข้าสู่กระบวนการยุติธรรม ทำให้สังคมเชื่อว่าความยุติธรรมสามารถซื้อได้ และคุกมิไ้ซึ่งคนจน 5.ระบบกฎหมายเปิดช่องให้เจ้าพนักงานในกระบวนการยุติธรรมทุจริตและประพฤติมิชอบ 6.กระบวนการยุติธรรมทางอาญา โดยเฉพาะการสอบสวนล่าสมัยไม่สอดคล้องกับสภาพสังคมและเศรษฐกิจที่เปลี่ยนแปลงไป

คณะกรรมการฯ เห็นว่า ในการแก้ไขข้อบกพร่องข้างต้น หน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้องจะต้องยึดถือหลักมาตรฐานสากลในการดำเนินคดีที่เป็นธรรม ต้องมีการปรับโครงสร้างการสอบสวนให้มีความเป็นอิสระ เพื่อลดการแทรกแซงจากผู้บังคับบัญชาและอิทธิพลภายนอก โดยการแยกสายงานสอบสวนให้เป็นสายงานเฉพาะจากฝ่ายป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมและให้มีหลักประกันความเจริญก้าวหน้า

หน้าในสายงาน จะต้องดำเนินการแก้ไขกฎหมายเพื่อให้การสอบสวนฟ้องร้องเป็นกระบวนการเดียวกันที่มีความเป็นเอกภาพ และลดโอกาสการทุจริต ลดระยะเวลาในการดำเนินการตลอดจนจะต้องเร่งดำเนินการแก้ไขกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการสอบสวนฟ้องร้องคดีอาญาที่ล่าสมัยและไม่สอดคล้องกับสภาพสังคมและเศรษฐกิจที่เปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็ว

โดยจะต้องแก้ไขกฎหมาย ประกอบด้วย 1.ร่าง พ.ร.บ.ตำรวจแห่งชาติ พ.ศ. ... 2.ร่าง พ.ร.บ.การสอบสวนคดีอาญา พ.ศ. ... 3.ร่างกฎหมายเกี่ยวกับนิติวิทยาศาสตร์ 4.ร่าง พ.ร.บ.กำหนดระยะเวลาดำเนินงานในกระบวนการยุติธรรม พ.ศ.... 5.ระเบียบสำนักงานอัยการสูงสุดและระเบียบคณะกรรมการอัยการ และ 6.ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา

“คณะกรรมการฯ เห็นว่าคณะรัฐมนตรีควรเสนอร่างพระราชบัญญัติตำรวจแห่งชาติ พ.ศ. .... และร่างพระราชบัญญัติการสอบสวนคดีอาญา พ.ศ.... ซึ่งผ่านการพิจารณาของคณะกรรมการที่แต่งตั้งโดยคำสั่งสำนักนายกรัฐมนตรี ที่ 203/2562 ให้เข้าสู่กระบวนการพิจารณาของฝ่ายนิติบัญญัติโดยเร็วที่สุด โดยคณะกรรมการฯ เชื่อว่าหากได้มีการประกาศและบังคับใช้ร่างพระราชบัญญัติทั้งสองฉบับตามหลักการและเจตนารมณ์แห่งการร่างแล้ว วิกฤตการณ์ทางกฎหมายและกระบวนการยุติธรรมที่กำลังเกิดขึ้นอยู่นี้ จะคลี่คลายไปในทางที่ดีขึ้น.

# รับ'บอส'คดีพิเศษ ป.ป.ช.ไล่เส้นทางทางการเงิน

## “วิชา”ยันกัดไม่ปล่อย

### รับ'บอส'คดีพิเศษ ป.ป.ช.ไล่เส้นทางทางการเงิน

ผู้จัดการรายวัน360° - “วิชา” เผย DSI รับคดี “บอส” เป็นคดีพิเศษ ขณะที่ ป.ป.ช.สอบเส้นทางทางการเงินแล้ว ยัน จะคอยติดตามคดีต่อเนื่อง ยอมรับกลับมติ ครม.ไม่ได้ เผยนายกฯ รับปากปฏิรูปร่าง พ.ร.บ.ตำรวจ ให้รอบคอบ ยันไล่ 2 หลักการ แต่งตั้งตามระบบอาวุโส-ระบบสอบสวนต้องอิสระ ไว้ใน กม. มีลุ้นกระบวนการ ยศ.จากกล่าวหาเป็นได้ส่วน

อ่านต่อหน้า 4

วานนี้ (1 ต.ค.) ที่ทำเนียบรัฐบาล นายวิชา มหาคุณ ประธานคณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงและข้อกฎหมายกรณีคำสั่งไม่ฟ้องคดีอาญาที่อยู่ในความสนใจของประชาชน เปิดเผยถึงความคืบหน้าคดีนายวรยุทธ หรือ บอส อยู่วิทยา ทายาทธุรกิจเครื่องดื่มชูกำลังชื่อดัง ผู้ต้องหาชักรถชนตำรวจเสียชีวิต เมื่อปี 2555 ว่า คนอาจจะนึกว่า คดีนิ่งอยู่ แต่ความจริงองค์กรที่เกี่ยวข้องได้เดินหน้าในส่วนของตนเอง โดยเฉพาะกรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) ได้รับคดีดังกล่าวเป็นคดีพิเศษแล้ว และในส่วนของคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) รับสำนวน และเข้าสำนวนสู่กระบวนการตรวจสอบข้อเท็จจริงเบื้องต้น และจะนำไปสู่การไต่สวนต่อไป ส่วนการตรวจสอบเรื่องการเงิน ป.ป.ช. จะเป็นผู้รับผิดชอบ ซึ่งขณะนี้เริ่มดำเนินการตรวจสอบแล้ว อย่างไรก็ตาม การคุ้มครองพยานปากสำคัญก็ยังคงต้องทำอยู่ จนกว่าจะมีการเบิกความเสร็จเรียบร้อย

ผู้สื่อข่าวถามว่า รายงานความคืบหน้าทั้งหมดถือเป็นที่น่าพอใจหรือไม่ นายวิชา กล่าว

ว่าดีแล้ว ถือว่าไปได้เยอะแล้ว ทางสำนักงานคณะกรรมการป้องกัน และปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (ป.ป.ท.) ยังคงตามต่อ ซึ่งคณะกรรมการชุดตน ก็ประสานกับ ป.ป.ท.ต่อไป

นายวิชา เปิดเผยถึงการเข้าพบ พล.อ. ประยุทธ์ เพื่อมอบผลสรุปแนวทางปฏิรูปกฎหมายในระบบกระบวนการยุติธรรมให้นายกฯ โดยใช้เวลาหารือประมาณ 45 นาทีด้วยว่า นายกฯ ได้เชิญมาพบเพราะคณะกรรมการได้ทำงานตามกำหนดระยะเวลาที่เสร็จสิ้นในวันที่ 30 ก.ย.ที่ผ่านมา เกี่ยวกับคดีนายวรยุทธ ซึ่งได้ดำเนินการเรียบร้อยแล้ว โดยสมบุรณ์ ทั้งนี้ นายกฯ รับฟังความคิดเห็นทั้งหมดของคณะกรรมการ แต่ได้ตั้งข้อสังเกตเล็กน้อย คือ ร่าง พ.ร.บ.ตำรวจแห่งชาติ พ.ศ. ... โดยนายกฯ อธิบายให้ฟังว่า เมื่อร่างกฎหมายมาถึงคณะรัฐมนตรี (ครม.) แล้ว ครม.ก็ได้สั่งให้หน่วยงานต่างๆที่เกี่ยวข้องพิจารณา ซึ่งคณะกรรมการได้ชี้แจงให้นายกฯ ฟัง ในประเด็นสำคัญที่ไม่อยากให้เป็นลายเส้น คือ 1. ระบบอาวุโสกับความรู้ความสามารถในการแต่งตั้งโยกย้ายตำรวจ และ 2. สายสอบสวน ต้องเป็นสายที่มี

ความรู้ความชำนาญ เป็นอิสระ และได้รับค่าตอบแทนเป็นพิเศษ โดยนายกฯบอกว่า การสอบสวนที่จะต้องเป็นแท่ง และอิสระ ไม่มีอะไรขัดข้อง แต่ระบบการแต่งตั้งของตำรวจมีขบวนการมานานแล้วที่ไม่ได้เป็นไปตามหลักอาวุโส ฉะนั้นอาจจะต้องมีการใช้บทเฉพาะกาลเพื่อให้ปรับตัวจนเข้าระบบการเปลี่ยนผ่าน เพราะถ้าหากใช้ทันที ก็จะทำให้ข้อร้องเรียนจำนวนมาก

เมื่อถามว่า ข้อเสนอที่จะให้นายกฯกลับมติ ครม. ที่เห็นชอบ ร่าง พ.ร.บ.ตำรวจฯไปแล้วนั้น จะทำได้หรือไม่ นายวิชา กล่าวว่า เราทราบมาอย่างชัดเจนแล้วว่ายังไม่เรียบร้อย เพราะนายกฯได้ส่งเรื่องนี้ไปที่กระทรวงการคลัง เพื่อพิจารณาถึงเรื่องเงิน เพราะเป็นกฎหมายใหญ่ ที่เกี่ยวข้องกับการแต่งตั้งโยกย้าย ดังนั้น จึงยังมีเวลาไปปรับปรุงแก้ไขก่อนที่จะนำเข้าสู่สภา

นายวิชา เปิดเผยด้วยว่า ได้พูดคุยถึงแนวทางการแก้ไข พ.ร.บ.สอบสวนคดีอาญา และ ข้อเสนอแนะปรับปรุงกฎหมาย ร่าง พ.ร.บ.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา และ กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับนิติวิทยาศาสตร์ ซึ่งนายกฯ ได้รับเรื่องไว้ทั้งหมดว่า จะไปดูเพื่อแก้ไขให้เป็นไปตามที่คณะกรรมการเสนอ โดยนายกฯเห็นด้วยที่คณะกรรมการเสนอว่า สมควรเปลี่ยนระบบกระบวนการยุติธรรม จากระบบกล่าวหาเป็นระบบไต่สวนหรือไม่ ซึ่งเรื่องนี้ จะนำไปสู่การค้นคว้า และการที่จะถกเถียงกันต่อไป

นายวิชา ระบุด้วยว่า ถือว่าคณะกรรมการฯ ได้ยุติบทบาทลงแล้ว เพราะได้ส่งงานกันเรียบร้อยแล้ว.

➤ รถไฟฟ้าโมโนเรล : พลเอก ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม ติดตามความก้าวหน้ารถไฟฟ้าโมโนเรลขบวนแรก โครงการรถไฟฟ้าสายสีชมพู (แคราย-มีนบุรี) และโครงการรถไฟฟ้าสายสีเหลือง (ลาดพร้าว-สำโรง) ที่บริเวณท่าเรือแหลมฉบัง (ท่า Co) ด.ทุ่งสุขลา อ.ศรีราชา จ.ชลบุรี



# คนใกล้ชิดตระกูลชินวัตรพรี! เพื่อไทยจัดทัพ 'สมพงษ์'หน.-'ประเสริฐ'เลขา พร้อมใจปิดหึงออคุมพรรค 'บิกตู'ย่าขุนคลังใหม่เดี่ยวได้ วิษณุเผยนายกฯหนุนแก้รธน. เมื่อเสนอแล้วก็ต้องเข้าไป

นายกฯ เผยทูลเกล้าฯพ.ร.บ.งบประมาณปี'64 แล้ว"รมว. คลัง"ใหม่เดี่ยวออกมา"บิกตู" ชี้ตั้งกมธ.ร่วมทำที่สว.ดีขึ้น ทำประชามติ ก่อนตั้งส.ส.ขึ้นอยู่กับรธน."วิษณุ"เผยนายกฯ ทูลเกล้าฯรธน.ฉบับพรรครัฐบาล-ฝ่ายค้านอย่า "เมื่อเสนอแล้วก็ต้องเข้าไป จะกลับลำไม่ได้" ขณะที่ปธ.กมธ.ศึกษา 6 ร่างเชิญ"พระพรหม" ให้ข้อมูล-สส.ผู้เสนอร่างฯเข้มแข็ง ด้าน"เพื่อไทย" ประชุมใหญ่ปรับโครงสร้างใหม่ เลือก 24 กก.บห. "สมพงษ์-ประเสริฐ" นั่งหัวหน้า-เลขาฯ

ต่อ : เพื่อไทย - หน้า 10

## เพื่อไทย

“กิตติรัตน์-อนุทิน-สุทิน-เกรียง” รอง หน. “อรุณ” โฆษกฯ โดย “สมพงษ์” ชู 4 การกิจ พุ่งจะพาพท.ฟื้นความยิ่งใหญ่ ประสานเสียงปิดข่าว “หญิงอ้อ” กุมพรรค ขณะที่ คนใกล้ชิดตระกูล “ชินวัตร” ดบเท้าปรับ เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม ที่ท่าเรือแหลมฉบัง ด.ทุ่งสุลา อ.ศรีราชา จ.ชลบุรี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม ให้สัมภาษณ์ภายหลังเป็นประธานในพิธี รับขบวนรถไฟฟ้ามหานครถึงสถานีรถไฟฟห.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2564 ขึ้นทูลเกล้าทูลกระหม่อมแล้วหรือยังว่า “น่าจะทูลเกล้าฯ แล้วนะ ผมขึ้นไปหลาย อย่าง อะไรเร็วสุดก็ถึง เอนา เดียวก็ออกมา” เมื่อถามว่าได้มีการนำชื่อ รมว. กลางคนใหม่ ขึ้นทูลเกล้าฯแล้วหรือไม่ พล.อ.ประยุทธ์ หันมาตอบว่า “เดี๋ยวก็ออกๆ วันนี้พวกเราต้องช่วยกันเดินไปข้างหน้า อย่ามาดึงกันไปเรื่อยทุกเรื่อง บ้านเมืองก็ไปไม่ได้”

## บิ๊กป้อมชี้ตั้งกมธ.ร่วมทำที่สว.ดีขึ้น

ด้านพล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ที่ ทำเนียบรัฐบาล ถึงทำที่สว.ภายหลังเข้าร่วมเป็นคณะกรรมการวิสามัญศึกษา ร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญ จะมีทำที่ที่ดีขึ้นหรือไม่ว่า “ดีขึ้นก็ร่วมกันเหมือนเดิม ดูแลให้เรียบร้อย”เมื่อถามว่าเป็นเพราะอะไรถึงคิดว่าจะได้รับการสนับสนุนและเห็นชอบจากสว.เพิ่มมากขึ้นจากเดิม พล.อ.ประวิตร กล่าวว่า สว.เขาก็มีความคิดของเขาเอง เมื่อถามว่ามีสว.บางส่วน ระบุนายกให้ไปทำประชามติ ก่อน ดังสภา ร่างรัฐธรรมนูญ (ส.ส.ร.) พล.อ.ประวิตร กล่าวว่า ก็ต้องแล้วแต่รัฐธรรมนูญ รัฐธรรมนูญว่าอย่างไรก็ว่าอย่างนั้น ส่วน ต้องมีการพูดคุยกับทาง สว.ก่อนหรือไม่ พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า “เขาอยู่ในคณะกรรมการที่ตั้งร่วมกันอยู่แล้ว จากนั้นก็ต้องเชิญฝ่ายกันมาร่วมด้วย”

## วิญญูชี้ให้รอคฤมธ.ถปมแก้รธน.

ขณะที่นายวิญญู เกรืองาม รอง นายกรัฐมนตรี กล่าวถึงกรณีสมาชิกวุฒิสภา (สว.เห็นควรให้มีการพูดคุยในกรรมาธิการ พิจารณาร่างรัฐธรรมนูญแก้ไขเพิ่มเติมทั้ง 6 ฉบับ โดยไม่เห็นด้วยกับการที่นายภค จะมาส่งสัญญาณให้รับญัตติพรรคร่วม รัฐบาล-ฝ่ายค้าน รวมถึงหากจะตั้ง ส.ส.ร.ต้องทำประชามติเสียก่อนว่าเป็น ความเห็นของ สว.แต่ทุกอย่างจะต้อง ไปพูดคุยกันในกรรมาธิการฯและได้ยิน ว่ากมธ.จะนำบทสรุปหรือข้อสังเกตของ กรรมาธิการชุดของนายพีระพันธุ์ สาสีรัฐ วิภาค ที่ปรึกษานายกรัฐมนตรี และประธาน คณะกมธ.วิสามัญศึกษาหลักเกณฑ์และวิธี การแก้ไขเพิ่มเติมรัฐธรรมนูญ พ.ศ.2560 สภาผู้แทนราษฎร ถือว่าเป็นการดี เพราะ ตอนทีชุดนายพีระพันธุ์เสนออยู่ไม่มีร่างใด เลยแม้แต่ร่างเดียว จึงต้องนำมาเทียบกัน ทั้งหมด จะต้องใช้เวลาไม่เกิน 30 วันนี้ ให้เป็นประโยชน์

## นายภคชี้เมื่อเสนอแล้วก็ต้องเดินหน้า

รองนายภคกล่าวอีกว่า “ที่เป็น ขาวและวิจารณ์กันว่ารัฐบาลส่งสัญญาณ อะไรนั้นเมื่อวันอังคารที่ 28 ก.ย. ที่ผ่านมา ผมก็นั่งอยู่ในที่เกิดเหตุด้วยแต่ไม่เห็นว่าเป็นการส่งชกใดๆ ทั้งนั้นเป็นเพียงมีการ พุดคุยกันหลายเรื่อง เป็นธรรมดา ของทุก วันอังคารก่อนการประชุมกรม. ที่รัฐมนตรี คนไหนหรือหัวหน้าพรรคร่วมรัฐบาลคนไหน มีข้อหาหรือข้อกล่าวหาให้นายกรัฐมนตรีฟัง ไม่ใช่เป็นการประชุมเนื่องจากมีคนอื่น ๆ อยู่ด้วยหลายคนเช่นปลัดมหาดไทย เลขา สภาพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ส่วนใหญ่พูดคุยกันเรื่องวักชีนว่าจะทำ อย่างไรที่จะเอาเข้ามาได้โดยเร็วพูดกันถึง เรื่องแก้ปัญหายุทธศาสตร์อีกหลายเรื่อง

และมีการพูดถึงเรื่องปัญหา รัฐธรรมนูญซึ่งนายภคปรารถนาจะร่าง ของพรรคร่วมรัฐบาลนั้น สมาชิกพรรคร่วม รัฐบาล ได้ลงชื่อกันไปจำนวนมากกว่า 200 คน ก็เป็นธรรมดาที่พรรคร่วมรัฐบาลเมื่อ เสนอแล้วก็ต้องเดินหน้าไป จะไปกลับล่า

ได้อย่างไร นี่คือนสิ่งที่นายภคพูด ทุกพรรค ก็เห็นด้วย ทั้งท่านอนุทิน ท่านจุรินทร์ ท่านวราวุธต่างก็เห็นด้วยว่าถูกต้อง นายภค ก็บอกว่าอันนี้ คือ สิ่งที่ต้องแล้ว”

## รอฟังกมธ.-ต้องช่วยทำความเข้าใจ

นายวิญญู ระบุอีกว่า สิ่งสำคัญจะ ทำความเข้าใจอย่างไรต่อไปกับ สมาชิก รัฐสภา ทั้งผู้แทนราษฎรและวุฒิสภา และ ประชาชนก็รอฟังกรรมาธิการว่าเขาว่า กันอย่างไร ถ้าออกมาตรงกันก็จะได้ไม่ ต้องเหนี่ยวยอธิบาย ถ้าไม่ตรงกัน ก็ต้อง ช่วยกันอธิบาย พูดกันแค่นี้ ไม่ได้ส่งชก สงอะไร ส่วนวุฒิสภา ท่านจะพูดกันอย่างไร ก็ถูก เพราะถือเป็นผู้มีสิทธิออกเสียง ท่านจะเอาอย่างไรก็ต้องแล้วแต่ท่าน ทั้งหมดนี้ คงต้องคุยกันในกรรมาธิการ ก่อน ไม่อย่างนั้น จะตั้งขึ้นมาทำอะไร

ผู้สื่อข่าวถามว่าถึงอย่างไรเสียง ของ สว.ก็มีส่วนสำคัญในการที่จะเห็น ชอบหรือไม่เห็นชอบ นายวิญญู กล่าวว่า ก็ไม่ได้ว่าอะไรเพราะสว.มีตั้ง 250 เสียง ต้องขอรอฟังการพูดคุยของกรรมาธิการฯ กันเสียก่อนเพื่อให้เกิดฉกผลึก “ผมได้ พุดประโยคสำคัญ พวกคุณสังเกตหรือไม่ เพราะถ้าสังเกตให้ดีจะมีอะไรซ่อนอยู่ ผมบอกว่า ทั้งหมดอยู่ที่คณะกรรมาธิการฯ ถ้ากรรมาธิการฯออกมาตรงกับแนวของเรา มันก็ได้ แต่ถ้าไม่ตรงกัน ก็ต้องไปช่วยกัน ทำความเข้าใจกับ สส. สว.และประชาชน”

## ระบวรชน.เขียนไว้ต้องถามปชช.

เมื่อถามย้ำว่ามีสว.บางคนเรียกร้อง ให้ทำประชามติก่อนจะตั้งส.ส.ร. นายวิญญู กล่าวว่าไม่มีบางคนพูดเท่านั้น คนได้ยินมานาน แล้วก็ไม่ใช่ไร ทั้งนายสมชาย(แสงการ) นายไพบูลย์(นิติตะวัน)ก็พูด ก็ไม่ใช่ไร ก็ถือเป็นข้อเสนอและเป็นข้อสังเกตที่ดี นั่นคือนสิ่งที่พูดกันมาก่อนจะมาตั้งกรรมาธิการ การพูดอย่างนั้นจึงเป็นที่มาของการตั้ง กรรมาธิการตามข้อบังคับ 121 วรรค 3 เพราะเกิดฉกใจขึ้นมาว่าตามคำวินิจฉัย ของศาลรัฐธรรมนูญที่ 18-22/2555 ที่เกย มีมานานตรงกับกรณีที่เกิดขึ้นในเวลานี้หรือ

ไม่ เพราะในวินัยของศาลรัฐธรรมนูญดังกล่าวได้บอกไว้จริงๆว่า อำนาจมาจากประชาชน เมื่อมาจากประชาชนก็ต้องกลับไปถามประชาชน แล้วหลักดังกล่าวจะนำมาใช้กับครั้งนี้ได้หรือไม่ อันนี้สุดแท้แต่ควรไปพูดคุยกันในการอภิปราย

## ย้า3วันไม่ถ่วงเวลา-ขั้นตอนอีกยาว

“30 วันนี่ ไม่ได้มีขึ้นเพื่อจะถ่วงเวลาใดๆ ทั้งสิ้น ได้อธิบายแล้วว่าถึงจะรับหลักการในวาระที่ 1 แล้วสมมุติว่าไม่ได้ตั้งกรรมาธิการก็ยังคงเดินหน้าต่อไปไม่ได้และอย่างมากก็ตั้งกรรมาธิการพิจารณาในวาระ 2,3 จนกระทั่งเปิดสภาฯมาพิจารณา วาระ 2 รายละเอียดจนกระทั่งพิจารณาเสร็จแล้วทั้งไว้ 15 วัน เพื่อพิจารณาวาระ 3 เสร็จแล้วก็ต้องทิ้งไว้อีกเป็นเดือนๆ เพราะว่ายังไปทำประชามติไม่ได้ซึ่งผมทำปฏิทินไว้ในใจว่ากว่ากฎหมายประชามติจะผ่าน ก็ไปถึงก.พ.-มี.ค.2564 เพราะฉะนั้นรัฐธรรมนูญที่ทำเสร็จในเดือนธ.ค.ก็ต้องทิ้งเอาไว้อยู่ดี เพราะต้องรอ ไม่เช่นนั้นไม่รู้จะไปลงประชามติกันอย่างไร ซึ่งต้องใช้เวลารอบรอบ ใครที่นั่งฟังอยู่ บางคนก็บอกว่าถ่วงเวลานั้น บางคนก็บอกว่าถ่วงอย่างนี้ บางสิ่งก็ถ่วงบ้าง ก็ไม่มีเหตุผล บางสิ่งก็อาจจะมีความจำเป็นที่ถ่วงเวลาเสียในช่วงที่สภาฯปิด 30 วันนี่ ถ้าสภาฯไม่เปิด การตั้งกรรมาธิการเป็นการถ่วงเวลาจริงๆแต่เมื่อสภาฯเปิดสมัยประชุม 30 วันทำอะไร ก็ไม่ได้ในสภาฯจึงใช้เวลานี้ให้เป็นประโยชน์ ถ้าทำเสร็จเร็วไม่ถึง 30 วัน ก็ยิ่งดีและถึงอย่างไรก็ต้องรอเปิดประชุมสภาฯวันที่ 2 พ.ย. อยู่ดี”นายวิษณุ ย้ำ

## เชื่อกมธ.คุยเข้าใจ-ไม่เปิดวิสามัญ

นายวิษณุ ยอมรับว่าการจะเปิดประชุมสมัยวิสามัญยุ่งยากพอสมควร ยังไม่แน่ อาจจะเปิดก็ได้เพราะการเปิดสภาสมัยวิสามัญทำได้ 2 ทาง โดยกรม.ขอเปิดและสมาชิกสภาฯเข้าชื่อกันขอเปิด แต่เมื่อจะเปิดสภาฯอยู่แล้ววันที่ 1 พ.ย. ซึ่งเป็นวันอาทิตย์จึงต้องเปิดวันที่ 2 พ.ย. ก็สามารถประชุมร่วมกันได้เลยก็ไม่ได้เสียเวลา ส่วนความมั่นใจก็รอฟังทางกรรมาธิการฯ ส่วน

คนเชื่อว่าพรรคร่วมรัฐบาลที่เข้าชื่อกันเสนอนั้น เขาก็มีความมั่นใจ เชื่อว่าในกมธ.พูดคุยกันเดียวเดียวก็เข้าใจเมื่อแต่ละคนมีเหตุผลทั้งนั้นก็ให้นำมาพูดคุยกัน

“หากรับหลักการในวาระ 1 แล้วตั้งกรรมาธิการฯ 45 คน คนนอกเป็นกรรมาธิการฯไม่ได้ เพื่อให้มาตรวจแก้ร่างซึ่งครั้งนี้ ยังไม่ได้เป็นการร่าง ส.ส.ร.แต่เป็นเพียงการเปิดทางให้มี ส.ส.ร.ซึ่งกรรมาธิการ 45 คนต้องมาจากสมาชิกสภาฯ ซึ่งกรม.ส่งคนไปไม่ได้ คนนอก เป็นไม่ได้ แม้แต่ร่างโอลด์วอร์ของประชาชน ถ้าเข้าไปได้แล้วรับหลักการให้วาระ 1 โอลด์วอร์ก็เป็นกรรมาธิการฯไม่ได้ แต่ไปชี้แจงได้”รองนายกรัฐมนตรี

## เชิญ'พระพันธุ'แจ้งให้ข้อมูลกมธ.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายวิรัช รัตนเศรษฐ์ สส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังประชารัฐ เป็นประธานคณะกรรมการ(กมธ.)พิจารณาร่างรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่...) ก่อนรับหลักการรัฐสภาได้นัดประชุม กมธ.ในสัปดาห์หน้า 3 วัน โดยวันที่ 6 ต.ค. เวลา 13.30 น. จะเชิญนายพระพันธุ สาธิตวิภากร อดีตประธานกมธ.วิสามัญพิจารณาศึกษาปัญหาหลักเกณฑ์ และแนวทางแก้ไขเพิ่มเติมรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2560 เข้าร่วมให้ข้อมูลประชุมวันที่ 7 ต.ค.เวลา 09.30 น. จะเชิญ เลขาธิการสภาผู้แทนราษฎรและผู้แทนสส.ผู้เสนอร่างรัฐธรรมนูญฯเข้าร่วมประชุม วันที่ 8 ต.ค. เวลา 09.30 น. จะเชิญเลขาธิการสำนักงานศาลรัฐธรรมนูญและผู้แทน สส.ผู้เสนอร่างรัฐธรรมนูญฯเข้าร่วมประชุม

ต่อ : เพื่อไทย - หน้า 11

## เพื่อไทย

### กมธ.ตั้งอนุศึกษาปมข้อกฎหมาย

ด้านนายเสรี สุวรรณภานนท์ สมาชิกวุฒิสภา (สว.) ที่ปรึกษา กมธ.พิจารณาร่างรัฐธรรมนูญแก้ไขเพิ่มเติม ก่อนรับหลักการ 6 พฤศจิกายนว่าที่ประชุมกมธ.เมื่อวันที่ 30 ก.ย. มีมติตั้งคณะอนุกรรมการพิจารณาเสนอความเห็นในประเด็นข้อกฎหมาย

เพื่อไปศึกษาหาข้ออยู่ในประเด็นปัญหาทางข้อกฎหมายต่างๆ ที่เกี่ยวกับการแก้ไขรัฐธรรมนูญเช่นการจะต้องทำประชามติสอบถามประชาชนเรื่องการแก้ไขรัฐธรรมนูญก่อนลงมติรับหลักการหรือไม่ มีนายวิเชย ชวลิต สส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังประชารัฐเป็นประธาน พร้อมเชิญ สส.ฝ่ายรัฐบาลฝ่ายค้าน สว.ตลอดจนคนนอกที่เป็นนักวิชาการผู้เชี่ยวชาญด้านรัฐธรรมนูญและกฎหมาย อาทิ นายสมศักดิ์ เลิศไพฑูรย์ นายเจริญ โทณะวณิก มาร่วมเป็นอนุกรรมการด้วยเพื่อมาร่วมพิจารณาและวางกรอบกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการแก้ไขรัฐธรรมนูญจะต้องดำเนินการอะไรบ้าง ถ้าต้องทำประชามติต้องทำกี่ครั้ง ใช้งบประมาณเท่าใด ต้องเตรียมข้อมูลให้รอบด้านเพื่อให้กมธ.ประกอบการตัดสินใจโดยการศึกษาหาข้อมูลของคณะอนุกรรมการต้องทำเสร็จโดยเร็วที่สุด

“กมธ.ชุดใหญ่มีกรอบเวลาการทำงานถึงวันที่ 22 ต.ค.นี้ จะต้องได้ข้อยุติว่าร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญทั้ง 6 ยุติติ มีข้อดีข้อเสียอย่างไรโดยกมธ.เสนอทิศทางต่อรัฐสภาด้วยว่าควรจะรับหรือไม่รับร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญในประเด็นใด เชื่อว่าความเห็นของกมธ.จะช่วยให้สว.ลงมติไปในทางเดียวกันได้” นายเสรี ย้ำ

## ‘ฝ่ายค้าน’ใจแข็งปิดร่วมอนุกมธ.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าสำหรับรายชื่อคณะอนุกรรมการพิจารณาเสนอความเห็นในประเด็นข้อกฎหมาย อาทิ นายนิกร จำนง สส.บัญชีรายชื่อ พรรคชาติไทยพัฒนา นายวิรัช พันธุมะผล สส.บัญชีรายชื่อ พรรคภูมิใจไทย นางกาญจนาภรณ์ ลิ่วโรจน์ สว. นายดิเรกฤทธิ์ เจนครองธรรม สว. นายเจริญ โทณะวณิก อดีตกมธ.ยกร่างรัฐธรรมนูญ นายอุดม รัฐอมฤต อดีตกรรมการร่างรัฐธรรมนูญ (กรธ.) นายสมศักดิ์ เลิศไพฑูรย์ อดีตสนช. พร้อมได้ทาบทาม นายชัยเกษม นิติสิริ และนายชูศักดิ์ ศิรินิล แกนนำพรรคเพื่อไทย แต่ทั้ง 2 คน ปฏิเสธมาร่วมเป็นอนุกรรมการชุดดังกล่าว

## เพื่อไทยประชุมปรับทัพใหม่

วันเดียวกัน ผู้สื่อข่าวรายงานว่าที่พรรคเพื่อไทย (พท.) ได้จัดการประชุมใหญ่วิสามัญพรรคเพื่อไทยเพื่อเลือกหัวหน้า

พรรคและกรรมการบริหารพรรค (กก.บห.) ชุดใหม่เป็นไปอย่างคึกคัก มีผู้เข้าร่วมประชุม 340 คน ประกอบด้วย อดีตกรรมการบริหารพรรค อดีตรัฐมนตรี สส.อดีตผู้สมัครตัวแทนสาขาพรรคพร้อมสมาชิกพรรค นำโดย นายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์ อดีตหัวหน้าพรรคเพื่อไทย คุณหญิงสุดารัตน์ เกยุราพันธุ์ อดีตประธานยุทธศาสตร์พรรคเพื่อไทย ร.ต.อ.เฉลิม อยู่บำรุง ประธานคณะกรรมการกิจการพิเศษพรรคเพื่อไทย น.อ.อนุทิน ชาญวีรกูล นายภูมิธรรม เวชยชัย นายชัยเกษม นิติศิริ นายกิตติรัตน์ ณ ระนอง นายเสนาะ เทียนทอง และ นายประเสริฐ จันทรรวงทอง

## 'สมพงษ์'กลับนั่งหน.พรรคอีกครั้ง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าสำหรับผลการเลือกตั้ง กก.บห.ชุดใหม่ มีทั้งสิ้น 24 คน ประกอบด้วย 1.นายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์ หัวหน้าพรรค 2.น.อ.อนุทิน ชาญวีรกูล รองหัวหน้าพรรค 3.นายกิตติรัตน์ ณ ระนอง รองหัวหน้าพรรค 4.นายชูศักดิ์ ศิรินิล รองหัวหน้าพรรค 5.นายเกรียง กัลป์ตินันท์ รองหัวหน้าพรรค 6.นายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร รองหัวหน้าพรรค 7.นายพิชัย นริพทะพันธุ์ รองหัวหน้าพรรค 8.นายสุทิน คลังแสง รองหัวหน้าพรรค 9.นายไชยา พรหมา รองหัวหน้าพรรค 10.พล.ต.อ.สมศักดิ์ จันทะพิงค์ รองหัวหน้าพรรค 11.นายอนุสรณ์ เอี่ยมสะอาด รองหัวหน้าพรรค

## 'ประเสริฐ'นั่งเลขาพรรคตามคาด

12.นายประเสริฐ จันทรรวงทอง เลขาธิการหัวหน้าพรรค 13.นายจักรพล ตั้งสุทธิธรรม รองเลขาธิการพรรค 14.นายจิรวัฒน์ ศิริพานิชย์ รองเลขาธิการพรรค 15.นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รองเลขาธิการพรรค 16.นายคุณากร ปรีชาชนะชัย รองเลขาธิการพรรค 17.นายณพ ชีวานันท์ รองเลขาธิการพรรค 18.น.ส.ธีรรัตน์ สำเร็จวาณิชย์ เจริญญิพรรค 19.นายจักรพงษ์ แสงมณี นายทะเบียนสมาชิกพรรค 20.น.ส.อรุณี กาสยานนท์ โฆษกพรรค 21.นายชวลิต วิชยสุทธิ์ กรรมการบริหาร 22.นายสรพงศ์ เทียนทอง กรรมการบริหาร 23.นายองอาจ วงษ์ประยูร กรรมการบริหาร และ 24.นายพรเทพ วิสุทธิพัฒน์ศักดิ์ กรรมการบริหาร

## คนใกล้ชิดตระกูล'ชินวัตร'ปรับ

สำหรับรายชื่อกรรมการบริหารพรรคเพื่อไทยชุดใหม่นั้นเห็นได้ชัดเจนว่า ส่วนใหญ่เป็นคนใกล้ชิดคนตระกูล "ชินวัตร" โดยคนที่ใกล้ชิดนายทักษิณ ชินวัตร อดีต นายกฯ อาทิ นายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์, พล.ต.อ.สมศักดิ์ จันทะพิงค์ และ

นายจักรพล ตั้งสุทธิธรรม ส่วนคนที่ใกล้ชิด น.ส.ยี่ลักษ์ ชินวัตร อดีตนายกฯ อาทิ นายกิตติรัตน์ ณ ระนอง น.ส.ธีรรัตน์ สำเร็จวาณิชย์ และนายคุณากร ปรีชาชนะชัย ส่วนกลุ่มที่มาจากอดีตพรรคไทยรักชาติ อาทิ นายพิชัย นริพทะพันธุ์ และน.ส.อรุณี กาสยานนท์ ขณะที่คนรุ่นใหม่ ที่เป็นทายาทนักการเมือง อาทิ นายณพ ชีวานันท์ ลูกชายของนายพ้อง ชีวานันท์ อดีตสส. พระนครศรีอยุธยา และนายจิรวัฒน์ ศิริพานิชย์ ลูกชายของนายประยุทธ์ ศิริพานิชย์ นอกจากนี้ ยังมี นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล เป็นคนใกล้ชิด นายภูมิธรรม เวชยชัย แกนนำพรรคอีกด้วย

ส่วนกรณีที่นายประเสริฐที่ได้รับเลือกเป็นเลขาธิการพรรคนั้น เนื่องจากแกนนำพรรคมองว่าสส.อีสานในพรรคคนนี้มีอยู่หลายกลุ่ม หากเอาคนของกลุ่มใดกลุ่มหนึ่งขึ้นเป็นเลขาธิการพรรค อาจจะทำให้เกิดการกระทบกระทั่งกันได้ ซึ่งนายประเสริฐก็ไม่ได้ว่าเป็นคนของกลุ่มไหนชัดเจน รวมทั้งยังเป็นคนที่มีความประนีประนอม น่าจะทำให้ได้รับการยอมรับจากทุกฝ่ายด้วย

## 'สมพงษ์'ขอบคุณ-ประกาศ4ภารกิจ

ต่อมา เวลา 13.15 น. นายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์ หัวหน้าพรรคเพื่อไทย ได้แถลงขอขอบพระคุณสมาชิกที่เข้าร่วมลงคะแนนให้ความไว้วางใจเลือก กลับมาเป็นหัวหน้าพรรคอีกครั้ง ทั้งนี้สถานการณ์ของบ้านเมืองวันนี้ตกอยู่ภายใต้ภาวะวิกฤติ ทั้งทางการเมืองและเศรษฐกิจ พรรคพท. ในฐานะพรรคที่ได้ต่อสู้เพื่อพี่น้องประชาชนมาอย่างต่อเนื่อง มีความจำเป็นต้องปรับตัวปรับโครงสร้างการบริหารของพรรค ให้สามารถแบกรับภารกิจและให้เป็นเวทีหวังพึ่งได้ของพี่น้องประชาชน

## เดินทางนำทุกกลุ่มดันแก้รธน.

ภารกิจสำคัญอย่างแรก คือ ความมุ่งมั่นที่จะต่อสู้เพื่อประชาธิปไตย พรรคยึดมั่นจุดยืนนี้มาตลอดไม่เคยเปลี่ยนแปลงเรายืนยันจะจับมือร่วมกับทุกเครือข่ายเดินทางเร่งรัดแก้ไขรัฐธรรมนูญเพื่อให้เกิดกติกาที่ยุติธรรม และเป็นประชาธิปไตยให้มากที่สุด เพื่อสร้างความเชื่อมั่นในทุกด้านภารกิจที่ 2 คือ ความมุ่งมั่นที่จะแบ่งเบาความทุกข์ยากเดือดร้อนของพี่น้องประชาชน โดยเฉพาะวิกฤติเศรษฐกิจที่ทุกคนกำลังเผชิญอยู่เริ่มส่งผลกระทบรุนแรงขึ้นเป็นลำดับเกิดผลกระทบอย่างใหญ่หลวงต่อชีวิตพี่น้องประชาชนจำนวนมาก ทุกกลุ่ม ทุกอาชีพ ทั้งคนรายได้น้อย คนตกงาน คนที่แม้ยังอยู่ในระบบแรงงานโดยเฉพาะกลุ่ม SME วิชากิจทั้งขนาดกลางและขนาดเล็ก รวมไปถึงเกษตรกร ทุกกลุ่มกำลังไปไม่ไหวสิ่งที่พรรคจะทำการระดมสรรพกำลังทุกภาคส่วนทั้งภายในและภายนอกพรรคเพื่อร่วมกันสร้างและผลักดันนโยบายเพื่อหาทางแก้ไขปัญหาดังกล่าวให้เป็นรูปธรรมดังเช่นที่เคยทำสำเร็จมาแล้วครั้งที่ยังเป็นพรรคไทยรักไทย

ภารกิจที่ 3 คือกระชับความสัมพันธ์ในหมู่สมาชิกและพี่น้องประชาชน รวมทั้งกลุ่มประชาสังคมทุกเครือข่าย ให้เกิดการเรียนรู้ร่วมมือกันให้แน่นแฟ้น สร้างการมีส่วนร่วมของประชาชนทุกภาคส่วนร่วมกันอย่างเข้มแข็ง มั่นคง และยั่งยืนและการกิจท้ายสุดคือการรวบรวมและนำเทคโนโลยีมาใช้เป็นเครื่องมือสำคัญ ในการถ่ายทอดหรือสื่อสารไปยังประชาชนและ สส. เพื่อรับรู้ปัญหา และสนับสนุนกระบวนการเรียนรู้ของประชาชนในการแก้ไขปัญหาของพวกเขาให้ดียิ่งๆ ขึ้น

“ท้ายที่สุดขอขอบคุณผู้ใหญ่ของพรรคและสมาชิกพรรคทุกท่าน รวมทั้งผู้สนับสนุนพรรคพท.ที่ได้ร่วมมือกันอย่างเข้มแข็งในการปรับองค์กร เปลี่ยนโครงสร้างการทำงานให้โอกาสพรรคสามารถระดมทรัพยากรบุคคลของพรรคได้อย่างเต็มที่ เพื่อมาช่วยกันทำงาน เป็นการผนึกกำลังจากฐานผู้รู้ระหว่างความรู้และประสบการณ์ของรุ่นพี่ กับความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ใหม่ๆ และความมุ่งมั่นที่เปี่ยมด้วยพลังของรุ่นน้องๆ เพื่อให้ทันกับโลกที่เปลี่ยนแปลงไป เราสองรุ่นจะ

จับมือกันให้แน่นเพื่อร่วม ถักทอ ความหวัง  
 ความฝัน ที่จะเห็นพี่น้องประชาชนของเรา  
 ได้กินอิ่ม นอนหลับ ยิ้มได้ อย่างมีความสุข  
 กับชีวิตที่ดีขึ้น และนั่นคือ อุดมการณ์สูงสุด  
 ของพวกเราพรรคเพื่อไทย” นายสมพงษ์ กล่าว

## **‘สมพงษ์’ฟุ้งฝันความยิ่งใหญ่**

นายสมพงษ์ให้สัมภาษณ์ภายหลัง  
 การประชุมใหญ่พรรคกว่าคณะกรรมการ  
 บริหารพรรคชุดใหม่มีบุคลากรที่ชำนาญ  
 ด้านเศรษฐกิจอยู่แต่จะเชิญบุคลากรหลาย  
 ท่านมาช่วยแนะนำในด้านนี้เพิ่มเติม เพื่อ  
 จะได้วางแผนทางร่วมกัน ส่วนความนิยม  
 ของพรรคนั้น สส.แต่ละพื้นที่ให้ข้อมูล  
 ตรงกันว่าประชาชนยังให้ความสนับสนุน  
 พรรคเช่นเดิม เพียงแต่ต้องทำงานหนัก  
 เพื่อเข้าไปนั่งในใจประชาชน และคณะ  
 กรรมการบริหารชุดนี้มีทั้งคนหน้าเก่า  
 หน้าใหม่ผสมผสานกันเพื่อนำพรรคพท.  
 ให้กลับมายิ่งใหญ่เหมือนเก่า จากนั้นใช้เวลา  
 ประมาณ 1 เดือน เพื่อปรับสิ่งต่างๆ จากนั้น  
 จะมีนโยบายออกมาให้เห็นเป็นรูปธรรม

## **ปิดข่าว‘หญิงอ้อ’คุมเหนือพรรค**

เมื่อถามว่า คุณหญิงพจมาน ดามาพงศ์  
 อดีตภริยา นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกฯ  
 ได้ให้คำแนะนำอะไรบ้างหรือไม่ นายสมพงษ์  
 กล่าวว่า คุณหญิงพจมาน ไม่ได้ยุ่งเกี่ยวกับ  
 พรรค แต่อาจมีสมาชิกไปหารือกับท่าน  
 ตรงนี้เป็นเรื่องส่วนตัวตนคงไม่ไปก้าวล่วง  
 ส่วนกระแสข่าวที่ว่า จะเข้ามาคุมพรรคนั้น  
 เป็นเพียงการลือกันไปต่างๆ นานา เพราะ  
 งานท่านก็มีอยู่เยอะพรรคเรางานก็ยุ่ง ส่วน  
 กระแสว่านายณัฐพงศ์ คุณากรวงศ์ สามี  
 น.ส.พินทองทา ชินวัตร บุตรสาวนายทักษิณ  
 จะมาร่วมงานการเมืองกับพรรคนั้น ก็ยัง

ไม่เห็นสัญญาณใดๆ

เมื่อถามว่าจะมีการดึงคุณหญิง  
 สุดารัตน์ เกตุราพันธุ์ อดีตประธาน  
 ยุทธศาสตร์ มาร่วมงานด้านใดบ้างหรือไม่  
 นายสมพงษ์กล่าวว่า คุณหญิงสุดารัตน์  
 ยังเป็นสมาชิกและเป็นประธานสรรหา  
 ผู้สมัครกทม.อยู่ เพียงแต่ลาออกจาก  
 ตำแหน่งประธานยุทธศาสตร์พรรคเท่านั้น

## **ลั่นปรับพรรค-สร้างมิติใหม่**

ด้านนายประเสริฐ จันทรวงทอง  
 เลขาธิการพรรคพท.ให้สัมภาษณ์ภายหลัง  
 ประชุมพรรคถึงแนวทางการทำงาน  
 ต่อจากนี้ว่า พรรคจะมีการปรับเปลี่ยน  
 โครงสร้างของพรรคใหม่ จะมีคณะ  
 กรรมการบริหารพรรค เป็นศูนย์กลาง  
 ในการบริหาร สาเหตุที่ต้องเปลี่ยนแปลง  
 พรรคได้มองสถานการณ์การเมืองในยุค  
 ปัจจุบันจึงปรับเพื่อให้สอดคล้องกับสภาพ  
 ของเศรษฐกิจและการเมืองที่เปลี่ยนไป วันนี้  
 ประชาชนขาดศรัทธา พรรคจะขับเคลื่อน  
 ทุกองคาพยพ “วันนี้เพื่อไทยจะสร้างมิติใหม่  
 ทางการเมือง เพื่อความหวังของประชาชน  
 ในอนาคต โดยมีคนรุ่นใหม่เข้ามาผสมเอา  
 ความคิดของคนรุ่นใหม่ คนรุ่นเก่า เราจะ  
 ทำงานประสานกัน เด็กหลายคนมีความคิด  
 สร้างสรรค์ วันนี้เทคโนโลยีและการสื่อสาร  
 เปลี่ยนแปลงไปเร็วมาก พรรคจึงต้องผนึก  
 กำลังทุกภาคส่วนเพื่อขับเคลื่อนนโยบาย

เมื่อถามถึงกรณีกระแสข่าวคุณหญิง  
 พจมาน ดามาพงศ์ อดีตภริยานายทักษิณ  
 ชินวัตร อดีตนายกฯ จะกลับมาบริหารพรรค  
 นายประเสริฐกล่าวว่า ท่านเป็นผู้ใหญ่  
 ของพรรคที่เราให้ความเคารพนับถือ แต่  
 ที่ผ่านมามีท่านไม่เคยเข้ามายุ่งเกี่ยวกับการ  
 บริหารกิจการของพรรคแต่อย่างใด

## บางกอกทูเดย์

Bangkok Today  
Circulation: 150,000  
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 2 - พฤศจิกายน 8 ตุลาคม 2563

ปีที่: 18

ฉบับที่: 3209

Col.Inch: 232.66 Ad Value: 232,660

หัวข้อข่าว: รัฐบาลแห่งชาติ ผันกลางพายุฝน

หน้า: 1(ซ้าย), 2, 3

PRValue (x3): 697,980

ศิลปิน: สีส

รัฐบาล  
แห่งชาติ  
ผันกลางพายุฝน

พรรคประชาธิปัตย์  
DEMOCRAT PARTY

2-3



ก็รอบ ทั้งๆ ที่เป็นคำสัญญาที่ให้ไว้ในระดับโลก แต่ปรากฏว่าจากการทำรัฐประหารในปี 2557 กว่าจะได้เลือกตั้งจริงๆ ก็คือ 24 มีนาคม 2562 หรือในอีก 5 ปีถัดมา

ในขณะที่สิ่งที่ประกาศเอาไว้ว่าจะปฏิรูปการเมือง จะจัดการทุจริตคอร์รัปชัน จะไม่ยอมให้มีการเอื้อประโยชน์เล่นพรรคเล่นพวก และที่สำคัญประกาศว่าจะสร้างความปรองดอง

แต่ภาพที่เกิดขึ้นคือ ไม่ได้มีการปฏิรูปการเมือง มีแต่การกวาดต้อน ดูดเอาคนการเมืองเข้าไปรับใช้ภายใต้ความรู้สึกสงสัยของสังคมว่าน่าจะมีเงื่อนไขแลกเปลี่ยนพิเศษ อย่างเรื่องคดีความ เรื่องผลประโยชน์ เรื่องของตำแหน่ง

การเอื้อประโยชน์ต่อธุรกิจเจ้าสัวใหญ่ทั้งหลาย เป็นประเด็นที่ถูกค่อนข้างหมดมาโดยตลอด ในขณะที่หากเป็นครอบครัวที่ใช้งานคนที่มีนามสกุลในกลุ่มหัวอำนาจ คลซ. จะได้รับตำแหน่งได้ รับหมวกใส่เพิ่มใส่ซ้อน รับเงินเดือนรับเบี้ยประชุมกันสองเต่งสามเต่ง

ไม่ได้รู้สึกสากับคนในประเทศที่เผชิญปัญหาเศรษฐกิจ รายได้มีแต่ลด ธุรกิจเจ๊ง ตกงาน

แต่คนในเครือข่ายของ พล.อ.ประยุทธ์ ได้รับเงินเดือนตรงเวลา ทุกเดือนในระดับที่ไม่ได้รับผลกระทบใดๆ เลย

**และเรื่องความปรองดองยิ่งมองไม่เห็น เพราะกลายเป็นว่า พล.อ.ประยุทธ์ และพวก ลงมาเป็นคู่ขัดแย้ง เลือกข้างเลือกข้าง มุ่งทำลายล้างทางการเมืองอย่างชัดเจน**

แต่ที่ร้ายแรงในความรู้สึกของสังคมซึ่งประชาชนก็โดยก็คือ การให้นายมิชัย ภูษิตินธุ์ เขียนรัฐธรรมนูญปี 60 ขึ้นมาเพื่อวางหมากกลทางการเมือง ทำให้พรรคชั่วคราวล้มเลิกเปรียบ ชินิตที่ ส.ส. ชั่วพล.อ.ประยุทธ์ ล้มเหลวด้วยความเหิมเกริมเลยว่า รัฐธรรมนูญฉบับนี้ถูกสร้างขึ้นเพื่อพวกของตนโดยเฉพาะ

## **เพราะเป็นรัฐธรรมนูญฉบับตามใจแป๊ะ**

เงื่อนไขในการให้อำนาจ 250 ล.ว.ที่ผ่านการคัดเลือกมาโดย คลซ. ทั้งทางตรงและทางอ้อม ให้สามารถโหวตเลือกนายกฯได้ ทำให้ พล.อ.ประยุทธ์ ซึ่งไม่ต้องลงเลือกตั้งให้เปลืองตัว สามารถรู้ล่วงหน้าและมั่นใจได้เลยว่า แก้อันนายกรัฐมนตรีนหลังการจัดตั้งรัฐบาลไม่มีวันที่จะตกไปเป็นของคนอื่นอย่างแน่นอน

ยิ่งมีองค์กรอิสระ หลายองค์กรที่ถูกเขมือบด้วยอำนาจ คลซ. และ มาตรา 44 ทำให้แต่งตั้งคนเข้ามาดูแลได้ทุกจุด จนการตรวจสอบที่ทั้งมีอำนาจและยากไปหมด แล้วยังมีการตีความกฎหมายแบบพิสดาร ทำให้เกิดความได้เปรียบมากอย่างน่าเกลียด แต่ก็ไม่มีใครสามารถที่จะเอาผิดได้

ประเด็นเหล่านี้เอง ที่ทำให้ชนชั้นปัญชานชน อย่างนักเรียน นิสิต นักศึกษา ทนรับไม่ไหวออกมาเป็นหัวหอกในการเคลื่อนไหวต่อต้านรัฐบาล ด้วยการชุมนุมไล่คนรุ่นใหม่ที่แตกต่างกันละรูปแบบจากคนรุ่นเก่า แต่หนักแน่นในจุดยืนข้อเรียกร้อง 3 ประการ

**คือแก้ไขรัฐธรรมนูญที่เอื้อประโยชน์ในการสืบทอดอำนาจ และสร้างความได้เปรียบทางการเมืองอย่างมากมาย**

**ยุบสภาคืนอำนาจตัดสินใจให้กับประชาชน**

**และหยุดคุกคามบรรดาบุคคลที่เห็นต่าง ที่พากันออกมาเรียกร้องแสดงออกตามสิทธิพื้นฐานของประชาชนที่พึงมี**

## **ตามกฎหมาย**

ถ้ามีบรรทัดฐานว่า การชุมนุมของม็อบพันธมิตร และม็อบ กปปส. เป็นการชุมนุมเรียกร้องโดยสงบ เป็นไปตามสิทธิตามกฎหมาย ฉะนั้นม็อบเยาวชนเหล่านี้ก็ย่อมจะต้องเป็นการชุมนุมเรียกร้องโดยสงบเช่นกัน

**แม้ว่าด้วยรูปแบบจะเป็นม็อบที่มีลักษณะเป็นแฟลชม็อบ ชัดเจน หนักแน่น รวดเร็ว แต่ไม่ยึดเยื้อ จึงทำให้ถูกมองแบบไม่ให้ราคา เรียกว่าเป็นม็อบมั่งมั่ง แต่ลึกๆก็สร้างความหวั่นไหวได้มากมหาศาล เพราะจากจุดเริ่มต้นเรื่อนร้อย สามารถขยายตัวเป็นเรื่อนพันเรื่อนหมื่น และเรื่อนแสนได้ในเวลาไม่นาน**

ทุกครั้งที่นัดชุมนุมมีแต่จำนวนคนมากขึ้นเรื่อยๆ แล้วยังขยายวง ดาวกระจายออกไปทั่วประเทศ รวมทั้งดาวกระจายไปฟุ้งโลก ในหลายสิบประเทศ

เป็นกลยุทธ์การชุมนุมที่อาศัยพลังโซเชียล อาศัยกระแสข่าว อาศัยวิธีคิดของคนยุคใหม่ ทำให้ข่าวและบรรยากาศการชุมนุมที่เพิ่มมากขึ้นเรื่อยๆ

**เป็นกลยุทธ์ยุค IOT หรือ Internet of Things ที่ไม่อาจมองข้าม**

แลเมื่อก่อนมีความพยายามใช้กลไกตำรวจ ใช้ข้อกฎหมายจากการยึดอายุ พรก. ถูกเดินครั้งแล้วครั้งเล่า ใช้การสร้างม็อบขึ้นมาชนม็อบ ไม่เว้นแต่แต่กระทั่งให้อำนาจรัฐบาลทำให้คนในสถาบันการศึกษาทั้งระดับโรงเรียน และระดับมหาวิทยาลัย มาเป็นกลไกปิดกั้นการชุมนุม

แต่กลายเป็นว่าม็อบที่ถูกมองว่าท่อมแฉ่มมั่งมั่ง กลับกลัสนวนกับความพยายามปิดกั้นเหล่านั้น

ขนาดหน้าฝน พายุฝน ยังแบกรับไม่อยู่ บรรดานักเรียนพากันทางร่วมสู่กับพายุฝน ยืนหยัดชุมนุมทุกครั้งทั้งที่ตระดมพลัง

ไม่หวั่นไหว ปากกล้าชาลิ้นหน้าซีดหน้าเหี่ยวไร้ราศรีก็แปลกไปแล้ว

ยิ่งมีการเชื่อมโยงกับเหตุการณ์ในอดีตในการนัดชุมนุม ไม่ว่าจะเป็นวันที่ 19 กันยายน เพื่อสะกิดความทรงจำการทำรัฐประหารโดย พล.อ.สนธิ บุญรัตนกลิน เมื่อปี 2549 จนทำให้ผู้คนมาเห็นเป็นจำนวนหลายแสนคน

และนัดหมายต่อไปวันที่ 14 ตุลาคม เพื่อระลึกถึงเหตุการณ์การต่อสู้เรียกร้องประชาธิปไตยของขบวนการนักศึกษาเมื่อปี 2516

**ถือเป็นพายุลูกใหญ่ลูกใหม่ที่จะทดสอบอีกครั้งว่า ประชาชนคนไทยมีความเห็นตรงกันหรือไม่ว่า เวลาของรัฐบาลพล.อ. ประยุทธ์ และโดยเฉพาะตัว พล.อ.ประยุทธ์เองนั้น สมควรหมดเวลาสืบทอดอำนาจได้เสียทีแล้ว**

แน่นอนแม้จะยังคาดเดาไม่ได้ว่าการชุมนุมในวันที่ 14 ตุลาคมจะมีพลังแค่ไหน จะเพิ่มขึ้นอย่างหนักเรียน นิสิต นักศึกษา และประชาชน เชื้อกันหรือไม่

หรือว่าจะแผ่ว จะน้อยลง อย่างที่บรรดา กองเชียร์ พล.อ. ประยุทธ์ พยายามบอกกล่าวหรือไม่

**14 ตุลาคม กลายเป็นจุดวัดใจอีกครั้ง**

เพราะกรณีอดีตแก้ไขรัฐธรรมนูญเข้าปัญหาที่นายมิชัย เขียน

เอาไว้ ได้สะท้อนให้บรรดาผู้เรียกร้องประชาธิปไตยและผู้คนในสังคม เห็นชัดเจนแล้วว่า พล.อ.ประยุทธ์ รัฐบาล และพรรคการเมืองชั่วคราวนั้น มีความจริงใจในการแก้ไขแค่ไหน

ภาพการตั้งกรมการเมืองขึ้นมา อ้างว่าเพื่อศึกษาปัญหาที่ก่อนหน้านี้ถูกมองว่าเป็นการยื้อเวลาเตะถ่วง เพราะถามว่านักการเมืองชั่วคราว รวมทั้ง ส.ว. ทั้งหลายเอง ไม่รู้หรือว่ารัฐธรรมนูญเป็นต้นเป็นปัญหา ถ้าหากว่ายังไม่รู้ก็ต้องถือว่าน่าเสียดายเงินเดือนเดือนแสนบาทที่มาจากภาษีประชาชนที่ให้กับคนเหล่านี้

และในเมื่อสัก ร้อยแล้ว ว่าจุดใดที่เป็นปัญหา จุดใดที่สังคมเห็นว่าถึงเวลาที่ต้องแก้ไขแล้ว คำถามก็คือแล้วทำไมไม่รีบแก้ รีบตั้งสสร. ขึ้นมา ยังมาอ้างว่าต้องศึกษาอีก 1 เดือนทำไมกัน

**นี่คือที่มาของความไม่เชื่อถือ และมองว่าเป็นเจตนาซื้อเวลา** ทั้งพายุฝนตามธรรมชาติ และพายุพลังเรียกร้องชุมนุมทางการเมือง กลายเป็นประเด็นกดดันอย่างหนักให้กับ พล.อ.ประยุทธ์ ที่ถึงขนาดต้องใช้สถานการณ์โควิด-19 มาขอเวลาอีกครั้ง ว่าให้หมดโควิด-19 ก่อนแล้วค่อยมาถกการเมือง

แต่แน่นอนว่าไม่ง่ายแบบนั้นแล้ว แรงกดดันของพลังนักเรียน นิสิต นักศึกษา และประชาชน จึงกลายเป็นฝันร้ายท่ามกลางพายุฝนที่ซัดกระหน่ำอย่างต่อเนื่อง และปรากฏภาพออกไปทั่วโลก

แรงกดดันเหล่านี้ใช้หรือไม่ ที่ทำให้คำว่า **“รัฐบาลแห่งชาติ”** โผล่ขึ้นมา

ใช้เป็นยุทธวิธีในการหาทางออกภายใต้แรงกดดันหรือไม่

ถามประจวบเหมาะกับการที่พรรคเพื่อไทย ซึ่งเป็นพรรคการเมืองฝ่ายค้านที่มี ส.ส. มากเป็นอันดับหนึ่ง เจอสถานะแทรกซ้อน ทำให้ต้องมีการปรับเปลี่ยนการจัดกำลังครั้งใหม่ภายในพรรค

ยุทธการจิตวิทยาต้านข้อมูลข่าวสาร หรือ ไอโอ ก็เกิดขึ้นในทันที **หนึ่งคือ ปลุกผีชื่อ ทักษิณ ชินวัตร** มากระตุ้นบรรดาคนเกลียดทักษิณให้ออกมาเป็นแนวร่วมต่ออายุให้กับรัฐบาลและ พล.อ.ประยุทธ์

**สองคือ ปลอ่ยข่าวให้ระแวงกันเอง** ว่ามีการหักหลัง มีการปลอ่ยข่าว โยนภาพข่าวเข้ากับเป้าประสงค์โดยไม่คำนึงถึงความระคายเคืองใดๆ

วิเคราะห์เป็นตุเป็นตะว่า **คุณหญิงพจมาน ตามพงศ์** จะเข้ามายึดพรรคเพื่อไทย ออกหน้าเป็นหัวหน้าพรรคคนใหม่ จะเปลี่ยนสีเปลี่ยนตัว จะไปไหนสถาบัน ฯลฯ

เพราะจะมีคนนั้นคนโน้นมาเป็นหัวหน้าพรรค หลังจากที่คุณคณะกรรมการบริหารพรรคทยอยกันลาออก

มองว่าเป็นจังหวะเข้าทาง เป็นโอกาสบอลเข้าเท้า เลยกระหน่ำกันอุตลุดไปหมด ว่านี่คือปรากฏการณ์ที่จะทำให้เกิดรัฐบาลแห่งชาติ หลังจากทีพรรคเพื่อไทยจะเปลี่ยนคณะกรรมการจากการที่ **นายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์** ลาออกจากหัวหน้าพรรค

ถึงขนาดมีการปลอ่ยข่าวในโลกโซเชียลว่า **นายทักษิณ** จะกลับมาเป็นนายกรัฐมนตรี โดยมีการตั้งรัฐบาลแห่งชาติ และการแต่งตั้งนายกรัฐมนตรี

ทำให้ในชั่วของอดีตนักข่าวทักษิณ ต้องออกมาปฏิเสธว่าไม่รู้เรื่องดังกล่าวเลย เป็นแค่การกระทำในลักษณะ ไอโอ ที่แย่มากๆ เพราะทำให้ประเทศยังอยู่ในความขัดแย้ง

เจอการปฏิเสธแบบนี้ก็ถึงกับชินไปเลย แถมเมื่อมีข่าวหลุดออกมาต่อย่ำรอยราวในชั่วคราวชั่วคราว คลสข. ว่ามาถึงจุดนี้ **พี่น้อง 3 ป.** อาจจะมีภาพจริงที่ไม่เหมือนกับในอดีตอีกแล้ว เพราะมีข่าวหลุดว่า มี 2 ป. หาทางออกของความขัดแย้ง ด้วยการจะแอบตั้งพรรคการเมืองสำรองขึ้นมา หากคุยกับอีก 1 ป.หนึ่งไม่รู้เรื่องแล้ว

สถานการณ์เรื่องรัฐบาลแห่งชาติ เรื่องของการเดินทางทางออก หาทางล่อยังไปไกลมากขึ้น จนทำให้อาการของความหงุดหงิด ไม่สบายใจกับคำถามกลับมาเกิดขึ้นอีกครั้ง

โดยเมื่อถูกนักข่าวถามเรื่องที่มีข่าวว่ามีการเมือง อดีตทหารระดับสูง ‘2 ป’ **ส่ง นายฉัตรชัย พรหมเลิศ** ปลัดกระทรวงมหาดไทย ตั้งพรรค การเมืองสำรอง พล.อ.ประยุทธ์ แสดงอารมณ์หงุดหงิดทันที ชมวดคิ้ว และย้อนถามกลับว่า **ป โหน**

เมื่อผู้สื่อข่าวระบุว่า เป็น ‘**ป ประยุทธ์**’ กับ ‘**ป ปิ๊ง**’ พล.อ. ประยุทธ์ ตัดบทตอบเสียงเข้มว่า **“สวัสดี”** พร้อมเดินออกจากโพเดียมทันที

แต่ก็อดไม่ได้ที่จะกล่าวเชิงขันว่า **“แค่พรรคเดียวก็ปวดหัวแะอยู่แล้ว”**

**ด้าน พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา** รมว.มหาดไทย ก็กล่าวว่า ‘ป โหน ป’ นี่ไม่รู้เรื่องเลย ป นี่ไม่สั่งการการเมือง” ยืนยันว่าตนไม่เกี่ยวข้องและไม่ได้อยู่ในความคิด ต้องไปถามคนที่ให้ข่าว ไม่ได้รู้เรื่องด้วยเลย

ส่วนประเด็นรัฐบาลแห่งชาตินั้น พล.อ.ประยุทธ์ ได้รับแจ้งข่าวพรรคเพื่อไทยจะร่วมรัฐบาล ว่า ยังไม่ถึงเวลา และยังไม่รู้เรื่องนี้

“ผมว่าไปเขียนกันเอาเองมั้ง ผมยังไม่เห็นเขาทำอะไรเลย เป็นเรื่องของพรรคเพื่อไทย นึกอยู่แล้วว่าสื่อต้องมาถามผม สิ่งที่เกิดขึ้นเป็นเรื่องของพรรคที่มีการเปลี่ยนแปลงกรรมการบริหารพรรค ถือเป็นเรื่องปกติ ยืนยันผมไม่เคยคุยเรื่องเหล่านี้กับใคร ฉะนั้นอย่าไปตั้งประเด็นขึ้นมา บางครั้งผมก็อดอดใจเหมือนกัน ไปตั้งโน่นตั้งนี่ เขียนกันออกมา แต่มันไม่ใช่ต้น ผมพูดอะไรก็เป็นไปตามที่พูด เพราะผมคือผม ฉะนั้นการจะปรับปรุงพัฒนาถ้าเป็นไปในทางที่ดีกับประเทศก็ทำไป ผมไม่ได้ว่าอะไร ส่วนไอ้การที่จะร่วมหรือไม่ร่วมต้องไปว่ากันวันข้างหน้า วันนี้ยังเป็นรัฐบาลนี้อยู่เลย มันเป็นเรื่องพรรคการเมืองกันอยู่แบบนี้ จะเปลี่ยนแปลงกรรมการบริหารพรรคก็เป็นเรื่องทุกพรรคก็ปรับมาตลอด”

ก็น่าจะจริงว่า พล.อ.ประยุทธ์ตอนนั้นคงชินไปหมดอยู่แล้ว เพราะแค่จะตั้งรัฐมนตรีคลังคนใหม่ ยังไม่ยุ่งจนถึงกับโอดครวญว่า ขอบใจเยอะแต่ก็ไม่มีใครมา แต่สัปดาห์หน้าน่าจะรู้ แต่ไม่ใช่บรรดาสื่อที่พูดๆ กัน

**ส่วน พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ** รองนายกรัฐมนตรี และหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ที่ใหญ่ 3 ป. ให้สัมภาษณ์ก่อนประชุม ครม. กรณีกระแสข่าวรัฐบาลแห่งชาติยังมีต่อเนื่อง ว่า ป โหน สื่อต้องไปถามคนที่ให้ข่าว ตนไม่ได้ให้ข่าว จะไปรู้ได้อย่างไร

# Bangkok Today

Bangkok Today  
Circulation: 150,000  
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 2 - พฤศจิกายน 8 ตุลาคม 2563

ปีที่: 18

ฉบับที่: 3209

Col.Inch: 232.66 Ad Value: 232,660

หัวข้อข่าว: รัฐบาลแห่งชาติ ผันกลางพายุฝน

หน้า: 1(ซ้าย), 2, 3

PRValue (x3): 697,980

คลิป: สีสี่

เมื่อถูกถามย้ำว่าอนาคตข้างหน้า มีโอกาสเป็นไปได้หรือไม่  
พล.อ.ประวิตรก็กล่าวเพียงสั้นๆ ด้วยเสียงสูงและเสียงเข้มว่า  
“ไม่มี” พร้อมกับโบกมือปฏิเสธแทนคำตอบ

ด้านนายชวน หลีกภัย ประธานรัฐสภา กล่าวถึงความเห็นที่มี  
การเสนอจัดตั้งรัฐบาลแห่งชาติ ว่า ไม่ขอวิจารณ์และไม่อยู่ใน  
ฐานะที่จะแสดงความเห็น เพราะไม่เกี่ยวกับสภาฯ เป็นเรื่องของ  
ฝ่ายบริหาร แต่ในรัฐธรรมนูญไม่มีเรื่องของรัฐบาลแห่งชาติ ดังนั้น  
หากจะไปตั้งก็ถือเป็นเรื่องของฝ่ายบริหาร

สุดท้ายดูแล้วรัฐบาลแห่งชาติ คงเป็นได้แค่ความฝันกลางพายุ  
ฝนที่โหมกระหน่ำเท่านั้น ■

# คลังเลี้ยงปดฝุ่นชิมช้อปใช้ ดึง 'คนรวย' กระตุ้นบริโภค

**กรุงเทพธุรกิจ • ปลัดคลังนัดหารือ**  
ผู้บริหารระดับสูง ถกแผนกระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้น-กลาง เน้นดูแลตรงรายภาคธุรกิจที่ยังเดือดร้อน พร้อมมอบ ศศค. ศึกษา "ชิมช้อปใช้" ปลุกคนรวยใช้จ่าย ย้ำสัญญาณเศรษฐกิจมีทิศทางดีขึ้น ด้าน "แบงก์ชาติ" ระบุดัชนีเชื่อมั่นธุรกิจเดือนก.ย. เพิ่มขึ้นต่อเนื่องเดือนที่ห้า

นายภูษิต ภูษิตวิจิตร ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ในวันที่ 2 ต.ค.นี้ ได้เชิญผู้บริหารระดับสูงกระทรวงการคลังทั้งหมด มาร่วมประชุม เพื่อมอบนโยบายและให้แต่ละหน่วยงานรายงานแผนดำเนินงานที่จะมีส่วนเกี่ยวข้องกับการดูแลเศรษฐกิจในระยะสั้นและปานกลางอย่างไร เพื่อเตรียมสรุปรายงานต่อระดับนโยบายต่อไป

"แต่ละส่วนจะต้องรายงานถึงแผนที่จะดำเนินการแบบใหม่ที่ไม่ใช่แผนงานปกติ เพื่อให้มีส่วนในการดูแลเศรษฐกิจในระยะสั้นและปานกลางด้วย"

เขากล่าวว่าตามที่ธนาคารแห่งประเทศไทย ประเมินว่า ในกลางปีหน้า เศรษฐกิจจะมีการฟื้นตัว ถือว่า เป็นทิศทางที่ดีขึ้นในส่วนของการอ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

คลัง

กระทรวงการคลังนั้น ขณะนี้เราก็เริ่มเห็นสัญญาณที่ดีของเศรษฐกิจจากเครื่องชี้หลายตัว รวมถึงการจัดเก็บรายได้ที่เริ่มดีขึ้นในระยะ 2 เดือนที่ผ่านมา

"ขณะนี้เครื่องชี้เศรษฐกิจมีทิศทางที่ดี เช่นยอดการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ก็ดีดลงน้อยลง หากไม่มีเหตุอะไรมาแทรกซ้อน การดูแลเศรษฐกิจภายในประเทศก็จะทำได้ดีมากขึ้น"

สำหรับมาตรการในการดูแลเศรษฐกิจของกระทรวงการคลังนั้น เขากล่าวว่า

ในภาพใหญ่นั้น รัฐบาลสามารถดูแลได้อย่างถูกทางแล้ว ดังนั้น ในส่วนกระทรวงการคลัง เราจะเข้ามาดูในรายภาคธุรกิจที่ยังมีความเดือดร้อน โดยจะต้องวิเคราะห์ให้เห็นภาพว่า กลุ่มใดยังเป็นกลุ่มที่ได้รับความเดือดร้อน

"ยกตัวอย่าง ภาคอสังหาริมทรัพย์ ที่ระบุว่าได้รับความเดือดร้อน เราก็มองว่ามีเพียงบางกลุ่มเท่านั้น เช่น บ้านในพื้นที่ราบ ยังขายได้ดี เพราะราคาไม่แพงนัก ดังนั้น เราก็จะเข้าไปดูในรายละเอียดของแต่ละกลุ่มเลย เพื่อให้การแก้ไขปัญหาหรือการช่วยเหลือตรงจุดที่สุด"

**เลี้ยงปดฝุ่น "ชิมช้อปใช้"**

ทั้งนี้ เบื้องต้น ตนได้มอบนโยบายให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.) เข้าไปพิจารณารายละเอียดของแต่ละกลุ่มว่ามีกลุ่มใดที่ยังตกหล่น

สำหรับมาตรการภาษีเพื่อกระตุ้นการใช้จ่ายคนรวยผ่านโครงการชิมช้อปใช้นั้นเราต้องพิจารณาว่า ถ้าใช้มาตรการนี้แล้ว จะกระตุ้นให้มีการใช้จ่ายเพิ่มขึ้น(Add on) ได้จริงหรือไม่ ไม่ใช่ไปช่วยเหลือในรายการสินค้าที่เขาใช้จ่ายเป็นประจำอยู่แล้ว ดังนั้นก็ต้องพิจารณาให้ดี

ทั้งนี้ ในแง่ความคุ้มค่าต่อการดำเนินการนโยบายนั้น เราจะต้องพิจารณาถึงฐานะการคลังของประเทศประกอบด้วย หาก

คําค่าที่จะดำเนินการก็สามารถทำได้

**ดัชนีเชื่อมั่นธุรกิจก.ย.ดีขึ้น**

ด้าน ธปท. รายงาน ดัชนีความเชื่อมั่นทางธุรกิจเดือนก.ย.2563 เพิ่มขึ้นต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 5 อยู่ที่ 47.5 จากทั้งภาคการผลิตและภาคที่ใช้การผลิต โดยดัชนีภาคการผลิตแตะระดับ 50 ได้เป็นเดือนแรก หลังการแพร่ระบาดของโควิด-19

ส่วนดัชนีความเชื่อมั่นในอีก 3 เดือนข้างหน้า อยู่ที่ 51.1 ทรงตัวอยู่เหนือระดับ 50 ต่อเนื่องได้เป็นเดือนที่ 2 แต่ยังคงต่ำกว่า

ค่าเฉลี่ยในอดีต สะท้อนว่าแม้ความเชื่อมั่นทางธุรกิจมีแนวโน้มดีขึ้นกว่าปัจจุบัน แต่ยังไม่กลับมาดีเท่าช่วงก่อนโควิด-19

ในเดือนก.ย.2563 ดัชนีฯ เพิ่มขึ้นต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 5 มาอยู่ที่ระดับ 47.5 จากทั้งภาคการผลิตและภาคที่ใช้การผลิต โดยเฉพาะดัชนีภาคการผลิตที่ปรับเพิ่มขึ้นมาแตะระดับ 50 ได้เป็นเดือนแรก หลังการแพร่ระบาดของโควิด-19 จากความเชื่อมั่นที่ปรับดีขึ้นในเกือบทุกธุรกิจ อาทิ กลุ่มผลิตเครื่องใช้ไฟฟ้าที่ทั้งคำสั่งซื้อการผลิต และผลประกอบการปรับตัวดีขึ้นมาก

สำหรับดัชนีของภาคที่ใช้การผลิต ปรับเพิ่มขึ้นเล็กน้อยแต่ยังคงอยู่ต่ำกว่าระดับ

50 ในทุกธุรกิจ สะท้อนว่าผู้ประกอบการนอกภาคการผลิตส่วนใหญ่ยังคงมีความกังวลต่อภาวะธุรกิจตามกำลังซื้อที่อ่อนแอ ส่วนหนึ่งจากมาตรการช่วยเหลือของภาครัฐและมาตรการพักชำระหนี้ที่ทยอยหมดลงในอีก 3 เดือนข้างหน้า ดัชนีฯ อยู่ที่ 51.1 ทรงตัวใกล้เคียงกับเดือนก่อนทั้งในภาคการผลิตและภาคที่ใช้การผลิต

**ดัชนีกลุ่มอสังหาริมทรัพย์ต่ำกว่า 50**

โดยดัชนีฯ ของธุรกิจส่วนใหญ่อยู่เหนือระดับ 50 ยกเว้นกลุ่มอสังหาริมทรัพย์ก่อสร้าง รวมถึงโรงแรมและร้านอาหารที่ดัชนีฯ ยังคงอยู่ต่ำกว่าระดับ 50 อย่างต่อเนื่องตั้งแต่มีการแพร่ระบาดของโควิด-19 สะท้อนว่าผู้ประกอบการกลุ่มนี้คาดว่าธุรกิจจะยังคงแยกลงเมื่อเทียบกับปัจจุบัน

ทั้งนี้ แม้ดัชนีฯ รวมอยู่เหนือระดับ 50 ได้ต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 2 แต่ยังคงอยู่ต่ำกว่าค่าเฉลี่ยย้อนหลัง 2 ปีช่วงก่อนเกิดโควิด-19ค่อนข้างมาก สะท้อนว่าแม้ความเชื่อมั่นของภาคธุรกิจมีแนวโน้มปรับดีขึ้นกว่าปัจจุบัน แต่ยังไม่กลับมาดีเท่าในอดีต

บันทึกไฟล์เมื่อ: ศุกร์ 2 ตุลาคม 2563 เวลา 05:38

Site Value: 50,000

PRValue (x3)

150,000

หัวข้อข่าว: ปลัดคลังนัดประชุม 2 ต.ค.นี้ออกมาตรการกระตุ้น ศก.ชงชงคลังคนใหม่ เน้นช่วยรายธุรกิจให้ตรงจุด

วันศุกร์ที่ ๒ ตุลาคม พุทธศักราช ๒๕๖๓

สยามรัฐ

หน้าหนึ่ง | รายสัปดาห์ | การเมือง • อาชญากรรม • ข่าวต่างประเทศ • กีฬา • เศรษฐกิจ • เทคโนโลยี • การศึกษา • วาไรตี้ • นานา

หน้า ๑ | ๒ | ๓ | ๔ | ๕ | ๖ | ๗ | ๘ | ๙ | ๑๐ | ๑๑ | ๑๒ | ๑๓ | ๑๔ | ๑๕ | ๑๖ | ๑๗ | ๑๘ | ๑๙ | ๒๐ | ๒๑ | ๒๒ | ๒๓ | ๒๔ | ๒๕ | ๒๖ | ๒๗ | ๒๘ | ๒๙ | ๓๐ | ๓๑ | ๓๒ | ๓๓ | ๓๔ | ๓๕ | ๓๖ | ๓๗ | ๓๘ | ๓๙ | ๔๐ | ๔๑ | ๔๒ | ๔๓ | ๔๔ | ๔๕ | ๔๖ | ๔๗ | ๔๘ | ๔๙ | ๕๐ | ๕๑ | ๕๒ | ๕๓ | ๕๔ | ๕๕ | ๕๖ | ๕๗ | ๕๘ | ๕๙ | ๖๐ | ๖๑ | ๖๒ | ๖๓ | ๖๔ | ๖๕ | ๖๖ | ๖๗ | ๖๘ | ๖๙ | ๗๐ | ๗๑ | ๗๒ | ๗๓ | ๗๔ | ๗๕ | ๗๖ | ๗๗ | ๗๘ | ๗๙ | ๘๐ | ๘๑ | ๘๒ | ๘๓ | ๘๔ | ๘๕ | ๘๖ | ๘๗ | ๘๘ | ๘๙ | ๙๐ | ๙๑ | ๙๒ | ๙๓ | ๙๔ | ๙๕ | ๙๖ | ๙๗ | ๙๘ | ๙๙ | ๑๐๐

ปลัดคลังนัดประชุม 2 ต.ค.นี้ออกมาตรการกระตุ้น ศก.ชงชงคลังคนใหม่ เน้นช่วยรายธุรกิจให้ตรงจุด

1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21 | 22 | 23 | 24 | 25 | 26 | 27 | 28 | 29 | 30 | 31 | 32 | 33 | 34 | 35 | 36 | 37 | 38 | 39 | 40 | 41 | 42 | 43 | 44 | 45 | 46 | 47 | 48 | 49 | 50 | 51 | 52 | 53 | 54 | 55 | 56 | 57 | 58 | 59 | 60 | 61 | 62 | 63 | 64 | 65 | 66 | 67 | 68 | 69 | 70 | 71 | 72 | 73 | 74 | 75 | 76 | 77 | 78 | 79 | 80 | 81 | 82 | 83 | 84 | 85 | 86 | 87 | 88 | 89 | 90 | 91 | 92 | 93 | 94 | 95 | 96 | 97 | 98 | 99 | 100

1 ตุลาคม 2563 15:44 น. | เศรษฐกิจ

กฤษฎา จีนะวิจารณะ | คลัง | ภาษี | ศก.



นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ในวันที่ 2 ต.ค.63 จะเรียกประชุมผู้บริหาร และอธิบดีกรมต่างๆในสังกัดกระทรวงการคลังมาหารือเพื่อรับฟังข้อมูลการดำเนินงาน หรือข้อจำกัดในการทำงานของแต่ละหน่วยงานในช่วงที่ผ่านมาว่าเป็นอย่างไร ก่อนนำข้อมูลที่ได้ไปจัดทำแผนดูแลเศรษฐกิจในระยะสั้น 6 เดือนถึง 1 ปี เพื่อเสนอให้กับ รมว.คลังคนใหม่พิจารณา

ทั้งนี้แผนจะดูทั้งระยะสั้นว่าควรจะมีมาตรการอะไรออกมาหรือไม่ แต่หน่วยงานทำงานเป็นอย่างไร มีข้อจำกัดอะไร ที่ทำได้บ้างไม่ได้บ้าง เพื่อเตรียมทำแผนระยะสั้น และจะดูต่อไปว่าในระยะกลาง จะทำอะไรต่อไปบ้าง คิดทุกอย่างเอาไว้ให้ชัดเจน ถ้ามี รมว.คลังคนใหม่จะได้มีแผนเหล่านี้ไปเสนอได้ทันที

ขณะเดียวกันได้สั่งการให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.) ไปหาข้อมูลผลกระทบจากโควิด-19 ของแต่ละรายภาคธุรกิจที่ได้รับผลกระทบมากน้อยเพียงใด เช่น ธุรกิจท่องเที่ยว ธุรกิจค้าปลีก และธุรกิจยานยนต์ เพื่อหาแนวทางช่วยเหลือเป็นรายธุรกิจให้ตรงจุด และถูกฝ่ายถูกตัวมากขึ้น ซึ่งจะรวมไปถึงการพิจารณาตามแนวทางที่ศูนย์บริหารสถานการณ์เศรษฐกิจจากผลกระทบของการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือ ศบค. ที่อยากให้มีมาตรการกระตุ้นการใช้จ่ายของผู้บริโภคผ่านมาตรการภาษีด้วยว่าสามารถทำได้หรือไม่



"สศค. จะกลับไปดูว่า หากจำเป็นจะต้องให้การช่วยเหลือรายธุรกิจใด จะต้องช่วยเหลือในลักษณะไหน และจะกระทบต่อฐานะการคลังมากน้อยเพียงใด หรือเมื่อหากต้องสูญเสียรายได้ภาษีไปจะคุ้มค่ากับการฟื้นตัวของเศรษฐกิจหรือไม่ด้วย"

ส่วนการปรับโครงสร้างภาษีเป็นเรื่องใหญ่ ทั้งนี้คงมีหรือแผนการพิจารณาของ สศค. ที่ดำเนินการไว้ก่อนหน้านี้แล้ว แต่จะนำมาดู เพื่อพิจารณาว่าภาษีใดจะนำมาใช้ในช่วงเวลาที่ถึงจะเหมาะสมมากกว่า เพราะเป็นเรื่องที่มีผลกับหลายภาคส่วน



Home / เศรษฐกิจ / ปลัดคลังมาตรการดันศก.ระยะสั้นพุ่งนี้

## ปลัดคลังมาตรการดันศก.ระยะสั้นพุ่งนี้

ปลัดคลังคนใหม่ ถกหน่วยงานเกาะมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจระยะสั้นพุ่งนี้ พร้อม  
ชมมว.เห็นชอบต่อไป

1 ตุลาคม 2020 - 17:17

17 Less than a minute



นายฤทธิชัย จันวีระจรัส ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยโอกาสเข้าปฏิบัติงานวันแรกที่กระทรวงการคลังว่า ในวันพุธนี้ (2 ต.ค.) จะมีการประชุมหารือร่วมกับผู้บริหารของหน่วยงานในสังกัด เพื่อรับทราบความคืบหน้าการทำงาน พร้อมกับหารือแนวทางในการทำงานร่วมกัน รวบรวมข้อมูลทั้งหมดของแต่ละหน่วยงาน ไปจัดทำแผนออกมาตรการดูแลเรื่องเศรษฐกิจระยะสั้นอย่างเหมาะสม เพื่อเตรียมความพร้อมให้กับรัฐบาลว่าการกระทรวงการคลังคนใหม่พิจารณาเห็นชอบ

ส่วนการแก้ไขปัญหาผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ได้มอบหมายให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.) ไปหาข้อมูลผลกระทบในทุกภาคส่วน เพื่อหาแนวทางช่วยเหลือตามแนวทางของศูนย์บริหารสถานการณ์เศรษฐกิจผลกระทบของการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) หรือ ศบค. ที่ได้มอบนโยบายให้แต่ละหน่วยงานออกมาตรการแก้ไขปัญหาและกระตุ้นการใช้จ่าย โดยสศค.จะต้องพิจารณาถึงความจำเป็นของแต่ละภาคส่วน จะต้องช่วยเหลือรูปแบบใด กระทรวงการคลังมากน้อยเพียงใด จะสามารถทำให้เศรษฐกิจฟื้นตัวได้หรือไม่

นอกจากนี้ นายฤทธิชัย ได้กล่าวถึง การปรับโครงสร้างภาษี ว่า เรื่องโครงสร้างภาษีเป็นเรื่องใหญ่ สำหรับการทำงานจะไม่รู้แผนการที่ สศค.ได้ดำเนินการไว้ก่อนหน้านี้แล้ว แต่งานมาดู เพื่อพิจารณาว่าภาษีตัวใดจะนำมาใช้ในช่วงใดบ้าง เนื่องจากการนำมาใช้อาจส่งผลต่อหลายภาคส่วน



ค้นหาคำว่า...



efin Member Register | Sign In



efinancethai.com

Application

Platinum Member

new

efin School

Blueprint

new

efin Show

Lumpsum

new

IR Plus

พิกัด PR

efin StockPickUp

ข่าวนี้ที่ 1

หุ้นเด่นวันนี้

ทุนซื้อโลกการเงิน

IPO Corner

ประเด็นร้อน



## ข่าวหุ้นล่าสุด

1 ตุลาคม 2563 | 13:51

## ปลัดคลัง เตรียมถูกผู้บริหารกระทรวง 2 ต.ค.นี้ หามาตรการดูแลศก.



กฤษฎา จีนะวิจารณ

RECOMMENDED NEWS

## ข่าวหุ้นยอดนิยม



Refresh



สำนักข่าวอีไฟแนนซ์ไทย - 1 ต.ค. 63 13:51 น.

ปลัดคลัง เตรียมเรียกผู้บริหารกระทรวงประชุม 2 ต.ค.นี้ เร่งมาตรการระยะสั้นดูแลเศรษฐกิจ พร้อมสั่งสต. หามาตรการคุ้มครองถึงเป็นราย Sector

นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ในวันที่ 2 ต.ค.นี้ จะเรียกประชุมผู้บริหาร และอธิบดีกรมต่างๆ ในสังกัดกระทรวงการคลังมาหารือ เพื่อรับฟังข้อมูลการดำเนินงาน หรือข้อจำกัดในการทำงานของแต่ละหน่วยงานในช่วงที่ผ่านมาว่าเป็นอย่างไ

ก่อนนำข้อมูลที่ได้ไปจัดทำแผนดูแลเศรษฐกิจในระยะสั้น 6 เดือน ถึง 1 ปี ได้อย่างเหมาะสม เพื่อเตรียมความพร้อมไว้รอเสนอให้กับรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังคนใหม่พิจารณาต่อไป

“เราจะดูทั้งระยะสั้นว่าควรจะมีมาตรการอะไรออกมาหรือไม่ แต่ละหน่วยงานทำงานเป็นอย่างไร มีข้อจำกัดอะไร ที่ทำได้ไม่ได้บ้าง เพื่อเตรียมทำแผนระยะสั้น และจะดูต่อไปว่าในระยะกลาง จะทำอะไรต่อไปบ้าง คิดทุกอย่างเอาไว้ให้ชัดเจน” นายกฤษฎา กล่าว

นอกจากนี้ จะสั่งการให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ไปหาข้อมูลผลกระทบจากโควิด-19 ของแต่ละภาคธุรกิจว่าได้รับผลกระทบมากน้อยเพียงใด เช่น ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ ธุรกิจค้าปลีก และธุรกิจยานยนต์ เพื่อหาแนวทางช่วยเหลือเป็นรายธุรกิจให้ตรงจุด

นอกจากนี้ จะนำข้อเสนอของศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 จากผลกระทบของการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) หรือ ศบค. ที่อยากให้มีมาตรการกระตุ้นการใช้จ่ายของผู้มีรายได้สูงเข้ามามาตรการภาษีด้วย ว่าสามารถทำได้หรือไม่

นายกฤษฎา กล่าวว่า ส่วนการปรับโครงสร้างภายใน เรื่องโครงสร้างภายในเป็นเรื่องใหญ่ คงไม่รีบแผนการพิจารณาของสศค. ที่ดำเนินการไว้ก่อนหน้านี้แล้ว แต่จะนำมาดูเพื่อพิจารณาว่าภาษีตัวใดจะนำมาใช้ในช่วงเวลาใดถึงจะเหมาะสมมากกว่า เพราะเป็นเรื่องที่จะมีผลกับหลายภาคส่วน ต้องพิจารณาอย่างรอบคอบด้วย

LATEST NEWS

## ข่าวหุ้นล่าสุด



Refresh

ดูข่าวทั้งหมด

[การเมือง](#) [กระบวนการยุติธรรม](#) [เศรษฐกิจ-การเงิน](#) [ทั่วไป](#) [ไลฟ์สไตล์](#) [บทความ](#)

## ไทยแทบลอยด์



แหล่งข่าว : กองทุนวิจัยการคลัง , "กฤษฎา" ปลัดกระทรวงการคลัง



ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ที่กระทรวงการคลังเช้านี้ (1 ต.ค.) นายกฤษฎา จินะวิจารณ์ ปลัดกระทรวงการคลังได้เดินทางเข้าปฏิบัติงานเป็นวันแรกหลังรับตำแหน่ง โดยมีผู้บริหารหน่วยงานต่างๆ ภายในกระทรวงการคลังร่วมแสดงความยินดี

ทั้งนี้ ต้องติดตามมาตรการทางด้านเศรษฐกิจอย่างใกล้ชิด ซึ่งก่อนหน้านี้ นายกฤษฎา ได้ให้สัมภาษณ์ว่า หลังเข้ารับตำแหน่งปลัดกระทรวงการคลังในวันที่ 1 ตุลาคมนี้ เมื่อได้ดำเนินการหรือกับงานสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในการวางมาตรการช่วยเหลือประชาชนทุกระดับ ทั้งในส่วนที่ดำเนินการไปแล้วก่อนหน้านี้ และในส่วนที่รอการวางมาตรการออกมาเป็นระยะจะเพิ่มเติมจากนี้แน่นอน

อย่างไรก็ตาม ยืนยันว่า มาตรการที่จะออกมานั้นจะครอบคลุมกลุ่มประชาชนทุกกลุ่มอย่างแน่นอน

# ข่าวสด

Khao Sod  
Circulation: 950,000  
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/สังคม

วันที่: ศุกร์ 2 ตุลาคม 2563

ปีที่: 30

ฉบับที่: 10901

Col.Inch: 17.23

Ad Value: 26,706.50

หน้า: 4(บน)

PRValue (x3): 80,119.50

คลิป: สี่สี่

ภาพข่าว: ชาวชนคนเข้ม: แก้วใหญ่

## ข่าวข้น คนเข้ม



**แก้วใหญ่** - ชรินทร์ ร่องกุดลึง, คุณหญิงฉวีภา วัฒนเวทิน อังอุบลกุล และคณะกรรมการ รร.แกรนด์ ไฮแอท เอราวัณ ชินดี กฤษญา จินะวิจารณ์ะ ได้รับโปรคเกิ้ล้าๆ เป็นปลัดกระทรวงการคลัง มี พนิดา เทพกาญจนา ร่วมด้วย ที่รร.แกรนด์ ไฮแอท เอราวัณ



## ปลัดคลังคนใหม่เร่งแผนฟื้นฟูเศรษฐกิจ ด้านผู้ว่าแบงก์ชาติคนใหม่ก็ลุยงานแล้ว

นายภานุ จินะวิจารณ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ในวันที่ 2 ต.ค.63 จะเรียกประชุมผู้บริหาร และอธิบดีกรมต่างๆ ในสังกัดกระทรวงการคลังมาหารือเพื่อรับฟังข้อมูลการดำเนินงาน หรือข้อจำกัดในการทำงานของแต่ละหน่วยงานในช่วงที่ผ่านมา ว่าเป็นอย่างไร ก่อนนำข้อมูลที่ได้ไปจัดทำแผนดูแลเศรษฐกิจในระยะสั้น 6 เดือน ถึง 1 ปี เพื่อไว้รอเสนอให้กับ รมว. คลังคนใหม่พิจารณา

“แผนจะดูทั้งระยะสั้นว่าควรจะมีมาตรการอะไรออกมาหรือไม่ แต่ละหน่วยงานทำงานเป็นอย่างไร มีข้อจำกัดอะไร ที่ทำได้ไม่ได้บ้าง เพื่อเตรียมทำแผนระยะสั้น และจะดูต่อไปว่าในระยะกลางจะทำอะไรต่อได้บ้าง คิดทุกอย่างเอาไว้ให้ชัดเจน เพื่อถ้ามีรุมว. คลังคนใหม่เข้ามา ก็จะได้นำแผนเหล่านี้ไปเสนอได้ทันที”

นอกจากนี้ยังจะสั่งการให้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ไปหาข้อมูลผลกระทบจากโควิด-19 ของแต่ละรายภาคธุรกิจว่าได้รับผลกระทบมากน้อยเพียงใด เช่น ธุรกิจส่งออกหรือนำเข้า ธุรกิจค้าปลีก และธุรกิจยานยนต์ เพื่อหาแนวทางช่วยเหลือเป็นรายธุรกิจ ให้ตรงจุด และถูกฝาถูกตัวมากขึ้น ซึ่งจะรวมไปถึงการพิจารณาตามแนวทางที่ศูนย์บริหารสถานการณ์เศรษฐกิจจากผลกระทบของการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือ ศบค. ที่อยากให้มีมาตรการกระตุ้นการใช้จ่ายของผู้มีรายได้สูงผ่านมาตรการภาษีด้วย ว่าสามารถทำได้หรือไม่

นายภานุกล่าวด้วยว่า สศค. ก็จะกลับไปดูว่า หากจำเป็นต้องให้การช่วยเหลือรายธุรกิจใด จะต้องช่วยเหลือในลักษณะไหน และจะกระทบต่อฐานะการคลังมากน้อยเพียงใด หรือเมื่อหากต้องสูญเสียรายได้ภาษีไป จะคุ้มค่างกับการฟื้นตัวของเศรษฐกิจหรือไม่ด้วย

ในขณะเดียวกันที่ธนาคารแห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ 1 ต.ค. นายวิโรจน์ ลั่นตืประภพ อดีตผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย

(ธปท.) ได้ส่งมอบงานให้กับ นายเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการ ธปท.คนใหม่ ซึ่งเข้าทำงานเป็นวันแรก ในฐานะผู้ว่าการ ธปท. คนที่ 21

โดยมีรายงานข่าวว่า กำลังมอบและรับงานเป็นไปด้วยบรรยากาศอบอุ่น จากการต้อนรับของคณะผู้บริหารระดับสูง ธปท. โดยผู้ว่าการคนใหม่พร้อมสานต่อการทำงานเพื่อให้เกิดความต่อเนื่อง มุ่งเน้นประโยชน์ของประเทศชาติเป็นสำคัญ

สำหรับประวัติ นายเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการธปท.คนใหม่ เป็นนักเศรษฐศาสตร์รุ่นใหม่ จบปริญญาตรีด้านเศรษฐศาสตร์จากสจอร์นฮาร์วาร์ด คอลเลจ สหรัฐอเมริกา ก่อนศึกษาจบปริญญาโท และ ปริญญาเอก จากมหาวิทยาลัยเยล ประเทศสหรัฐอเมริกา

หลังจากจบการศึกษาทำงานที่ปรึกษาธุรกิจเชิงกลยุทธ์ของแมคคินเซย์ในสหรัฐ เป็นนักเศรษฐศาสตร์ที่ธนาคารโลก และในช่วงปี 41-43 มานั่งผู้อำนวยการร่วมสถาบันวิจัยนโยบายการคลัง (สวค.) ร่วมกับนายวิโรจน์ ลั่นตืประภพ ก่อนจะไปทำงานกับ 1200001 ธนาคารโลก ต่อมาขึ้นมาเป็นผู้ช่วยผู้จัดการใหญ่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.)

จากนั้นปี 50-51 นั่งกรรมการผู้จัดการ สายงานวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ไทยพาณิชย์ จำกัด ก่อนนั่งกรรมการผู้อำนวยการ บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนไทยพาณิชย์ จำกัด และขึ้นสู่ผู้ช่วยผู้จัดการใหญ่ หัวหน้าเศรษฐศาสตร์ของธนาคารไทยพาณิชย์ และในปี 54 นั่งกรรมการผู้จัดการ บริษัท ดีแอดไวเซอร์ จำกัด และเคยนั่งเป็นกรรมการใน ธปท. ประธานกรรมการบริหารสถาบันอนาคตไทยศึกษา และกรรมการในคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) รวมทั้งช่วยงานรัฐบาลพล.อ.ประยุทธ์ ด้วยการเป็นที่ปรึกษานายกรัฐมนตรีมาแล้ว ก่อนเข้ารับตำแหน่งผู้ว่าการ ธปท. คนใหม่ในครั้งนี้ ■

บันทึกไฟล์เมื่อ: ศุกร์ 2 ตุลาคม 2563 เวลา 05:47

Site Value: 50,000

PRValue (x3)

150,000

หัวข้อข่าว: คลังเผยผลจัดเก็บภาษี 11 เดือนต่ำกว่าเป้าหมาย 2.93 แสนล้านบาท



ละคร ข่าว กีฬา ดารา รายการ กีฬาเด็ก 7 สี



ดูรายการ



ดูย้อนหลัง



ค้นหา

เราจะเปลี่ยนโลก

คลังเผยผลจัดเก็บภาษี 11 เดือนต่ำกว่าเป้าหมาย 2.93 แสนล้านบาท

47 วันที่ 1 ต.ค. 2563

แชร์



นายพลธร แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยผลจัดเก็บรายได้ รัฐบาลสุทธิในช่วง 11 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิจำนวน 2.15 ล้านล้านบาท ต่ำกว่า งบประมาณการตามเอกสารงบประมาณ 2.93 แสนล้านบาท หรือร้อยละ 12

การจัดเก็บรายได้ที่ต่ำกว่าประมาณการเป็นผลจากภาวะเศรษฐกิจที่หดตัวเนื่องจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส โควิด-19 (โควิด-19) และการดำเนินนโยบายและมาตรการทางภาษีของรัฐบาลเพื่อบรรเทาความเดือดร้อนแก่ ประชาชนและผู้ประกอบการ

ส่งผลให้การจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง 11 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 ไม่เป็นไปตามกรอบระยะเวลาการชำระ ภาษีในช่วงสถานการณ์ปกติ โดยเลขาธิการกรมการคลังกล่าวว่าแบบแสดงรายการและชำระภาษีเงินได้มีลักษณะ

โดยกรมสรรพากรเก็บภาษีได้ 1.61 ล้านล้านบาท ต่ำกว่าเป้า 2.33 แสนล้านบาท กรมสรรพสามิตเก็บภาษีได้ 5.03 แสน ล้านบาท ต่ำกว่าเป้า 8.78 หมื่นล้านบาท กรมศุลกากรเก็บภาษีได้ 8.59 หมื่นล้านบาท ต่ำกว่าเป้า 1.57 หมื่นล้านบาท

ทั้งนี้ในส่วนของบริษัทวิสาหกิจได้ 182,288 ล้านบาท สูงกว่าเป้า 1.6 ร้อยล้านบาท และการเก็บรายได้ของหน่วยงานอื่น 185,838 ล้านบาท สูงกว่าเป้า 1.6 พันล้านบาท ทำให้ยอดรายได้ของรัฐบาลต่ำกว่าเป้าหมายร้อยละ 2.93 ซึ่งมีการคาดการณ์ว่า รายได้ของรัฐบาลในปี 63 ต่ำกว่าที่ได้อ้างไว้



NARA Botanic 2 สรรพพันธุ์  
โครงการบ้านเดี่ยว 3 ห้องนอน 2 ห้องน้ำ 1 ห้องครัว 1 ห้องโถง  
บริเวณที่จอดรถ 2 คัน พร้อมสระว่ายน้ำ Mega ขนาด  
Nara Property

## ข่าวที่เกี่ยวข้อง

- ผู้ติดเชื้อโควิด-19 ทั่วโลก ทะลุ 34.1 ล้านคนแล้ว
- เบื้องหน้ายังประชาชนในต่างจังหวัด ปฏิเสธมาตรการควบคุมโรคโควิด-19

## ข่าวอื่นในหมวด

- ผู้ค้าเป็น โครงการถนนและเครื่อง ได้ไม่คุ้ม  
เสีย  
@ 9 วันที่ 1 ต.ค. 2563
- พ่อค้าแม่ค้าร้าน สดจะเปิดโครงการ  
คนละครั้ง พบเงินเก็บไม่ทัน  
@ 239 วันที่ 1 ต.ค. 2563
- ส่งกระทรวงแรงงาน เร่งรัดแผนพัฒนา  
กำลังคน เพื่อบริการธุรกิจ  
@ 12 วันที่ 1 ต.ค. 2563
- เริ่มแล้ว "คนละครั้ง" สดจะเปิดผ่าน  
ออนไลน์วันแรกครบถ้วน ระบบไม่สับสน  
@ 4.3K วันที่ 1 ต.ค. 2563

บันทึกไฟล์เมื่อ: ศุกร์ 2 ตุลาคม 2563 เวลา 05:50

**Site Value:** 50,000

PRValue (x3)

150,000

**หัวข้อข่าว:** คลังเผยผลจัดเก็บภาษี 11 เดือน ต่ำกว่าเป้าหมาย 2.93 แสนล้านบาท

[illegible]

## แฟ้มข่าว

### ● สลากจ้างศึกษาหอยใหม่ 5 รูปแบบ

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต และประธานกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวถึงความคืบหน้าการจัดทำสลากออนไลน์ว่า สำนักงานสลากฯ เตรียมว่าจ้างสถาบันการศึกษาทำการศึกษาและเปิดรับฟังความเห็นจากผู้มีส่วนได้เสียในการออกผลิตภัณฑ์สลากใหม่ โดยจะเริ่มกระบวนการศึกษาตั้งแต่ปี 2564 และต้องรู้ผลชัดเจนภายในปีเดียวกัน ทั้งนี้ การศึกษารอบนี้จะยึดทำตามหลักวิชาการควบคู่กับเปิดรับฟังความเห็นจากผู้มีส่วนได้เสีย ทั้งผู้ค้ารายย่อย ผู้ค้าโควต้า ประชาชน นักวิชาการใน 2 ประเด็นหลัก คือ สำนักงานสลากฯ ควรทำผลิตภัณฑ์สลากใหม่หรือไม่ หากเสี่ยงส่วนใหญ่มองเห็นด้วยจะมีการศึกษาต่อว่าควรทำเป็นผลิตภัณฑ์ประเภทไหน แต่หากส่วนใหญ่มองว่าไม่เหมาะสม หรือสังคมยังไม่มีความพร้อมจะหยุดการศึกษาออกผลิตภัณฑ์สลากใหม่ทันที สำหรับการศึกษาสลากใหม่จะศึกษารูปแบบ 5 ชนิดทั่วโลก ได้แก่ สลากธรรมดาหรือลอตเตอรี่ สลากล็อตโต้แบบสะสมเงินรางวัล สลากแบบรู้ผลทันที เช่น หอยชูต สลากตัวเลข เช่น เลขท้าย 2 ตัว 3 ตัว และสลากกีฬา



## เศรษฐกิจ

# จับตามาตรการรัดภาษีไอทีที่ทำได้จริงหรือแค่ราคาคุย!

**ค**วามพยายามในการเรียกเก็บรายได้จากกิจการโอเวอร์ เดอะท็อป (ไอทีที) หรือผู้ประกอบการ อาทิ เฟซบุ๊ก ยูทูบ อินสตาแกรม และทวิตเตอร์ มีมาหลายรูปแบบ และหลายยุคสมัย อย่างปีก่อน 'สวาท ตันหิทธิศรี' อดีตเลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (เลขาธิการ กสทช.) ให้ความเห็นในเรื่องนี้ว่า ประเทศไทยจะเสนอให้มีการจัดเก็บภาษีกิจการไอทีที่ ทั้งภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีสรรพสามิต โดยเฉพาะต้องมีการจัดเก็บภาษีกิจการไอทีที่ทุกประเทศในภูมิภาคอาเซียน

เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงทางธุรกิจ ในการหลอมรวมเทคโนโลยีกับกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมสู่แพลตฟอร์มออนไลน์ รูปแบบใหม่ๆ ยังไม่ได้มีการจัดเก็บภาษีดังนั้น ไทยจึงไม่ได้ประโยชน์ในการนำเงินมาพัฒนาประเทศ เพราะแพลตฟอร์มขนาดใหญ่มาจากผู้ให้บริการต่างประเทศ จึงควรมีการกำกับทำที่และแนวทางในการดำเนินการอย่างจริงจังและเป็นรูปธรรม

**พ**าก 'กรมสรรพากร' โดยสมหมาย ศิริอุดมเศรษฐ โฆษกกรมสรรพากร เผยว่า กรมสรรพากรจะเริ่มจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผู้ให้บริการอิเล็กทรอนิกส์และดิจิทัลแพลตฟอร์มในต่างประเทศ (ไอเซอร์วิส) ได้ในปีภาษี 2564 หลังจากคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ภาษีแพลตฟอร์มดิจิทัลต่างชาติ ไปเมื่อต้นเดือนมิถุนายน 2563

ซึ่งขั้นตอนจากนั้นจะเสนอให้ที่ประชุมสภาผู้แทนราษฎรพิจารณา หากเห็นชอบจะประกาศในราชกิจจานุเบกษาต่อไป และหลังจาก



นั้น 6 เดือนจึงจะเริ่มจัดเก็บได้

สำหรับเป้าหมายการจัดเก็บภาษีไอเซอร์วิสปีแรก หากดูฐานจากปี 2562 คาดว่าจะได้ประมาณ 3,000 ล้านบาท แต่จากการระบาดของโควิด-19 จะเห็นว่าคนใช้ออนไลน์เพิ่มมากขึ้น คาดว่าจะจัดเก็บได้เพิ่มขึ้น ซึ่งจะเกิดความเป็นธรรมสำหรับผู้ให้บริการในประเทศไทยที่เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% เพราะในแต่ละปีผู้ให้บริการต่างประเทศได้รายรับปีละ 40,000 กว่าล้านบาท แต่ไม่เคยเสียภาษี โดยยืนยันว่าผู้ให้บริการรายใหญ่ๆ พร้อมที่จะเสียภาษีดังกล่าวแล้ว

ทั้งนี้ ภาษีอีเซอร์วิสผู้ให้บริการต่างประเทศ ทั้งแพลตฟอร์มดูหนัง เล่นเกม นายหน้า สื่อโฆษณา ตลาดกลางที่จับผู้ซื้อและผู้ขายมาเจอกัน รวมถึงบริการอีคอมเมิร์ซ เช่น เฟซบุ๊ก ยูทูบ ภูเก็ตไลน์ เน็ตฟลิกซ์ และลาซาด้า เป็นต้น ที่ให้บริการในประเทศไทย และมีรายรับเกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี จะต้องจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม นำส่งให้กับกรมสรรพากร โดยไม่มีภาษีซื้อ

อาทิ ถ้าให้บริการ 100 บาท จะต้องนำส่งทันที 7 บาท หรือ 7% ของค่าบริการ

**ว**ณะที่ 'สืบทอด สืบทอด' เลขาธิการสมาคมโทรคมนาคมแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ (สทค.) เผยว่า เรื่องนี้เป็นเรื่องที่มีความสำคัญ และจำเป็นมาก อย่างแรกต้องยอมรับว่า ปัจจุบันคนไทยใช้เทคโนโลยีดิจิทัลติดต่อ ใช้เทคโนโลยีออนไลน์เพิ่มขึ้น หลายอย่างเป็นผู้ประกอบการในประเทศที่ทำถูกต้องตามกฎหมาย ซึ่งเป็นความพยายามในการอุดช่องโหว่ แต่ด้วยแพลตฟอร์มออนไลน์และแพลตฟอร์มดิจิทัล ทำให้เกิดการค้าขายรูปแบบหนึ่งจากผู้ประกอบการต่างประเทศ ในแง่ของการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ความสะดวกสบายก็มีผลดี แต่ในแง่การส่งผลกระทบต่อทั้งการเก็บรายได้ หรือแม้แต่ผู้ประกอบการในประเทศ นำมาสู่ความเหลื่อมล้ำ

เช่น ผู้ประกอบการในประเทศต้องเสียภาษีทุกขั้นตอน ขณะที่ผู้ประกอบการต่างประเทศอาจจะมีช่องโหว่ ซึ่งอาจจะไม่ต้องเสียภาษีหรือมีความได้เปรียบในแง่ของต้นทุนมากกว่า และหากมองในภาพรวมที่เป็นระดับมหภาค คือ ภาครัฐเองก็สูญเสียรายได้จากการเก็บภาษีค่าขาย ซึ่งปกติจะเป็นภาษีส่วนหนึ่งที่ผู้เข้ามาทำค้าขายในประเทศต้องจ่ายเพื่อเป็นรายได้เข้ารัฐ

แต่เรื่องนี้ไม่ใช่เรื่องที่ประเทศไทยประสบอยู่ประเทศเดียว หลายประเทศก็ประสบอยู่เช่นกัน ดังนั้น การหักลดภาษี หรือข้อบังคับเพื่อกำกับหรือจัดเก็บภาษีตามรายได้สมควร เพราะตามความเป็นจริง เมื่อมีแนวโน้มรายได้ที่เติบโตขึ้นเรื่อยๆ รัฐเองควรมีรายได้จากส่วนนี้ ไม่อย่างนั้นจะสูญเสียรายได้จากการค้าขายให้กับผู้ประกอบการต่างชาติโดยไม่มีการแบ่งอะไรเลย ซึ่งส่งผลกระทบต่อทั้งระดับนโยบาย ระดับงบประมาณชาติ แม้แต่ผู้ประกอบการรายกลาง หรือรายเล็กก็ได้รับผลกระทบด้วย

ฉะนั้น จึงควรทำให้เกิดความสมดุล และเกิดความเป็น

#### ธรรมชาติการค้าขาย

**ส**วนประชาชนผู้ใช้บริการ พอมีรูปแบบออนไลน์เข้ามาย่อมสะดวกสบายขึ้นอยู่แล้ว แต่อย่าให้เข้าใจว่า ทุกอย่างมีต้นทุนและความจริงควรมีความเป็นธรรมในเรื่องของการค้าขาย ซึ่งหากมีกฎหมายกำกับดูแล อาทิ เรื่องของการหลอกลวง การได้รับของที่ไม่มีความพึงพอใจจากต่างประเทศแล้วได้รับของไม่ตรงตามที่สั่ง ไม่รู้จะไปส่งคืนที่ใคร ซึ่งผู้บริโภคควรจะมองเห็นข้อดีเหล่านั้นด้วย

"สถานการณ์ที่เกิดขึ้นจริงในหลายประเทศที่มีความพยายามในการจัดเก็บรายได้จากผู้ประกอบการ แต่ด้วยเรื่องนี้มีความเกี่ยวข้องกับหลายหน่วยงาน ไม่ใช่แค่สำนักงานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) หรือกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) อย่างเดียว หรือกรมสรรพากร ซึ่งสังกัดกระทรวงการคลัง หรือรวมถึงกระทรวงพาณิชย์ ดังนั้น ควรมีหน่วยงานที่เป็นเจ้าภาพ ดูแลเรื่องนี้ในการออกกฎร่วมและบังคับใช้ได้อย่างจริงจัง เพื่อลดความยากลำบาก ในการประสานงานต่างๆ ซึ่งจะสามารถเชื่อมโยงกันได้ เพราะในความเป็นจริง กฎนี้ที่เกี่ยวกับออนไลน์ จะเกี่ยวข้องกับหลายกระทรวง หลายหน่วยงาน ซึ่งหากออกกฎที่เป็นอันหนึ่งอันเดียวกันได้ หรือเป็นวันสัปดาห์อีเซอร์วิส ไม่ใช่ต้องไปหน่วยงานไหนที่หน่วยงานนี้ ทำให้ผู้ประกอบการต่างประเทศอาจจะตั้งคำถามได้ว่า ความร่วมมือหรือความชัดเจนของระดับนโยบายที่ต้องบูรณาการกฎระเบียบขึ้นมาใหม่ เพราะกฎเดิมจะไม่ครอบคลุม เป็นเรื่องสำคัญ"

#### สืบทอดธุรกิจ

**ข**นี้ ข้อมูลจาก Digital Information World ระบุว่า รายงานประจำปีไตรมาส 1/2562 เฟซบุ๊กมีรายได้ 15,077 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือ 467,387 ล้านบาท โดยมาจากการโฆษณา, รายได้จากค่าธรรมเนียมและค่าธรรมเนียมอื่นๆ, มาจากเอเชีย-แปซิฟิก, ยุโรป, สหรัฐอเมริกาและแคนาดา และพื้นที่อื่นๆ ซึ่งเมื่อเทียบกับจำนวนประชากรเฟซบุ๊กที่มีอยู่ในภูมิภาคนั้นๆ สหรัฐอเมริกาคือเป็นภูมิภาคที่มีผู้ใช้งานเฟซบุ๊กน้อยสุด เมื่อเทียบกับภูมิภาคอื่นๆ ทำให้การนำประชากรเฟซบุ๊กต่อรายได้ที่เกิดขึ้นมาหารกัน ทำให้ผู้ใช้จากสหรัฐอเมริกาเป็นผู้ใช้งานที่มีค่าหัวสูงสุดในเฟซบุ๊กเลยทีเดียว

แต่ก็ยังมีความแตกต่างด้านอัตราส่วนต่ออเมริกันอื่นๆ ที่ทำรายได้ได้อย่างน่าสนใจเช่นกัน เช่น เน็ตฟลิกซ์ มีรายได้ในปี 2561 ที่ 15,794.34 ล้านบาท จากจำนวนผู้ใช้ทั้งสิ้น 177,070 ล้านบัญชี แบ่งเป็นผู้ใช้ที่สมัครสมาชิกรายเดือน 167,874 ล้านบัญชี และผู้ใช้ที่ใช้งานเฉพาะช่วงที่เปิดให้ทดลองใช้ 9,196 ล้านบัญชี

นี่แค่ตัวอย่างรายได้ของไอทีที่นอกประเทศ ถ้าหน่วยงานรัฐร่วมมือร่วมแรง และร่วมใจทำให้เกิดได้จริง ประเทศไทยคงมีรายได้เข้าประเทศมาช่วยจุนเจือคนในประเทศที่ยังมีเงินอื่นๆ กับชีวิตในหัวที่โคตรยังไม่ยอมไปไหน ●



**พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และ สมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี** เสด็จออก ณ พระที่นั่งอัมพรสถาน พระราชวังดุสิต พระราชทานพระบรมราชวโรกาสให้ **พ.ต.อ.บุญส่ง จันทศิริ** ผอ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล นำคณะผู้บริหารและเจ้าหน้าที่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เฝ้าฯ ทูลเกล้าฯ ถวายเงินโดยเสด็จพระราชกุศลตามพระราชอัธยาศัยแด่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และสมเด็จพระนางเจ้าฯ พระบรมราชินี

# คลังมีนหนึ่พุ่ง50%จีดีพี

## รายได้วบ-เร่งออกมาตรการดูแลศก.

สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ คาดสิ้นปีงบประมาณ 63 ยอดหนี้สาธารณะจะเพิ่มขึ้นเป็น 8 ล้านล้านบาท หรือมากกว่า 50% ของจีดีพี ส่วนทางมูลค่าจีดีพีซึ่งจะต่ำกว่า 16 ล้านล้านบาท ขณะที่ยอดเก็บรายได้ 11 เดือนพฤษภาคม 12% ด้าน ปลัดคลังเตรียมลดหน่วยงานในสังกัดทำแผนกระตุ้นเศรษฐกิจระยะ 6 เดือน

สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) กระทรวงการคลัง รายงานตัวเลขหนี้สาธารณะ ล่าสุด ณ เดือน ส.ค.63 อยู่ที่ 7.66 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 47.90% ของจีดีพี โดยหนี้สาธารณะเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้า 1 แสนล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 1% ของจีดีพี ทั้งจำนวนหนี้ และมูลค่าของจีดีพีลดลงมาอยู่ที่ 16 ล้านล้านบาท

นับตั้งแต่ต้นปีงบประมาณ 63 หรือ (ต.ค.62-ส.ค.63) หนี้สาธารณะเพิ่มขึ้น 8 แสนล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 7% ของจีดีพี แต่มูลค่าของจีดีพีก็กลับลดลงถึง 8 แสนล้านบาทจากผลกระทบของโควิด-19

คาดว่าสิ้นปีงบประมาณ 63 หรือ ณ สิ้นเดือน ก.ย.63 หนี้สาธารณะจะเพิ่มขึ้นเป็น 8 ล้านล้านบาท หรือมากกว่า 50% ของจีดีพี ส่วนทางกับมูลค่าจีดีพีที่คาดว่าจะต่ำกว่า 16 ล้านล้านบาท

ทั้งนี้การก่อหนี้เพิ่มขึ้น มาจากการกู้ยืมขยายชุดเพิ่มเติม 2.14 ล้านล้านบาท และการกู้จากพร.ก.เงินกู้ 1 ล้านล้านบาท ที่ ณ เดือน ส.ค. มีการกู้ไปแล้ว 3.38 แสนล้านบาท ที่รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา เห็นชอบ เพื่อแก้ปัญหาผลกระทบจากโควิด-19

รายงานข่าวกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า การเก็บรายได้รัฐบาลรอบ 11 เดือน ของปีงบประมาณ 63 (ต.ค.62-ส.ค.63) เก็บได้สุทธิ 2.15 ล้านล้านบาท พบว่ามียอดรายได้ต่ำกว่าเป้าหมาย 2.93 แสนล้านบาท หรือ 12.0% เนื่องจากการเก็บภาษีของรัฐบาลต่ำกว่าเป้าหมายจำนวนมาก

โดยกรมสรรพากรเก็บรายได้ 1.61 ล้านล้านบาท ต่ำกว่าเป้า 2.33 แสนล้านบาท หรือ 12.7% กรมสรรพสามิตเก็บรายได้ 5.03 แสนล้านบาท ต่ำกว่าเป้า 8.78 หมื่นล้านบาท กรมศุลกากรเก็บรายได้ 8.59 หมื่นล้านบาท ต่ำกว่าเป้า 1.57 หมื่นล้านบาท หรือ 15.5%

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังได้แจ้งให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) รับทราบว่า การเก็บรายได้ของรัฐบาลงบประมาณปี 63 จะต่ำกว่าเป้า 3.9 แสนล้านบาท

นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ในวันที่ 2 ต.ค.63 จะเรียกประชุมผู้บริหารที่เกี่ยวข้อง และอธิบดีกรมต่างๆ ที่อยู่ในสังกัด เพื่อขอรับฟังข้อมูลการดำเนินงานในช่วงที่ผ่านมา เพื่อนำข้อมูลไปจัดทำแผนในการดูแลเศรษฐกิจในระยะสั้น 6 เดือน และระยะกลาง 1 ปี เพื่อเสนอให้กับ รมว.คลัง คนใหม่ พิจารณาต่อไป

“ทั้งนี้จะต้องดูทั้งระยะสั้น ว่ารัฐบาลควรจะมีมาตรการอะไรออกมาหรือไม่ เพื่อเตรียมทำแผนระยะสั้น รวมไปถึงแผนในระยะกลาง เราต้องคิดทุกอย่างเอาไว้ให้ชัดเจน เพื่อถ้ามีรุม.คลังคนใหม่จะได้นำเสนอแผนการกระตุ้นเศรษฐกิจได้ทันที” นายกฤษฎากล่าว

บันทึกไฟล์เมื่อ: ศุกร์ 2 ตุลาคม 2563 เวลา 05:37

**Site Value:** 50,000

PRValue (x3)

150,000

หัวข้อข่าว: คลังมีน! หนี้สาธารณะพุ่งพรวดทะลุ 50% จีดีพี - แอมริตรรายได้หลุดเป้าเกือบ 3 แสนล้าน


**KhaosodOnline**
August 11, 2013
Facebook
Twitter
Google+
YouTube

🏠 [ຫ້ອງການ](#)
[ຂ່າວໂລກ-19](#)
[ເລຂາທິການໃຫຍ່](#)
[ບັນເທີງ](#)
[ກິລາ](#)
[ຄວາມ](#)
[ດຽວ](#)
[ຄວາມພົວພັນຮາກຊົນ](#)
[ຄົນລາວ](#)
[Lifestyle](#)
[ໂລກອິດສະຫຼານ](#)

[ພົວພັນ](#) > [ເຮືອນ](#) > [ຄົດໂດຍ](#) [ຄົດຄວາມສະຫງ່າ](#) 50% 50% - ພາສາ...


PlayStation Store



**FIFA 21 ULTIMATE EDITION** ประกอบด้วย:

- การแข่งฟรีฟอร์ม 3 5v
- แฟล็กออฟเดอะลีก 24 แฟล็ก\*
- โดเมนออฟเดอะลีกแอดวานซ์เอด\*

\* 2 เกมต่อสัปดาห์ 25 เกมต่อสัปดาห์  
 2 เกมต่อสัปดาห์ ยาน 12 เกม\*

Go to <https://www.playstation.com/asia-th/fifa-21-ultimate-edition> for more details

**สั่งซื้อล่วงหน้า**

**PLAY**  
HAS NO LIMIT

คลังมีน! หนังสือสารานุกรมพืชมรดกทะเล 50% จัดดีพี - แคมร็ดราย  
ได้หลุดเป้าเกือบ 3 แสนล้าน



1 ст. 2563 - 16.22 u

คลังมีเงิน! หนังสือสาธารณะฟุ้งพรวดทะลุ 50% ส่วนทางมูลค่าของจีดีพีที่คาดว่าจะ  
หลดต่ำกว่า 16 ล้านล้าน - แกรมรีตรายได้หลดเป้า 3 แสนล้าน

**คณินทิพย์ หันสาขาวางพุด** - สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) กระทรวงการคลัง รายงานตัวเลขหนี้สาธารณะล่าสุด ณ เดือนส.ค. 2563 อยู่ที่ 7.66 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็น 47.90% ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) โดยหนี้สาธารณะเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้าประมาณ 1 แสนล้านบาท ส่งผลให้สัดส่วนหนี้ต่อจีดีพีเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนหน้าประมาณ 1% ของจีดีพี เป็นการเพิ่มทั้งจำนวนหนี้ และมูลค่าของจีดีพีลดลงมาจากปีที่ 16 ล้านล้านบาท

พื้นที่ หากนับตั้งแต่ต้นปีงบประมาณ 2563 หรือ เดือนค.ศ. 2562 ถึงเดือนส.ค. 2563 นี้ สาธารณะ  
เพิ่มขึ้นประมาณ 8 แสนล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นประมาณ 7% ของจีดีพี แต่มูลค่าของจีดีพีกลับลดลงถึง  
8 แสนล้านบาท จากผลกระทบของโควิด-19

สำหรับสิ้นปีงบประมาณ 2563 หรือ ณ สิ้นเดือน.ก.ย. 2563 นี้สำนักงานจะเพิ่มขึ้นเป็น 8 ล้านล้าน บาท หรือมากกว่า 50% ของจีดีพี ส่วนทางกับมูลค่าของจีดีพีที่คาดว่าจะหลุดต่ำกว่า 16 ล้านล้าน บาท

ทั้งนี้ การกักกันเพิ่มขึ้น มาจากการกักขังเหยียดคลุเพิ่มเดิม 2.14 ล้านล้านบาท และการใช้จ่าย พ.ร.ก.เงินกู้ 1 ล้านล้านบาท ที่ ณ เดือนส.ค. มีการกู้ไปแล้ว 3.38 แสนล้านบาท ที่รัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา เห็นชอบ เพื่อแก้ปัญหาผลกระทบจากโควิด-19

รายงานข่าวกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า การเก็บภาษีได้รัฐบาลรอบ 11 เดือน ของปีงบประมาณ 2563 (ต.ค. 2562-ส.ค. 2563) เก็บได้สุทธิ 2.15 ล้านล้านบาท ต่ำกว่าเป้าหมาย 2.93 แสนล้านบาท หรือ 12.0% เนื่องจากการเก็บภาษีของรัฐบาลต่ำกว่าเป้าหมายจำนวนมาก

โดยกรมสรรพากรเก็บภาษีได้ 1.61 ล้านล้านบาท ค่าว่าเป้า 2.33 แสนล้านบาท หรือ 12.7% กรมสรรพสามิตเก็บภาษีได้ 5.03 แสนล้านบาท ค่าว่าเป้า 8.78 หมื่นล้านบาท กรมศุลกากรเก็บภาษีได้ 8.59 หมื่นล้านบาท ค่าว่าเป้า 1.57 หมื่นล้านบาท หรือ 15.5%

ทั้งนี้ ในส่วนของการเก็บรายได้ครัวเรือนได้ถึง 1.82 แสนล้านบาท สูงกว่าเป้า 1.06 หมื่นล้านบาท หรือ 6.2% และการเก็บรายได้ของหน่วยงานอื่น 1.85 หมื่นล้านบาท สูงกว่าเป้า 1.6 หมื่นล้านบาท หรือ 9.4% ช่วยให้การเก็บรายได้ของรัฐบาลต่ำกว่าเป้าหมายลดลง

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า กระทรวงการคลังได้แจ้งให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) รับทราบว่าการเก็บรายได้ของรัฐบาลงบประมาณปี 2563 จะต่ำกว่าเป้า 3.9 แสนล้านบาท



Facebook profile of KhaoSod - ข้าวสอ. The profile picture shows a large red '30' with a star, likely celebrating a 30th anniversary. The cover photo is a blue banner with the text 'ติดตามข้าวสอ' (Follow KhaoSod) and 'KhaoSod - ข้าวสอ' with a verified badge. The name 'KhaoSod - ข้าวสอ' is followed by '13,816,365 likes'. Below the name are buttons for 'Like Page' and 'Contact Us'. At the bottom, it says 'Be the first of your friends to like this'.

# ข่าวเด่นประจำวัน

- 

สมชาย แสงรัตน์ รองนายกรัฐมนตรี ได้ให้สัมภาษณ์ว่า การที่รัฐบาลได้ประกาศว่า จะไม่ดำเนินคดีกับนักการเมืองที่มาชุมนุมประท้วงนั้น เป็นการดำเนินการตามเจตนาของรัฐบาลที่ต้องการให้มีการชุมนุมอย่างสันติ และเป็นการแสดงออกถึงความยืดหยุ่นของรัฐบาล
- 

นาย ปณิธาน จิตต์เจริญ รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า รัฐบาลได้มีมติให้กระทรวงมหาดไทย ดำเนินการสำรวจและประเมินผลกระทบทางสิ่งแวดล้อมของโครงการพัฒนาระบบขนส่งมวลชนสายสีแดง
- 

นาย อรรถพร สิงหวิชัย ผู้ว่าราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานี กล่าวว่า จังหวัดสุราษฎร์ธานี ได้มีมติให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ดำเนินการสำรวจและประเมินผลกระทบทางสิ่งแวดล้อมของโครงการพัฒนาระบบขนส่งมวลชนสายสีแดง
- 

นาย อรรถพร สิงหวิชัย ผู้ว่าราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานี กล่าวว่า จังหวัดสุราษฎร์ธานี ได้มีมติให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ดำเนินการสำรวจและประเมินผลกระทบทางสิ่งแวดล้อมของโครงการพัฒนาระบบขนส่งมวลชนสายสีแดง
- 

นาย อรรถพร สิงหวิชัย ผู้ว่าราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานี กล่าวว่า จังหวัดสุราษฎร์ธานี ได้มีมติให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ดำเนินการสำรวจและประเมินผลกระทบทางสิ่งแวดล้อมของโครงการพัฒนาระบบขนส่งมวลชนสายสีแดง
- 

นาย อรรถพร สิงหวิชัย ผู้ว่าราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานี กล่าวว่า จังหวัดสุราษฎร์ธานี ได้มีมติให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ดำเนินการสำรวจและประเมินผลกระทบทางสิ่งแวดล้อมของโครงการพัฒนาระบบขนส่งมวลชนสายสีแดง
- 

นาย อรรถพร สิงหวิชัย ผู้ว่าราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานี กล่าวว่า จังหวัดสุราษฎร์ธานี ได้มีมติให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ดำเนินการสำรวจและประเมินผลกระทบทางสิ่งแวดล้อมของโครงการพัฒนาระบบขนส่งมวลชนสายสีแดง
- 

นาย อรรถพร สิงหวิชัย ผู้ว่าราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานี กล่าวว่า จังหวัดสุราษฎร์ธานี ได้มีมติให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ดำเนินการสำรวจและประเมินผลกระทบทางสิ่งแวดล้อมของโครงการพัฒนาระบบขนส่งมวลชนสายสีแดง
- 

นาย อรรถพร สิงหวิชัย ผู้ว่าราชการจังหวัดสุราษฎร์ธานี กล่าวว่า จังหวัดสุราษฎร์ธานี ได้มีมติให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ดำเนินการสำรวจและประเมินผลกระทบทางสิ่งแวดล้อมของโครงการพัฒนาระบบขนส่งมวลชนสายสีแดง



ការពិនិត្យស្រាវជ្រាវ

กดติดตาม “ข่าวสด”



รหัสข่าว: I-I201002000454

หน้า: 1/1

บันทึกไฟล์เมื่อ: ศุกร์ 2 ตุลาคม 2563 เวลา 05:49

Site Value: 30,000

PRValue (x3)

90,000

หัวข้อข่าว: [Facebook - สำนักข่าวอิศรา] วิทย รัตนาร:ต้น'อมลีน'สู่โซเชียลแบงก์ การกิจช่วยชาวบ้าน'จำนำทะเบียน...

facebook **สมัครใช้งาน**

ค้นหาคำหรือชื่อ

**สำนักข่าวอิศรา**  
11 ชม.

ถ้าไปรับตราไทยที่ไปกระทรวงมหาดไทย ก็ได้รับแรงกดดันชัดเจน อย่าง  
สิ้นเชิงจำนำทะเบียน การที่เราเข้าไปรับตราไทยก็ค่อนข้างสูงในหลาย  
จาก 24-28% โทเทิล 16-18% แบบอเนกประสงค์เป็นฐานใหญ่จะได้  
ประโยชน์ และเราก็ได้รับการสนับสนุนจากกระทรวงการคลัง และอปท. แต่  
จะยื่นขายทุนบางกลุ่มที่เสียประโยชน์จากการขาดทุนเดิมเข้าไปแข่งขัน  
ในตลาด

“เราใช้ concept force เราใช้การแข่งขันในตลาดของเราเอง เข้าไปกลด  
ตลาดเมื่อหลายปีมาแล้ว ยุติโรคก็ให้ประโยชน์เต็มที่ แต่เขาบอกว่า  
นายทุนบางกลุ่มเสียประโยชน์บ้าง เพราะจากที่มีกำไรส่วนเกินสูงมาก อาจ  
จะมีกำไรลดลงบ้าง แต่เราพยายามอย่าตลาดใหญ่เกินไป การ  
นำเงินอาจจะลดลงในแง่ของเปอร์เซ็นต์ แต่ด้วยปริมาณที่สูงขึ้น เขามอง  
ได้กำไรสุทธิพอสมควร ซึ่งเป็นประโยชน์ และไม่ทำให้ธุรกิจเสียหาย  
ไป”

ศสอภพ #สำนักข่าวอิศรา #ธนาคารอมลีน #โซเชียลแบงก์ #จำนำ  
ทะเบียนรถ #ขายฝากที่ดิน #เอสเอ็มอี



ISIRANEWS.ORG  
วิทย รัตนาร:ต้น'อมลีน'สู่โซเชียลแบงก์ การกิจช่วยชาว  
บ้าน'จำนำทะเบียนรถ-ขายฝากที่ดิน'

33 แชร์ 0 ติว

**เพจที่เกี่ยวข้อง**

- NationTV 22
- ไทยโพสต์
- เปลว ลีเจน
- ข่าวข้น คนข่าว
- THE STANDARD
- Thai PBS News
- องค์กรต่อต้านคอร์รัปชัน
- Matichon Weekly - มติชน...
- Thailand Vision
- ปฏิวัติการมาฟ้าบ้าน
- ปู รุณกร บุญนา
- ระเทศาไทย Prachatai.com



## ข่าวสั้น

### EXIM BANK พัฒนาก้าวกระโดดสู่การเป็นรัฐวิสาหกิจคุณธรรมและโปร่งใส

EXIM BANK มุ่งพัฒนาองค์กรเพื่อประโยชน์ของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย ทำให้ได้รับคะแนนการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and Transparency Assessment: ITA) ประจำปี 2563 เพิ่มสูงสุดถึง 6 คะแนนในบรรดารัฐวิสาหกิจ จากเดิมคะแนน 89.76 คะแนน คิดเป็นอันดับที่ 21 จาก 54 รัฐวิสาหกิจในปี 2562 ปรับสูงขึ้นเป็น 95.86 คะแนน คิดเป็นอันดับที่ 4 จาก 53 รัฐวิสาหกิจในปี 2563

ล่าสุด สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ประกาศผลคะแนน ITA ประจำปีงบประมาณ 2563 โดยมีหน่วยงานภาครัฐ องค์กรส่วนท้องถิ่นและองค์กรมหาชน เข้าร่วมการประเมินทั้งสิ้น 8,303 หน่วยงาน ผลปรากฏว่า EXIM BANK ได้รับคะแนน 95.86 คะแนน อยู่ในเกณฑ์ประเมินระดับ AA และอยู่ในลำดับที่ 4 จาก 53 หน่วยงานรัฐวิสาหกิจ แสดงให้เห็นถึงพัฒนาการอย่างก้าวกระโดดของ EXIM BANK ในด้านคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานร่วมกับหน่วยงานต่างๆ ทั้งภาครัฐและเอกชนที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งลูกค้าและผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทั้งหมด

จากตัวชี้วัด 10 ข้อในการประเมิน ITA นั้น EXIM BANK ได้คะแนนเต็ม 100 ในเรื่องการเปิดเผยข้อมูลและการป้องกันการทุจริต สืบถึงความเป็นองค์กรโปร่งใสและต่อต้านทุจริตคอร์รัปชันของ EXIM BANK ได้อย่างน่าภาคภูมิใจ

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานกรรมการ EXIM BANK กล่าวว่า คะแนน ITA ของ EXIM BANK ที่ปรับสูงขึ้นอย่างก้าวกระโดด และสูงสุดในบรรดารัฐวิสาหกิจทั้งหมด เป็นผลจากความทุ่มเทและมุ่งมั่นของคณะกรรมการธนาคาร ผู้บริหาร และพนักงาน EXIM BANK ที่จะยกระดับคุณภาพการดำเนินงานขององค์กรในทุกด้าน

## สสว. เปิดผลอนุมัติสินเชื่อ โครงการสนับสนุน SMEs รายย่อย

นายวีระพงศ์ มาลัย ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมหรือ สสว. เปิดผลการอนุมัติสินเชื่อในโครงการสนับสนุน SMEs รายย่อย ซึ่งเป็นความร่วมมือระหว่าง สสว. และธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย หรือ SME D BANK ซึ่งล่าสุดได้อนุมัติสินเชื่อให้กับผู้ประกอบการ SMEs แล้วทั้งสิ้น 5,000 ราย โดยตั้งเป้าว่าจะช่วยทั้งการเสริมสภาพคล่อง การมีเงินทุนหมุนเวียนธุรกิจ และช่วยให้มีการจ้างงานเพิ่มมากขึ้น



## สสว. เปิดผลอนุมัติสินเชื่อ ในโครงการสนับสนุน SMEs รายย่อย

นายวีระพงศ์ มาลัย ผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม หรือ สสว. เปิดผลการอนุมัติสินเชื่อในโครงการสนับสนุน SMEs รายย่อย ซึ่งเป็นความร่วมมือระหว่าง สสว. และธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย หรือ SME D BANK ซึ่งล่าสุดได้อนุมัติสินเชื่อให้กับผู้ประกอบการ SMEs แล้วทั้งสิ้น 5,000 ราย โดยตั้งเป้าว่าจะช่วยทั้งการเสริมสภาพคล่อง การมีเงินทุนหมุนเวียนธุรกิจ และปรับปรุงกิจการในช่วงเศรษฐกิจชะลอตัว และยังคงคาดว่าจะช่วยให้มีการจ้างงานในระบบเพิ่มมากขึ้น

# สมพงษ์-ประเสริฐคุมเพื่อไทย แจงบทบาท'อ้อ'

แค่มีคนไปปรึกษาบ้าง  
ดึงทชช.ร่วม24กก.บห.  
ปือกถกกกต.เลือกอปท.  
รอรรม.เคาะวันกาบัตร  
ทูลเกล้าแล้วพรบ.งบฯ

พท.เลือก กก.บริหารชุดใหม่  
'สมพงษ์'หัวหน้า 'ประเสริฐ'เลขาฯ  
ปัดข่าวลือ'หญิงอ้อ'คุมพรรค  
'เจ้หน้อย' ปธ.สรรหาคนชิงพื้นที่  
กทม. 'อนุพงษ์'ถก กกต.เลือกตั้ง  
ท้องถิ่น ก่อนชง ครม.ลปดาหน้า  
เคาะวันกาบัตร 'วิษณุ'แย้มร่างแก้  
รธน.ทำประชามติ ก.พ.-มี.ค.64

(อ่านต่อหน้า 5)



กก.บห.ชุดใหม่ - นายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์ ได้รับเลือกเป็นหัวหน้าพรรค  
เพื่อไทยอีกครั้ง พร้อมคณะกรรมการบริหารชุดใหม่ โดยมีนายประเสริฐ  
จันทรวงทอง นั่งเลขาธิการพรรค ในการประชุมใหญ่วิสามัญ ที่พรรคเพื่อไทย  
เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม

# เพื่อไทยเปลี่ยนโลโก้-ปรับทัพใหม่



นายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์  
หัวหน้าพรรค

รองหัวหน้าพรรค 10 คน

น.อ.อนุทิน ชาญวีรกูล  
นายกิตติรัตน์ ณ ระนอง  
นายชูศักดิ์ ศิรินิล  
นายเกรียง กัลป์ตินันท์  
นายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร  
นายพิชัย นริพทะพันธุ์  
นายสุทิน คลังแสง  
นายไชยา พรหมา  
พล.ต.อ.สมศักดิ์ จันทะพิงค์  
นายอนุสรณ์ เอี่ยมสะอาด



พรรคเพื่อไทย

โลโก้เก่า

พรรคเพื่อไทย

โลโก้ใหม่



นายประเสริฐ จันทรรวงทอง  
เลขาธิการหัวหน้าพรรค

รองเลขาธิการพรรค 5 คน

นายจักรพล ตั้งสุทธิธรรม  
นายจิรวัฒน์ ศิริพานิชย์  
นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล  
นายคุณากร ปรีชาชนะชัย  
นายพน ชีวานันท์

กรรมการบริหารพรรค 4 คน

นายชวลิต วิชยสุทธิ์  
นายสรพงศ์ เทียนทอง  
นายองอาจ วงษ์ประยูร  
นายพรเทพ วิสุทธิพัฒน์ศักดิ์

เหรียญกษาปณ์พรรค

น.ส.ธีรรัตน์ สำเร็จวาณิชย์

นายทะเบียนพรรค

นายจักรพงษ์ แสงมณี

โฆษกพรรค

น.ส.อรุณี กาสยานนท์

กราฟิก: เมดิชอนรายวัน / Matichon Daily Graphic (02.10.2020)

## ต่อจากหน้า 1

### คุมเพื่อไทย

#### นายกฯเผยกม.งบนำขึ้นทูลเกล้าแล้ว

เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ตอบคำถามผู้สื่อข่าวถึงการนำร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2564 ขึ้นทูลเกล้าฯ ทูลกระหม่อมแล้วหรือยังว่า “น่าจะทูลเกล้าฯ แล้วนะ ผมเห็นไปหลายอย่าง อะไรเร็วสุดก็ลง เอาไปเดี๋ยวก็ออกมา”

เมื่อถามว่าได้มีการนำชื่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังคนใหม่ขึ้นทูลเกล้าฯ แล้วหรือยัง พล.อ.ประยุทธ์หันมาตอบว่า “เดี๋ยวก็ออกๆ วันนี้พวกเราต้องช่วยกันเดินไปข้างหน้า อย่ามาดิ่งกันไปเรื่อยทุกเรื่อง บ้านเมืองก็ไปไม่ได้”

#### ‘บิ๊กป้อม’ปิด2ป.ตั้งพรรคสำรอง

พล.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ในฐานะหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ให้สัมภาษณ์ที่ทำเนียบรัฐบาลกรณีกระแสข่าวที่มี 2 ป.เตรียมตั้งพรรคสำรอง ว่าก็ชี้แจงไปหมดแล้ว จะมีอะไร ผู้สื่อข่าวถามว่าแต่ก็มีชื่อของ พล.อ.ประวิตรอยู่ด้วย รองนายกฯ

กล่าวว่า “ก็เรามีพรรคอยู่แล้ว จะไปตั้งพรรคใหม่ทำไม คุณคิดไปเองสิ ไม่มีอะไร”

ผู้สื่อข่าวถามถึงความพร้อมของพรรคพปชร.ในการเลือกตั้งท้องถิ่นที่จะเกิดขึ้นในปีนี้ พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า “พร้อม”

เมื่อถามว่าส่วนสนามผู้ว่าฯกม.พร้อมด้วยหรือไม่ หัวหน้าพรรค พปชร.กล่าวว่า “พร้อมๆ”

#### เล็งเชิญฝ่ายค้านร่วมวงแก้รธน.

พล.ประวิตรให้สัมภาษณ์กรณีที่มีการตั้งคณะกรรมการ (กมธ.) พิจารณาร่างรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยแก้ไขเพิ่มเติมฉบับที่... พ.ศ. ... ก่อนรับหลักการจะทำให้สถานการณ์ดีขึ้นหรือไม่ว่า “ดี ดีขึ้นอยู่แล้ว คุณก็ให้เรียบร้อย” ผู้สื่อข่าวถามว่ามีเหตุผลใดที่จะได้รับการสนับสนุนจากทางสมาชิกวุฒิสภา (ส.ว.) พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า คิดว่า ส.ว.ก็มีความคิดของตัวเอง เมื่อถามว่า บางส่วนมีความเห็นว่าการตั้งสมาชิกสภาร่างรัฐธรรมนูญ (ส.ส.ร.) ควรให้มีการจัดทำประชามติก่อน พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า ก็ต้องแล้วแต่รัฐธรรมนูญว่าอย่างไร ก็ว่าตามนั้น

เมื่อถามย้ำว่าต้องพูดคุยกับทาง ส.ว.ก่อนหรือไม่ พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า ก็มีการตั้งคณะกรรมการมาให้มาพิจารณาร่วมกัน เมื่อถามย้ำว่าจะทำให้บรรยากาศในการพูดคุยทั้งฝ่ายค้าน ฝ่ายรัฐบาลและ ส.ว.ดีขึ้นหรือไม่

พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า ก็ต้องเชิญฝ่ายค้านเข้ามาร่วมพูดคุยด้วย

#### ‘วิษณุ’ปิดวุ่น‘นายกฯ’ส่งชก

นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงกรณี ส.ว.เห็นควรให้พูดคุยใน กมธ. พิจารณาร่างรัฐธรรมนูญก่อนรับหลักการ ร่างแก้ไขเพิ่มเติมรัฐธรรมนูญ โดยไม่เห็นด้วยกับการที่นายกรัฐมนตรีที่จะมาส่งสัญญาณให้รับผิดชอบของพรรคร่วมรัฐบาลและพรรคฝ่ายค้าน รวมถึงหากจะตั้ง ส.ส.ร.ต้องมีการทำประชามติเสียก่อน ว่าเป็นความเห็นของ ส.ว. แต่ถึงอย่างไรทุกอย่างจะต้องไปพูดคุยกันใน กมธ. ซึ่งตั้งขึ้นตามข้อบังคับเพื่อพิจารณาก่อนรับหลักการ รัฐบาลหรือตนคงออกความเห็นอะไรไม่ได้ โดยร่างนั้นเป็นร่างของพรรคร่วมรัฐบาล 1 ร่าง และเป็นร่างของพรรคร่วมฝ่ายค้าน 1 ร่าง ซึ่งหลักการคล้ายคลึงกัน และร่างของพรรคฝ่ายค้าน แต่เป็นการแก้ไขรายมาตราอีก 4 ร่าง ร่างของโอลว์อีก 1 ร่าง ซึ่งของโอลว์นั้นประธานรัฐสภากำลังตรวจสอบ ทั้งหมดจะเข้าไปสู่การพิจารณาของ กมธ. และได้ยินว่าเขานำบทสรุปหรือข้อสังเกตของ กมธ.ชุดของนายพิรพัฒน์ สวัสดิ์วิภาค ที่ปรึกษานายกรัฐมนตรีและประธาน กมธ.วิสามัญศึกษาหลักเกณฑ์และวิธีการแก้ไขเพิ่มเติมรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ.2560 ซึ่งถือว่า

เป็นการดี เพราะตอนที่ชุดของนายพีระพันธุ์ เสนอนั้นยังไม่มีร่างใดเลยแม้แต่ร่างเดียว ดังนั้น จึงต้องนำมาเทียบกันทั้งหมด จะต้องใช้เวลา 30 วันเพื่อให้เป็นประโยชน์ ซึ่งที่เป็นข่าว และวิจารณ์กันว่ารัฐบาลส่งสัญญาณอะไร นั้น เมื่อวันอังคารที่ 28 กันยายนที่ผ่านมา ตนก็นั่งอยู่ในที่เกิดเหตุด้วย แต่ไม่เห็นว่าเป็นการส่งชกใดๆ ทั้งนั้น เป็นเพียงการพูดคุยกันหลายเรื่อง เป็นธรรมดาของทุกวันอังคาร ก่อนการประชุม ครม.ที่รัฐมนตรีคนไหนหรือ หัวหน้าพรรคร่วมรัฐบาลคนไหนมีข้อหาหรืออะไรให้นายกรัฐมนตรีฟังก็มาพูดคุยเป็นธรรมดา ไม่ใช่เป็นการประชุมอะไรด้วยซ้ำไป เนื่องจากมีคนอื่นๆ อยู่ด้วยหลายคน เช่น เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ปลัดกระทรวงมหาดไทย ซึ่งส่วนใหญ่พูดคุยกันเรื่องวุ่นๆว่าจะทำอะไรที่จะเอาเข้ามาได้โดยเร็ว พูดกันถึงเรื่องแก้ปัญหาเศรษฐกิจ และอีกหลายเรื่องที่สภาพัฒน์ต้องจัดการ

### ชี้ถ้ากมธ.เห็นตรงกันก็ไปได้

“มีการพูดถึงเรื่องปัญหารัฐธรรมนูญ ซึ่งนายกฯปรารถนาขึ้นมามีร่างของพรรคร่วมรัฐบาลนั้น สมาชิกพรรคร่วมรัฐบาลได้ลงชื่อกันไปจำนวนมากกว่า 200 คน เพราะฉะนั้นก็เป็นธรรมดาที่พรรคร่วมรัฐบาลเมื่อเสนอแล้วก็ต้องเห็นต่อไป จะไปกลับลำได้อย่างไร นี่คือนโยบายที่นายฯพูด และทุกพรรคก็เห็นด้วย ส่วนวุฒิสภาท่านจะพูดกันอย่างไรก็ถูก เพราะถือเป็นผู้มีสิทธิเสียบัตร หรือผู้มีสิทธิออกเสียง หรือชานชื่อ ท่านจะเอาอย่างไรก็ต้องแล้วแต่ท่าน แต่ทั้งหมดนี้คงต้องคุยกันในกรรมาธิการก่อน ไมอย่างนั้นจะตั้งขึ้นมาทำอะไร และตอนที่นายกฯพูดคือวันอังคาร กรรมาธิการยังไม่ได้ประชุมกัน ซึ่งเขาเพิ่งประชุมกันนัดแรกในวันพุธ” นายวิษณุกล่าว

ผู้สื่อข่าวถามว่าถึงอย่างไรเสียงของ ส.ว.ก็มีส่วนสำคัญในการที่จะเห็นชอบหรือไม่เห็นชอบ นายวิษณุกล่าวว่า “ก็ไม่ได้ว่าอะไร เพราะ ส.ว.มีตั้ง 250 เสียง ต้องขอรองฟังการพูดคุยของ กมธ.กันเสียก่อนเพื่อให้เกิดตกผลึก ผมได้พูดประโยคสำคัญ พวกคุณสังเกตหรือไม่ เพราะถ้าสังเกตให้ดีจะมีอะไรซ่อนอยู่ ผมบอกว่าทั้งหมดอยู่ที่ กมธ. ถ้า กมธ.ออกมามาตรงกับแนวของเรานั้นก็ได้ แต่ถ้าไม่ตรงกันก็ต้องไปช่วยกันทำความเข้าใจกับ ส.ส. ส.ว.และประชาชน” เมื่อถามย้ำว่ามี ส.ว.บางคนเรียกร้องให้ทำประชามติก่อนจะตั้ง ส.ส.ร. นาย

วิษณุกล่าวว่า มีบางคนพูดเท่านั้น ซึ่งตนได้ยินมานานแล้ว ก็ไม่เป็นไร ทั้งนายสมชาย แสวงการ นายไพบูลย์ นิติตะวัน ก็พูด ก็ไม่เป็นไร ก็ถือเป็นข้อเสนอและเป็นข้อสังเกตที่ดี และนั่นคือสิ่งที่พูดกันมาก่อนจะมาตั้ง กมธ. เพราะการพูดอย่างนั้นจึงเป็นที่มาของการตั้ง กมธ. ตามข้อบังคับ 121 วรรค 3 เพราะเกิดตกใจขึ้นมาว่าตามคำวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญที่ 18-22/2555 ที่เคยมีมานั้นตรงกับกรณีที่เกิดขึ้นในเวลานี้หรือไม่ เพราะในวินัยของศาลรัฐธรรมนูญดังกล่าวได้บอกไว้จริงๆ ว่าอำนาจมาจากประชาชน เมื่อมาจากประชาชนก็ต้องกลับไปถามประชาชน แล้วหลักดังกล่าวจะนำมาใช้กับครั้งนี้ได้หรือไม่ อันนี้ก็สุดแท้แต่ ซึ่งตนมีความเห็นแต่ไม่อยากพูด ดังนั้น ควรไปพูดคุยกันใน กมธ. ในเมื่อมีเวลาแล้วก็พูดกันใน 30 วันนี้ เพื่อให้เกิดประโยชน์

### ชี้ทำประชามติช่วงก.พ.-มี.ค.64

“30 วันนั้นไม่ได้มีขึ้นเพื่อจะถ่วงเวลาใดๆ ทั้งสิ้น เพราะได้อธิบายแล้วว่าถึงจะรับหลักการในวาระที่ 1 แล้วสมมติว่าไม่ได้ตั้ง กมธ.ก็ยังเดินหน้าต่อไปได้ และอย่างมากก็ตั้ง กมธ.พิจารณาในวาระ 2 และวาระ 3 จนกระทั่งเปิดสภามาพิจารณา วาระ 2 รายมาตรา จนกระทั่งพิจารณาเสร็จแล้วทั้งไว้ 15 วัน เพื่อพิจารณา วาระ 3 เสร็จแล้วก็ต้องตั้งไว้อีกเป็นเดือนๆ เพราะวายุยังไปทำประชามติไม่ได้ ซึ่งผมทำปฏิทินไว้ในใจว่ากฎหมายประชามติจะผ่านก็ไปถึงกุมภาพันธ์-มีนาคม 2564 เพราะฉะนั้นรัฐธรรมนูญที่สำเร็จในเดือนธันวาคมก็ต้องตั้งเอาไว้ด้วยดี เพราะต้องรอ ไม่เช่นนั้น ไม่รู้จะไปลงประชามติกันอย่างไร ฉะนั้นก็ต้องใช้เวลา ซึ่งก็รอบคอบ ดังนั้น ใครที่นั่งฟังอยู่ บางคนก็บอกว่ากลัวอย่างนั้น บางคนก็บอกว่ากลัวอย่างนี้ บางสิ่งที่กลัวบ้างก็ไม่มีเหตุผล บางสิ่งที่อาจจะจะมีเหตุผล ก็ควรนำมาถกกันเสียในช่วงที่สภาปิด 30 วัน เพราะถ้าสภาไม่ปิด การตั้ง กมธ.เป็นการถ่วงเวลาจริงๆ แต่เมื่อสภาเปิดสมัยประชุม 30 วันทำอะไรก็ได้ในสภา จึงใช้เวลานี้ให้เป็นประโยชน์ ถ้าทำเสร็จเร็วไม่ถึง 30 วันก็ยิ่งดี และถึงอย่างไรก็ต้องรอเปิดประชุมสภา วันที่ 2 พฤศจิกายนอยู่ดี” นายวิษณุกล่าว

### ตั้งอนุศึกษาทำประชามติ

นายเสรี สุวรรณภานนท์ ส.ว.ในฐานะที่ปรึกษาคณะกรรมการการ (กมธ.) พิจารณาร่างรัฐธรรมนูญแก้ไขเพิ่มเติมก่อนรับหลักการ กล่าวว่า ในการประชุม กมธ.เมื่อวันที่ 30 กันยายนที่ผ่านมา ที่ประชุมมีมติตั้ง

คณะอนุกรรมการพิจารณาเสนอความเห็นในประเด็นข้อกฎหมายเพื่อไปศึกษาหาข้อยุติ ในประเด็นปัญหาทางข้อกฎหมายต่างๆ ที่เกี่ยวกับการแก้ไขรัฐธรรมนูญ เช่น การจะต้องทำประชามติสอบถามประชาชนเรื่องการแก้ไขรัฐธรรมนูญก่อนลงมติรับหลักการหรือไม่ โดยมี นายวิเชียร ชวลิต ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังประชารัฐ ในฐานะรองประธาน กมธ.เป็นประธานอนุ กมธ. พร้อมกับเชิญ ส.ส.ฝ่ายรัฐบาล ฝ่ายค้าน ส.ว.ตลอดจนคณาจารย์ นักวิชาการผู้เชี่ยวชาญด้านรัฐธรรมนูญและกฎหมาย อาทิ นายสมคิด เลิศไพฑูรย์ อดีตสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) นายเจษฎ์ โทณะวณิก อดีต กมธ.ยกร่างรัฐธรรมนูญ มาร่วมเป็นอนุกรรมการด้วย เพื่อมาร่วมกันพิจารณาและวางกรอบกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการแก้ไขรัฐธรรมนูญว่าจะต้องดำเนินการอะไรบ้าง ถ้าต้องทำประชามติ ต้องทำกี่ครั้ง ใช้งบประมาณเท่าใด ต้องเตรียมข้อมูลให้รอบด้านเพื่อให้ กมธ.ประกอบการตัดสินใจ

“การศึกษาหาข้อมูลของคณะอนุกรรมการต้องทำเสร็จโดยเร็วที่สุด เพราะ กมธ.ชุดใหญ่มีกรอบเวลาการทำงานถึงวันที่ 22 ตุลาคม ที่จะต้องได้ข้อยุติว่าร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญทั้ง 6 ญัตติมีข้อดีข้อเสียอย่างไร โดย กมธ.เสนอทิศทางต่อรัฐสภาด้วยว่าควรจะได้รับหรือไม่รับร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญในประเด็นใด ซึ่งเชื่อว่าการเห็นของ กมธ.จะช่วยให้ ส.ว.ลงมติไปในทางเดียวกันได้” นายเสรีกล่าว

### ฝ่ายค้านไม่ร่วมสังฆกรรมอนุฯ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าสำหรับรายชื่อคณะอนุกรรมการพิจารณาเสนอความเห็นในประเด็นข้อกฎหมาย อาทิ นิกร จำนง ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคชาติไทยพัฒนา นายวิรัช พันธุมะผล ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคภูมิใจไทย นางกาญจนารัตน์ ลิ่วโรจน์ ส.ว. นายดิเรกฤทธิ์ เจริญธรรม ส.ว. นายเจษฎ์ โทณะวณิก อดีต กมธ.ยกร่างรัฐธรรมนูญ นายอุดม รัฐอมฤต อดีตกรรมการร่างรัฐธรรมนูญ (กรธ.) นายสมคิด เลิศไพฑูรย์ อดีต สนช. นอกจากนี้ยังได้ทาบทามนายชัยเกษม นิติสิริ และนายชูศักดิ์ ศิรินิล แกนนำนายกรรมาธิการ แต่ทั้ง 2 คนปฏิเสธมาร่วมเป็นอนุกรรมการชุดดังกล่าวด้วย

### ‘โรม’ปฏิเสธคำเชิญ‘บิ๊กป้อม’

นายรังสิมันต์ โรม ส.ส.บัญชีรายชื่อ พรรคก้าวไกล (ก.ก.) ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีที่ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี



## ต่อจากหน้า 5

### คุมเพื่อไทย

#### ขอบคุนสมาชิกเลือกนั่งหน.

ต่อมานายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์ หัวหน้าพรรคเพื่อไทย (พท.) กล่าวว่า ขอบพระคุณเพื่อนสมาชิกที่ร่วมลงคะแนน ให้ความไว้วางใจ เลือกตนกลับมาเป็นหัวหน้าพรรคพท.อีกครั้ง ทั้งนี้ สถานการณ์ของบ้านเมืองวันนี้ตกอยู่ภายใต้ภาวะวิกฤต ทั้งทางการเมืองและเศรษฐกิจ พรรค พท.ในฐานะพรรคการเมือง ที่ได้ต่อสู้เพื่อพี่น้องประชาชนมาอย่างต่อเนื่อง

มีความจำเป็นต้องปรับตัว ปรับโครงสร้างการบริหารของพรรค ให้สามารถแบกรับภารกิจและให้เป็นที่หวังพึ่งได้ของพี่น้องประชาชน ภารกิจสำคัญอย่างแรก คือ ความมุ่งมั่นที่จะต่อสู้เพื่อประชาธิปไตย ซึ่งพรรค พท.ยึดมั่นในจุดยืนเช่นนี้มาตลอด ไม่เคยเปลี่ยนแปลงเรายืนยันจะจับมือร่วมกับทุกเครือข่าย เดินหน้าเร่งรัดแก้ไขรัฐธรรมนูญ เพื่อให้เกิดกติกาที่ยุติธรรม และเป็นประชาธิปไตยให้มากที่สุด ทั้งนี้ เพื่อสร้างความเชื่อมั่นในทุกด้าน อันจะเกิดประโยชน์สูงสุดแก่พี่น้องประชาชน

#### เล็งกระชับความสัมพันธ์สมาชิก

นายสมพงษ์กล่าวอีกว่า ภารกิจที่สอง คือ ความมุ่งมั่นที่จะแบ่งเบาความทุกข์ยากเดือดร้อนของพี่น้องประชาชน โดยเฉพาะวิกฤตเศรษฐกิจ ที่ทุกคนกำลังเผชิญอยู่ในขณะนี้ เริ่มส่งผลกระทบขึ้นเป็นลำดับ เกิดผลกระทบอย่างใหญ่หลวง ต่อชีวิตพี่น้องประชาชนจำนวนมาก ทุกกลุ่ม ทุกอาชีพ ทั้งคนรายได้น้อย คนตกงาน คนที่แม้ยังอยู่ในระบบแรงงานโดยเฉพาะกลุ่ม SME วิสาหกิจทั้งขนาดกลางและขนาดเล็ก รวมไปถึงเกษตรกร ทุกกลุ่มกำลังไปไม่ไหว สิ่งที่พรรค พท.จะทำต่อจากนี้ คือ การระดมสรรพกำลังทุกภาคส่วนทั้งภายในและภายนอกพรรค เพื่อร่วมกันสร้างและผลักดันนโยบาย เพื่อหาทางแก้ไขปัญหาดังกล่าว ให้เป็นรูปธรรม ดังเช่นที่พรรค พท.ได้เคยทำสำเร็จมาแล้วอย่างต่อเนื่อง ตั้งแต่ครั้งที่ยังเป็นพรรคไทยรักไทย ที่เราได้สร้างความหวัง สร้างอนาคตให้แก่พี่น้องประชาชน ได้อย่างชัดเจนที่สุด ภารกิจที่สาม คือ กระชับความสัมพันธ์ในหมู่สมาชิก และพี่น้องประชาชน รวมทั้งกลุ่มประชาสังคม

ทุกเครือข่าย ให้เกิดการเรียนรู้ ร่วมมือกันให้แน่นแฟ้น สร้างการมีส่วนร่วมของประชาชนทุกภาคส่วน เพื่อให้เกิดความรู้สึกเป็นเจ้าของพรรคเพื่อไทยร่วมกัน อย่างเข้มแข็ง มั่นคง และยั่งยืนและการกิจท้ายสุด คือ การรวบรวมและนำเทคโนโลยีมาใช้เป็นเครื่องมือสำคัญ ในการถ่ายทอดหรือสื่อสารไปยังประชาชนและส.ส. เพื่อรับรู้ปัญหา และสนับสนุนกระบวนการเรียนรู้ของประชาชนในการแก้ไขปัญหาของพวกเรา ให้ดียิ่งขึ้น

“ท้ายที่สุด ผมขอขอบคุณผู้ใหญ่ของพรรค และสมาชิกพรรคทุกท่าน รวมทั้งผู้สนับสนุนพรรค พท. ที่ได้ร่วมมือกันอย่างเข้มแข็งในการปรับองค์กร เปลี่ยนโครงสร้างการทำงาน ให้โอกาสพรรคสามารถระดมทรัพยากรบุคคลของพรรคได้อย่างเต็มที่ เพื่อมาช่วยกันทำงาน เป็นการผนึกกำลัง จากรุ่นสู่รุ่น ระหว่างความรู้ และประสบการณ์ของรุ่นพี่ กับความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ใหม่ๆ และความมุ่งมั่นที่เปี่ยมด้วยพลังของรุ่นน้องๆ เพื่อให้ทันกับโลกที่เปลี่ยนแปลงไป เราสองรุ่นจะจับมือกันให้แน่น เพื่อร่วมถักทอ ความหวัง ความฝัน ที่จะเห็นพี่น้องประชาชนของเรา ได้กินอิ่ม นอนหลับ ยิ้มได้ อย่างมีความสุข กับชีวิตที่ดีขึ้น และนั่นคืออุดมการณ์สูงสุดของพวกเรา พรรค พท.” นายสมพงษ์กล่าว

#### ชี้หาหรือ'หญิงอ้อ'เรื่องส่วนตัว

นายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์ หัวหน้าพรรค พท. ให้สัมภาษณ์ถึงคุณหญิงพจมาน ดามาพงศ์ อดีตภริยา นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกฯ ได้ให้คำแนะนำอะไรบ้างหรือไม่ ว่าคุณหญิงพจมานไม่ได้ยุ่งเกี่ยวกับพรรค แต่อาจมีสมาชิกไปหาหรือเป็นเรื่องส่วนตัว ตนคงไม่ไปก้าวล่วงส่วนกระแสวิพากษ์วิจารณ์ว่า จะเข้ามาคุมพรรคนั้นเป็นเพียงการลือกันไปต่างๆ นานา เพราะงานท่านก็มีอยู่เยอะ พรรคเราก็งง ส่วนกระแสวิพากษ์วิจารณ์คุณหญิงพจมานว่า สามี น.ส.พินทองทา ชินวัตร บุตรสาวนายทักษิณ จะมาร่วมงานการเมืองกับพรรคนั้นยังไม่เห็นสัญญาณใดๆ

เมื่อถามว่าจะมีการดึงคุณหญิงสุดารัตน์ เกยุราพันธุ์ อดีตประธานยุทธศาสตร์มาร่วมงานด้านใดบ้างหรือไม่ นายสมพงษ์กล่าวว่า คุณหญิงสุดารัตน์ยังเป็นสมาชิกและเป็นประธานสรรหาผู้สมัคร กทม.อยู่ เพียงแต่ลาออกจากตำแหน่งประธานยุทธศาสตร์พรรคเท่านั้น

#### 'เลขาป้ายแดง'ลั่นทำการเมืองใหม่

นายประเสริฐ จันทรรวงทอง เลขาธิการ

พรรค พท. ให้สัมภาษณ์ภายหลังการประชุมพรรคถึงแนวทางการทำงานต่อจากนี้ ว่าตนขอใช้โอกาสนี้กราบขอบพระคุณสมาชิกพรรคทุกท่านที่ติดตามการประชุมใหญ่วิสามัญของพรรค พท.ในวันนี้ ทั้งนี้ พรรคจะมีการปรับเปลี่ยนโครงสร้างของพรรคใหม่ โดยจะเน้นในเรื่องของการกระจายอำนาจและแบ่งภารกิจกันอย่างชัดเจน โดยจะมีคณะกรรมการบริหารพรรคเป็นศูนย์กลางในการบริหาร ส่วนสาเหตุที่ต้องเปลี่ยนแปลงกรรมการบริหารพรรคก็เนื่องจากว่าพรรคได้มองสถานการณ์การเมืองในยุคปัจจุบัน การปรับเปลี่ยนคณะกรรมการบริหารจึงปรับเพื่อให้สอดคล้องกับสภาพของเศรษฐกิจ และการเมืองที่เปลี่ยนไป เพราะวันนี้ประชาชนขาดศรัทธา วันนั้นพรรค พท.จึงจะขับเคลื่อนทุกอย่างคาบพ โดยหลังจากนี้ภารกิจเริ่มแรกที่สำคัญคือต้องเร่งระดมความคิดเห็น โดยการเร่งประชุมกรรมการบริหารพรรคโดยตัวภายใน 1 หรือ 2 สัปดาห์นี้ เพื่อวางกรอบนโยบายในด้านต่างๆ ต่อมาคือเร่งสร้างนโยบายของพรรคให้ตรงกับความต้องการของพี่น้องประชาชน นอกจากนี้แล้วในฐานะที่ตนเป็นเลขาธิการพรรค ครั้งนี้จะต้องสร้างพรรคให้มีความเข้มแข็งด้วยการกระจายอำนาจ แบ่งส่วนงาน กระจายความรับผิดชอบ และให้ความสำคัญกับ ส.ส.ทุกคน เพราะถือเป็นผู้ที่สัมผัสกับพี่น้องประชาชนโดยตรง จะรับรู้ รับทราบปัญหาของพี่น้อง

นายประเสริฐกล่าวอีกว่า วันนี้พรรค พท.จะสร้างมิติใหม่ทางการเมืองเพื่อความหวังของประชาชนในอนาคต โดยวันนี้มีคนรุ่นใหม่เข้ามาเป็นการผสมผสานความคิดของคนรุ่นใหม่ และคนรุ่นเก่ามารวมกัน ซึ่งเราจะทำงานประสานกัน เด็กหลายคนมีความคิดสร้างสรรค์ วันนี้เทคโนโลยี และการสื่อสารเปลี่ยนแปลงไปเร็วมาก พรรคจึงต้องผนึกกำลังกันทุกภาคส่วนเพื่อขับเคลื่อนนโยบาย ส่วนการแก้ไขรัฐธรรมนูญ พรรค พท.ยืนหยัดที่จะทำประชาธิปไตยให้เป็นประชาธิปไตยที่สมบูรณ์โดยการแก้ไขรัฐธรรมนูญ เรื่องนี้เราจะมีทีมงาน ซึ่งถ้าเปิดประชุมสภาขึ้นมาคงจะได้พูดคุยในสภาต่อไป

#### 'สุรพล'จ่อร้องคืนสมาชิกภาพ

ที่พรรคเพื่อไทย (พท.) นายสุรพล เกียรติไชยากร อดีต ส.ส.เชียงใหม่ พรรค พท.แถลงภายหลังศาลฎีกาแผนกคดีเลือกตั้งยกคำร้องกต.กรณีตัดสินคดีและให้ใบสมัครเนติวาทย์ปัจจัยพระสงฆ์ จ.เชียงใหม่ จำนวน 2 พันบาท ว่าคำ

วินิจฉัยของศาลฎีกาดังกล่าวแสดงว่าการเลือกตั้งในส่วนที่เกี่ยวข้องกับตนเป็นไปโดยสุจริตเที่ยงธรรม ถามว่าใครจะเป็นผู้รับผิดชอบต่อคะแนนเสียงในเขตเลือกตั้งที่ 8 จ.เชียงใหม่กว่า 5.2 หมื่นคะแนน อยากถามว่า กกต.จะแสดงความรับผิดชอบโดยคืนสิทธิความเป็น ส.ส.ให้กับตนอย่างไร รวมทั้งชื่อเสียงเกียรติยศ และความผิดหวังของประชาชนที่เกิดขึ้น กกต.จะรับผิดชอบอย่างไร ทั้งนี้ ตนพร้อมด้วยทนายความจะเดินทางยื่นคำร้องต่อเลขาธิการ กกต.ในวันที่ 2 ตุลาคม เวลา 10.00 น. เพื่อให้ทบทวนการคืนสถานภาพ ส.ส.ให้กับตน ทราบว่าฝ่ายกฎหมายพรรคพท.ก็เตรียมยื่นหนังสือเพื่อเรียกร้องสิทธิให้กับตนตามกฎหมายเช่นกัน อย่างไรก็ตาม ขอขอบคุณพี่น้องที่รักความยุติธรรม โดยเฉพาะชาวเชียงใหม่ที่ส่งกำลังใจมาให้ตน ขอขอบคุณทุกน้ำใจและความปรารถนาดี

ด้านนายปกป้อง กลับวิเศษ ทนายความกล่าวว่า จากที่เลขาธิการ กกต.ระบุว่าทำให้ใบสมัครเป็นที่สุดนั้น คำว่าเป็นที่สุดต้องผ่านการพิจารณาและตัดสินจากศาลฎีกาก่อนเพื่อตรวจสอบว่าดุลการใช้อำนาจขององค์กรอิสระ เมื่อศาลฎีกาได้พิพากษาและมีคำวินิจฉัยในข้อเท็จจริงว่าการถวายเป็นเรื่องส่วนตัว ไม่ใช่การถวายเป็นไปตามที่ กกต.วินิจฉัย เมื่อศาลฎีกาตัดสินเช่นนี้ เท่ากับลบล้างการตัดสินของ กกต.ซึ่งผลการออกใบสมัครย่อมไม่มีผล กกต.ต้องทบทวนดุลพินิจของตนเองว่าการเลือกตั้งในครั้งแรกที่นายสุรพลชนะถือเป็นการเลือกตั้งโดยชอบด้วยกฎหมาย ไม่มีการทุจริต หรือชักจูงประชาชนตามคำกล่าวหาของ กกต. ดังนั้น กกต.จะรับผิดชอบอย่างไร

## รอฟังกกต.ปมเยียวยาหรือไม

ที่กระทรวงมหาดไทย พ.ต.อ.จรัลวิทย์ ภูมมา เลขาธิการคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) กล่าวถึงกรณีศาลฎีกาแผนกคดีเลือกตั้งยกคำร้องคดี นายสุรพล เกียรติไชยากร อดีตผู้สมัคร ส.ส.เชียงใหม่ เขต 8 พรรคเพื่อไทย และเตรียมที่จะฟ้องเรียกค่าเสียหายจาก กกต. 70 ล้านบาท ว่าเรื่องการเยียวยาตนยังไม่ทราบต้องรอ กกต.เพราะเรื่องนี้เป็นอำนาจหน้าที่ของ กกต. ซึ่งต้องเสนอคำพิพากษาศาลให้รับทราบก่อนแล้วก็ต้องรอว่าจะว่าอย่างไรอีกทีหนึ่ง ส่วนเรื่องที่ทางนายสุรพลจะฟ้องร้องกลับนั้นก็ เป็นสิทธิที่สามารถทำได้อยู่แล้ว แต่อย่างไรก็ตาม เรื่องนี้เราทำตามมาตรา 225 ของรัฐธรรมนูญ

# ข่าวสด

บทบรรณาธิการ

## ต้องมีชุนคลังก่อน

การประเมินเศรษฐกิจไทยเข้าสู่ไตรมาสสุดท้ายของปี 2563 ทั้งธนาคารไทยและธนาคารโลกได้ผลออกมาคล้ายๆ กัน คือติดลบ ธนาคารแห่งประเทศไทยประเมินว่า เศรษฐกิจไตรมาส 3 และ 4 จะขยายตัวติดลบเฉลี่ยร้อยละ 8.5 และจะติดลบไปจนถึงไตรมาส 1 ของปี 2564

พร้อมมีคำแนะนำแนบมาว่า หากเงินเพื่อการฟื้นฟูและเยียวยาเศรษฐกิจของรัฐบาลที่ยังเหลืออยู่ผลักดันออกมา น่าจะพอมีผลช่วยฟื้นฟูเศรษฐกิจได้

**แต่อุปสรรคที่ขัดขวางอยู่คือการเว้นว่างของผู้ดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ทำให้หลายโครงการหยุดชะงัก และมีผลต่อการขยายตัวของเศรษฐกิจโดยรวม**

ธนาคารโลก หรือเวิลด์แบงก์ ประเมินว่าอัตราการเติบโตของเศรษฐกิจไทยระดับพื้นฐานติดลบที่ร้อยละ -8.3 จากปี 2562 และหากแยกแกว่านั้นระดับต่ำสุดจะติดลบร้อยละ

-10.4

อัตราดังกล่าวถือว่าต่ำที่สุดในภูมิภาคอาเซียนที่มีตัวเลขติดลบเฉลี่ยร้อยละ -3.5 ถึง -4.7

เมื่อเปรียบเทียบกับเวียดนาม เพื่อนร่วมภูมิภาค มีอัตราการเติบโตบวกร้อยละ 2.8 จากปีก่อน และระดับต่ำสุดอยู่ที่ร้อยละ 1.5

**บทวิเคราะห์ของเวิลด์แบงก์ดังกล่าวไม่ได้เปรียบเทียบผลงานรับมือโควิด-19 ของไทยกับเวียดนาม เพียงระบุว่า ไทยรับมือโควิดได้ดีมาก แต่สมดุลกับการขับเคลื่อนทางเศรษฐกิจหรือไม่ รัฐบาลต้องใคร่ครวญเอง**

ประเด็นที่น่าสนใจจากคำแนะนำของเวิลด์แบงก์คือไทยใช้งบเยียวยาผลกระทบโควิดสูงสุดในภูมิภาค หรือร้อยละ 13 ของจีดีพีปีนี้

แต่ผลที่ออกมาสะท้อนว่ายังไม่ตรงจุด ดังนั้นแทนที่รัฐบาลจะตอบโต้เป็นแผนเสี่ยงตกร่องว่า เป็นเพราะสถานการณ์โควิดทำให้เศรษฐกิจได้รับผลกระทบ รัฐบาลต้องย้อนกลับไปทบทวนมาตรการช่วยเหลือเยียวยาทางเศรษฐกิจ ว่าจะต้องแก้ตรงไหนจุดใด ทำอย่างไรให้เงินจำนวนมหาศาลนั้นใช้แก้ปัญหาตรงจุดมากที่สุด

**คำถามอยู่ที่ว่าชุนคลังที่จะเป็นกำลังหลักในการทบทวนนี้มีแล้วหรือยัง**



## บทความพิเศษ

สมชัย ศรีสุทธิยากร

ผู้อำนวยการศูนย์วิจัยการเมืองและการพัฒนา  
มหาวิทยาลัยรังสิต

# ถึงเวลา สภาเดียว

**“...ที่** เราต้องมีสมาชิกประเภทที่ 2 ไว้ที่หนึ่งก็เพื่อที่จะช่วยเหลือผู้แทนราษฎรในฐานะที่เพิ่งเริ่มมีการปกครองแบบรัฐธรรมนูญ เรายอมทราบอยู่แล้วว่ายังมีราษฎรอีกเป็นจำนวนมากที่ยังไม่ได้รับการศึกษาเพียงพอ ที่จะจัดการปกครองป้องกันผลประโยชน์ของตนเองได้บริบูรณ์ ถ้าขึ้นปล่อยมือให้ราษฎรเลือกผู้แทนโดยลำพังเองในเวลานี้แล้ว ผลร้ายก็จะตกอยู่แก่ราษฎร เพราะผู้ที่สมควรไปเป็นผู้แทนราษฎรอาจเป็นผู้ที่มีกำลังในทางทรัพย์สิน คณะราษฎรปฏิญาณไว้ว่าถ้าราษฎรได้มีการศึกษาเพียงพอแล้ว ก็ยินดีที่จะปล่อยให้ราษฎรได้ปกครองตนเอง โดยไม่จำเป็นต้องมีสมาชิกประเภทที่ 2 ฉะนั้นจึงวางเงื่อนไขไว้ขอให้เข้าใจว่าสมาชิกประเภทที่ 2 เป็นเสมือนพี่เลี้ยงที่จะช่วยประกอบกิจการงานให้ดำเนินไปสมตามความมุ่งหมายของรัฐธรรมนูญ และเป็นผู้ป้องกันผลประโยชน์อันแท้จริง...”

ผมเอาคำกล่าวของ อ.ปรีดี พนมยงค์ ที่กล่าวต่อรัฐสภาหลังเปลี่ยนแปลงการปกครอง พ.ศ.2475 ถึงสาเหตุของการเริ่มต้นมีวุฒิสภา ซึ่งในขณะนั้นยังไม่ได้แยกออกเป็น 2 สภาชัดเจน แต่ให้สภาผู้แทนราษฎรประกอบด้วยสมาชิกสองประเภท คือ เลือกตั้งและแต่งตั้ง

ผ่านไป 88 ปี หากตรรกะว่า คนไทยยังไม่มีการศึกษา หรือสมาชิกสภาผู้แทนราษฎรที่มาจากการเลือกตั้งของประชาชน จะไม่มีคุณวุฒิเพียงพอที่จะทำหน้าที่ทางนิติบัญญัติให้รอบคอบ ยังต้องมีสภาพี่เลี้ยงคอยประคับประคองงาน

กระทรวงศึกษาธิการของไทยน่าจะมีปัญหาวิกฤต

## สภาถล่มกรอง ยิ่งกรองยิ่งซ้ำ?

**ท** หน้าที่ของวุฒิสภาที่เป็นหน้าที่หลัก คือ การเป็นสภาถล่มกรอง ให้คำแนะนำ และเลือกสรรบุคคลที่จะมาดำรงตำแหน่งตามรัฐธรรมนูญ

การเป็นสภาถล่มกรอง เป็นการทำหน้าที่หลังจากการผ่านกฎหมายของสภาผู้แทนราษฎรโดยกำหนดกรอบเวลาในการดำเนินการ เช่น กรณีการถล่มกรองกฎหมายทั่วไป ต้องพิจารณาให้เสร็จภายใน 60 วัน แต่หากเป็นกฎหมายทางการเงิน ต้องพิจารณาให้แล้วเสร็จใน 30 วัน (มาตรา 136 ของรัฐธรรมนูญ) แต่หากเป็นพร.บ.งบประมาณ ต้องพิจารณาให้เสร็จใน 20 วัน (มาตรา 143)

กรอบเวลาดังกล่าว แม้ว่าจะมีกำหนดเวลาไม่มากนัก และยังคงกำหนดว่า หากครบกำหนดเวลาแล้ววุฒิสภายังไม่สามารถพิจารณาให้เสร็จสิ้น ให้ถือว่ากฎหมายดังกล่าวได้ผ่านการพิจารณาของวุฒิสภาแล้ว แต่หากไม่เห็นชอบก็มีสิทธิยับยั้งและส่งคืนสภาผู้แทนราษฎร ก็จะทำให้การพิจารณากฎหมายเนิ่นนานออกไปอีก 180 วัน

ภายใต้บริบทของการเปลี่ยนแปลงทางสังคมที่รวดเร็ว การออกกฎหมายต่างๆ ควรมีความคล่องตัวหรือจะเพิ่มกลไกที่ทำให้เห็นซ้ำมากขึ้นเป็นประเด็นที่ควรหยิบยกมาอภิปราย

ยิ่งเมื่อพิจารณาจากผลงานของรัฐสภา ในช่วงหนึ่งปีเศษของการทำหน้าที่ของวุฒิสภา (เริ่ม 14 พฤษภาคม 2562) มีร่างพระราชบัญญัติที่ผ่านการพิจารณาจากสภาผู้แทนราษฎร และวุฒิสภาเพียง 7 ฉบับ

โดย 3 ใน 7 ฉบับดังกล่าวเป็นพระราชบัญญัติงบประมาณราย



จ่ายประจำปี พ.ศ.2563 และ พ.ศ.2564 และพระราชบัญญัติโอนงบประมาณรายจ่าย พ.ศ.2563 ซึ่งถือเป็นงานประจำ หากไม่ผ่าน

รัฐบาลไม่มีงบประมาณใช้

อีก 2 ฉบับ เป็นพระราชบัญญัติเหรียญราชรุจิ และเหรียญรัตนารณในรัชกาลที่ 10

มีเพียง 2 ฉบับเท่านั้นที่เป็นกฎหมายเกี่ยวกับการแก้ไขปัญหาคะชุกคือ พ.ร.บ.บุปเลิกบรรษัทตลาดรองสินเชื่อที่อยู่อาศัย และพระราชบัญญัติกองทุนฟื้นฟูและพัฒนาเกษตรกร (ยังรอประกาศในราชกิจจานุเบกษา)

ปรากฏการณ์ดังกล่าว อาจโหมดูมิสภาว่าเป็นฝ่ายทำให้ล่าช้าฝ่ายเดียวไม่ได้ เนื่องจากหากไม่ผ่านจากสภาผู้แทนราษฎร ดูมิสภาที่เป็นไม่สองจะพิจารณาได้อย่างไร เพราะหนึ่งปีกว่าที่ผ่านมา สภาผู้แทนราษฎรมีการผ่านกฎหมายในชั้นรับหลักการและผ่านในวาระสามรวมกันแค่ 11 ฉบับ

แต่สิ่งที่ซ้ำอยู่แล้วกลับมีกลไกเพิ่ม ย่อมซ้ำยิ่งขึ้น ปัญหาของบ้านเมืองที่ต้องอาศัยกฎหมายเป็นตัวนำ ก็ย่อมได้รับการแก้ไขล่าช้าไปอีกเท่านั้น

เปรียบเทียบกับสมัยมีสภาเดียว คือ สภานิติบัญญัติแห่งชาติ หลังการรัฐประหาร 22 พฤษภาคม 2557 มีผลงานการออกกฎหมายในช่วงเกือบ 5 ปี ถึง 472 ฉบับ หรือเฉลี่ยปีละเกือบร้อยฉบับ

แม้จะได้สัญญาว่าเป็นสภาตรายางในยุค คสช. แต่ถือว่าได้ผ่านกฎหมายต่างๆ เพื่อแก้ไขปัญหามากมาย ในขณะที่ยกเลิกสองสภาไม่แน่ว่าสิ่งนี้จะออกกฎหมายได้สักกี่ฉบับ

## สภาให้คำแนะนำ

### แนะนำใคร ใครรับฟัง

**ก** ความหมายของวุฒิสภาในฐานะสภาผู้มิวุฒิ หรือมีความรู้ความเข้าใจในปัญหาอันหลากหลายของสังคมที่สามารถให้คำแนะนำแก่รัฐบาล ในฐานะผู้บริหารราชการแผ่นดิน หรือให้คำแนะนำต่อสภาผู้แทนราษฎรในฐานะสภาที่เลี้ยง

การให้คำแนะนำต่อรัฐบาล นอกเหนือจากการตั้งกระทู้ถามตามมาตรา 150 ของรัฐธรรมนูญแล้ว สมาชิกวุฒิสภาไม่น้อยกว่า 1 ใน 3 ยังสามารถเข้าชื่อขอเปิดอภิปรายทั่วไปตามมาตรา 153 เพื่อให้นายกรัฐมนตรีหรือรัฐมนตรีมาแถลงข้อเท็จจริงหรือชี้แจงปัญหาสำคัญเกี่ยวกับการบริหารราชการแผ่นดินได้พร้อมไปกับการรับฟังความคิดเห็นและคำแนะนำที่มีคุณค่าของสมาชิกวุฒิสภา

ปรากฏว่า หนึ่งปีครึ่ง ผ่านไป 3 สมัยประชุม วุฒิสภายังไม่เคยใช้สิทธิตามมาตรา 153 คำแนะนำต่อรัฐบาลจึงมีค่าเป็นศูนย์ ในด้านการให้คำแนะนำต่อสภาผู้แทนราษฎร แทนที่เราจะเห็นการสนทนาธรรมอย่างอารยะ ที่ผ่านมาสมาชิกวุฒิสภาหลายท่านกลับทำหน้าที่วิจารณ์สมชิกสภาผู้แทนราษฎรที่อยู่ในฝ่ายตรงข้ามรัฐบาล

และเห็นบรรยากาศการอภิปรายในการประชุมร่วมของวุฒิสภาแบบไม่สร้างสรรค์

แต่ยุคกันอย่างเป็นมิตรยังยาก จะหวังอะไรกับการแนะนำเสนอแนะที่เป็นประโยชน์ต่อการรับฟัง

ยังเห็นบรรยากาศและมุมมองของสมาชิกวุฒิสภาที่อภิปรายในที่ประชุมร่วมรัฐสภาในนัดติแก้ไขเพิ่มเติมรัฐธรรมนูญ ยิ่งเห็นมุมมองของคนสองโลก โลกของอดีตข้าราชการที่ดูแลอนุรักษ ใช้ตัวเองเป็นศูนย์กลาง ไม่เคยเห็นประชาชนในสายตา ไม่สามารถไว้วางใจให้มี ส.ส.ที่ประชาชนเลือกตั้งกันเองเพื่อร่างรัฐธรรมนูญของประชาชน กับโลกของนักการเมืองรุ่นใหม่ ที่เลิกเชื่อถือปรัชญาว่าผู้ปกครองย่อมรู้ดีกว่าประชาชน

ถามว่า วันนี้จะเหลือกี่ ส.ส.ที่ยากฟังคำแนะนำจาก ส.ว.บ้าง

## สภาเพื่อรับรององค์กรอิสระ

### และองค์กรอื่นๆ ตามรัฐธรรมนูญ

**ก** เหลือแค่บางหน้าที่ที่ยังหาเจ้าภาพไม่ได้ เช่น หากมีการสรรหาองค์กรอิสระ หรือศาลรัฐธรรมนูญ หรือองค์กรอื่นๆ เช่น กรรมการ กสทช. จะใช้กลไกใดมารับรองและกลั่นกรองบุคลากรเหล่านี้ ให้ได้คนที่มีความสามารถและเป็นกลาง รัฐธรรมนูญจึงกำหนดให้ผู้จะดำรงตำแหน่งดังกล่าวต้องได้รับเสียงเห็นชอบจากสมาชิกวุฒิสภาด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่ง (มาตรา 204) หากไม่เห็นชอบก็ให้ไปสรรหาใหม่จนกว่าจะได้รับเสียงเห็นชอบ

คำถามใหญ่สองคำถามในเรื่องนี้ คือ กลไกวุฒิสภาได้ทำหน้าที่ในการคัดกรองคนดีได้อย่างเหมาะสมหรือไม่ และเป็นกลไกการคัดกรองที่มีประสิทธิภาพหรือยัง

ในคำถามแรก อาจยังไม่คำตอบชัด เพราะยังไม่มีการเห็นเห็นเนื่องจากการกรรมการองค์กรอิสระส่วนใหญ่ถูกลงมติคัดเลือกในช่วงสภานิติบัญญัติ หรือ สนช.ไปเกือบหมดแล้ว

แต่ก็เห็นได้ว่า บุคคลที่ได้มายังผิดฝาผิดตัวมิใช่น้อย เป็นมหาเทพก็เป็นมหาเทพที่สร้างความผิดหวังในประชาชนครั้งแล้วครั้งเล่า และคนที่ทำหน้าที่คัดองค์กรอิสระใน สนช.ก็แปลงร่างมาเป็นสมาชิกวุฒิสภาเป็นหลักร้อยละ

ในคำถามที่สอง ตอบได้ด้วยผลการคัดองค์กรอิสระบางหน่วยงาน ได้แก่ คณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ซึ่งครบตำแหน่ง 6 ปีไปตั้งแต่วันที่ 24 มิถุนายน พ.ศ.2558 มาถึงจนทุกวันนี้ยังไม่สามารถหาบุคคลมาดำรงตำแหน่งได้ครบ การทำงานขององค์กรดังกล่าวไม่สามารถได้กรรมการตัวจริงมาทำหน้าที่

ทั้งหมดจึงเป็นเรื่องที่ต้องพิจารณาว่าถึงเวลาต้องทบทวนใหม่มาทำหน้าที่ดังกล่าวแล้วหรือยัง

วันนี้ ถึงเวลาที่จะยอมรับว่าประชาชนมีการศึกษา มีคุณภาพเพียงพอในการตัดสินใจเลือกผู้แทนฯ ของเขา

ถึงเวลาที่ต้องมองว่าสภาผู้แทนฯ นั้นประกอบด้วยบุคลากรที่มีความรู้ความสามารถมิวุฒิภาวะไม่น้อยไปว่าสมาชิกวุฒิสภา

และถึงเวลาที่กระบวนการกลั่นกรองกฎหมายไม่ควรมีขั้นตอนที่ยืดเยื้อ เพื่อให้กฎหมายต่างๆ ได้ออกมาแก้ไขปัญหามาตรึงสังคมได้อย่างทันการณ์

**ถึงเวลาออกแบบรัฐสภาใหม่ ให้มีสภาเดียว ●**

# อนาคตขึ้นกับฝีมือรัฐบาล

## ก่อสร้างและที่ดิน

นาย ต.



**ฐ**

รกิจอสังหาริมทรัพย์ บ้านจัดสรร คอนโดมิเนียม หากถามว่าเวลานี้มีปัญหาไหม ก็ต้องตอบว่า มีปัญหาเช่นเดียวกับธุรกิจอื่นที่ได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจชะลอตัวและการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19

แต่อย่างสังหา ก็ได้รับผลกระทบไม่มากเท่ากับธุรกิจท่องเที่ยวซึ่งหดตัวเหลือศูนย์ แต่อย่างสังหา หดตัวยังงี้ก็เหลือสักครึ่งหนึ่งช่วงโควิด-19 เพราะระบาดหนักเดือนมีนาคม เมษายน ขายไม่ได้จริง แต่พอพฤษภาคม-มิถุนายน ยอดขายมากพรวดพราดทำลายสถิติ กรกฎาคม-สิงหาคม ยอดขายก็ยังมีไม่ถึงขั้นทำลายสถิติ ถึงเดือนกันยายน-ตุลาคม กำลังซื้อแผ่วลง แต่ก็ยังพอมีอยู่บ้าง

จุดแข็งของธุรกิจอสังหา ปัจจุบันคือ มีหนี้สินต่อทุนต่ำ เพราะเชื่อกันมาตั้งแต่วิกฤต 2540 และสถาบันการเงินก็เชื่อด้วย หนี้จึงไม่มาก

ที่สำคัญขณะนี้แม้มีวิกฤตแต่อัตราดอกเบี้ยต่ำมาก ทำให้ธุรกิจอสังหา ที่เป็นธุรกิจใช้เงินทุนเงินกู้เยอะไม่มีการหางานเงินสูง

แต่ที่เด็ดสุดของอสังหา ตอนเผชิญหน้ากับโควิด-19 คือ มีการปรับตัวเร็วมาก ไม่ว่าจะเป็นการระบายขายทุราค่าห้อง

ชุดค้างสต็อก การตัดขายทรัพย์สินบางส่วนออกเพื่อเอาเงินสด ไม่ว่าจะเป็นการเบรกเปิดตัวโครงการใหม่ลงอย่างรวดเร็วประมาณครึ่งหนึ่งของแผน

สุดท้ายการปรับตัวมาทำโครงการแนวราบขายกันทุกวันนี้

**ด**

งั้นพอจะคาดการณ์ได้ว่า ธุรกิจอสังหา เจอวิกฤตคราวนี้ จะไม่ถึงขั้นล้มหรือเจ๊งปิดกิจการกัน แต่อยู่ในระดับขั้นการชะลอตัว การปรับตัวเท่านั้น

อนาคตการเติบโตของธุรกิจขึ้นอยู่กับกำลังซื้อที่อยู่อาศัยในตลาด

เนื่องจากบ้านหรือห้องชุดเป็นสินค้าส่วนบุคคลที่จำเป็นต่อชีวิต แต่มีราคาแพงที่สุดสำหรับคนทั่วไป ซึ่งต้องใช้เงินเดือนเกือบครึ่งผ่อนชำระกับธนาคารเป็นเวลานาน 10-20 ปี ทำให้การซื้อที่อยู่อาศัยผู้ซื้อต้องคิดแล้วคิดอีก

นอกจากมีเงิน มีเครดิตสามารถกู้ได้แล้ว ยังต้องมีความเชื่อมั่นในอาชีพการเงิน ในรายได้ที่จะได้รับ หรือเชื่อมั่นในธุรกิจที่ทำ หากผู้ซื้อเป็นเอสเอ็มอี

เรื่องนี้จึงขึ้นกับความสามารถในการฟื้นเศรษฐกิจของประเทศของรัฐบาลโดยตรงว่าจะใช้นโยบายหรือกลยุทธิ์ใดเพื่อชะลอความ

เสียหายของธุรกิจต่างๆ ขณะเดียวกันจะใช้นโยบายอย่างไรให้ธุรกิจแต่ละประเภทค่อยๆ ฟื้นตัว เพื่อการจ้างงานขึ้นมา

จะเจาะช่องส่งสินค้าออกประเภทใดไปขายประเทศใดที่ยังมีความต้องการ

จะเปิดช่องเฉพาะให้นักท่องเที่ยวต่างชาติประเทศใดมาเที่ยวประเทศไทย ด้วยวิธีการที่ปลอดภัยจากการแพร่ระบาด

ทั้งหมดนี้เพื่อถึงรายได้สำคัญคือรายได้การท่องเที่ยวของประเทศกลับมา

**!!** ंतความจริงที่เห็นการดิ้นรนซื้ออาวุธที่ดี

การแจกเงินให้คนไปเที่ยวแบบมีเงื่อนไข แม้ไม่ได้ผล ทำต่อไปก็ดี

รวมทั้งการที่เว้นว่างรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังขณะประเทศเผชิญวิกฤตเศรษฐกิจก็ดี

แบบนี้สะท้อนให้เห็นชัดว่า ความเข้าใจในปัญหาประเทศ การจัดลำดับความสำคัญก่อนหลังของปัญหา ตลอดจนการแสวงหาบุคลากรที่มีความสามารถตรงกับปัญหา แทบไม่มีเลย

ความหวังที่เหลืออยู่ จึงต้องเป็นความหวังในการพึ่งตนเองเท่านั้นกระมัง ●



เมื่อคุณบดีของ  
Harvard Business  
School (HBS) พูดถึง  
วิสัยทัศน์ ทิศทาง และ

กลยุทธ์ในการสอน MBA ผมเชื่อว่า  
คุณในวงการ คงต้องเงี่ยหูฟัง

เดือนมิ.ย.2019 คุณบดีเชื้อชาติอินเดีย  
Nitin Nohria ได้เขียนเรื่อง "The Physical  
Campus in a Virtual World" ในบทนำ  
หน้า 3 ของนิตยสาร Alumni Bulletin ซึ่ง  
สะท้อนวิธีคิดของเขาเรื่องการสอน MBA

Nohria เล่าว่า ในห้องทำงานของ  
คุณบดี ด้านหนึ่งมีรูปแขวนอยู่หลาย  
รูป ทุกรูปเป็นภาพสเก็ชที่ผู้ออกแบบ  
อาคารแห่งแรกของ HBS ได้ส่งแบบเข้า  
ประกวดเมื่อเกือบ 100 ปีที่แล้ว

หนึ่งในจำนวนนั้นเป็นภาพสเก็ชที่  
ได้รับรางวัลชนะเลิศ และนำมาเป็นแบบ  
ก่อสร้าง อาคารเรียนแห่งแรกของ Harvard  
Business School ซึ่งเริ่มสร้างในปี 1925

Nohria บอกว่านั่นคืออาคารเริ่มต้น  
ของ HBS และเล่าต่ออย่างภูมิใจว่า เวลา  
ผ่านไปเกือบ 100 ปี เมื่อปลายปี 2018  
อาคารใหม่เยี่ยมล้ำสุดที่ฮาร์วาร์ด เพิ่ง  
สร้างเสร็จ ก็เปิดใช้งาน

มีคำถามเขาบ่อยครั้งว่า ทำไมจึง  
ยังลงทุนสร้างอาคารใหม่ๆ ในขณะที่การ  
สอนออนไลน์กำลังเติบโต คำตอบของเขา  
คือ เขาเชื่อมั่นว่าถึงแม้การศึกษาออนไลน์  
จะเติบโต และฮาร์วาร์ด ก็กำลังก้าวไปใน  
ทิศทางนั้น "แต่สำหรับ HBS แล้ว การ  
เรียนออนไลน์ จะไม่สามารถทดแทน  
การเรียนการสอน ในอาคารเรียนได้"

เขาอธิบายว่า อาคารเรียนของ HBS ได้  
ถูกออกแบบไว้อย่างพิถีพิถัน เช่นห้องเรียน  
แต่ละห้อง บรรจุนักศึกษา 90 คน มีการ  
จัดโต๊ะเก้าอี้ให้เป็นระดับ ให้นักศึกษาทุก  
คน อยู่ในสายตาของอาจารย์ผู้สอน

## ฮาร์วาร์ด vs. โควิด

เป็นที่เลื่องลือกันว่า ที่ HBS นั้น  
นักศึกษาจะต้องแย่งกันพูด และแข่งกัน  
แสดงความเห็น ถ้าหากคนไหนไม่พูดอะไร  
เลย หรือพูดแต่ไม่มีประเด็น ก็มีโอกา  
สสอบตกสูงมาก เพราะคะแนนจากการมี  
ส่วนร่วมในชั้นเรียน จะหายไปทั้งหมด  
ดังนั้นถ้าใครต้องนั่งมูบ หลุดพ้นไป  
จากสายตาอาจารย์ก็อาจเสียเปรียบได้ จึงต้อง  
ออกแบบมุมมองในห้องเรียนอย่างพิถีพิถัน



แต่เพื่อเป็นทางเลือก  
'ฮาร์วาร์ด'เปิดให้เรียน  
แบบ 'ไฮบริด' คือเรียนได้ทั้ง  
ออนไลน์ และในแคมปัส

เขาบอกว่าที่นั่น พยายามให้นักศึกษา  
อยู่หอพักในมหาวิทยาลัยให้มากที่สุด  
ยามค่ำคืนจะได้นัดหมาย เพื่อประชุม  
อภิปรายถกแถลงทำเคสด้วยกัน และ  
มีปฏิสัมพันธ์ต่างๆ

นั่นเป็นส่วนสำคัญอีกส่วนหนึ่งของ  
การเรียนรู้ ซึ่งเป็นมากกว่าแค่มีอาคาร  
เรียน การเรียนรู้จะเกิดขึ้นได้ ก็ต้องมา  
ใช้ชีวิตด้วยกันเท่านั้น ถ้าหากนักศึกษา  
กระจายกันอยู่ ตามอพาร์ทเมนต์ในเมือง  
ประสบการณ์ส่วนนี้ก็จะหายไปเช่นกัน

Nohria บอกว่า "ไม่มีอะไรทดแทน  
การมานั่งประชุมด้วยกัน คุยกัน วางเอกสาร  
หรือพิมพ์เขียวลงบนโต๊ะ ขึ้นเวที  
ประเด็นต่างๆ และถกเถียงกัน"

เพียง 9 เดือนผ่านไป หลังจาก  
ที่ Nohria ได้ให้ความเห็นดังกล่าว  
สถานการณ์โควิด-19 ระบาดทั่วโลก  
จนกระทั่งปลาย Q2 ของปี 2020 สหรัฐ  
ก็มีอาการหนักที่สุดในโลก

มหาวิทยาลัยต่างๆต้องปิดตัวลงอย่าง  
กะทันหัน ทุกมหาวิทยาลัยได้รับผลกระทบ  
อย่างหนัก และเมื่อนักศึกษาไม่กลับ  
ไปเรียนที่แคมปัส หอพักก็ว่างเปล่า อาหาร  
ขายไม่ได้ พนักงานหอพักและร้านอาหาร  
ถูกปลด ฯลฯ กระทั่งกันต่อเนื่อง และ  
รายได้ของมหาวิทยาลัยหายไปสวสบาท

ไม่ต่างอะไรกับธุรกิจหลายประเภท  
ในอุตสาหกรรมท่องเที่ยวของเรา ที่ได้รับ  
ผลกระทบจากโควิด-19 อย่างต่อเนื่อง  
เช่นเดียวกัน

นอกจากนั้น นักศึกษายังกดดันขอเงิน  
ค่าเล่าเรียนบางส่วนคืนอีกด้วย เพราะการสอน  
ออนไลน์จะคิดแพงเหมือนเดิมย่อมไม่ถูกต้อง  
"หลายมหาวิทยาลัยต่างๆ จึงมีอาการหนักมาก  
บางแห่ง ประกาศให้นักศึกษากลับมา  
เรียนในห้องเรียนได้ แต่แล้วก็ต้องยกเลิก  
หลังจากเปิดเรียนได้ไม่กี่สัปดาห์ เช่น  
มหาวิทยาลัยนอร์ทเวสเทิร์นและมิชิแกน  
สเตท เป็นต้น เพราะโควิด-19 ในแคมปัส  
เริ่มระบาดเพิ่มขึ้นอย่างชัดเจน

เดือนก.ค.2020 มหาวิทยาลัยหลายแห่ง  
ทยอยประกาศว่าภาคการศึกษาฤดูใบไม้ผลิ  
จะเปิดการเรียนการสอนออนไลน์เท่านั้น  
เพื่อหลีกเลี่ยงโรคระบาด ส่วนที่ฮาร์วาร์ด  
คณะต่างๆอย่าง คณะแพทยศาสตร์ ก็  
ประกาศว่านักศึกษาใหม่ทุกคนจะเรียน  
ออนไลน์เท่านั้นเช่นกัน

อีกหลายๆคณะของฮาร์วาร์ด เช่น  
กฎหมาย รัฐประศาสนศาสตร์ การศึกษา  
ฯลฯ ก็ประกาศว่าจะออนไลน์เช่นกัน มี  
เพียงส่วนน้อย เช่น HBS ที่ประกาศว่า  
ยังเชื่อในปรัชญาการเรียน MBA ที่ได้  
ผล จะต้องมาจากการใช้ชีวิตในแคมปัส  
และเรียนร่วมกันในห้องเรียน

แต่เพื่อเป็นทางเลือก HBS จึงทำ  
แบบ "ไฮบริด" คือเปิดโอกาสให้นักศึกษา  
เลือกว่าจะเรียนแบบออนไลน์ตลอดเวลา  
ก็ได้ และถ้าอาจารย์จะเลือกจะสอนแบบ

ออนไลน์เท่านั้น ก็ทำได้เช่นกัน

ส่วนนักศึกษาคนใดที่เลือกเรียนในแคมปัส ก็จะต้องจัดจำนวนนักศึกษาในห้องเรียน ให้น้อยลง และจะต้องปฏิบัติตามมาตรการป้องกันโรคระบาด ทุกประการ ก็เป็นไปตามวิถีคิดของ Nohria ที่ผมเล่าไว้แล้วแหละครับ

สำหรับเมืองไทยเรา เมื่อวานนี้ผมไปประชุมสภาวิชาการ ที่สถาบันอุดมศึกษาแห่งหนึ่ง มีพื้นที่กว้างขวาง และอาคารทันสมัยมากมาย แต่ผมเกือบจะไม่เห็นนักศึกษาเลย อาคารและพื้นที่จอดรถว่างเปล่า ผมไปประชุมที่ไร ก็เห็นว่า เป็นเช่นนี้มาหลายเดือนแล้ว เพราะมหาวิทยาลัยไทย ส่วนมากก็ใช้วิธีสอนออนไลน์เหมือนกัน

เดือดร้อนกันไปทั่ว ก็เพราะเจ้าโควิด-19 นี่แหละครับ ก่อนที่เจ้าตัวร้ายจะมาเยือนนั้น มหาวิทยาลัยทุกแห่ง ก็ลำบากมาหลายปีแล้ว เพราะจำนวนประชากรเพิ่มขึ้นน้อยมาก นักศึกษาใหม่มีน้อยลงทุกปี อาคารเรียนที่สร้างไว้ เพื่อรองรับความเติบโต กลับกลายเป็นพื้นที่เหลือเฟือ

โลกเปลี่ยนไปอย่างมากและอย่างพลิกผันจริงๆ สอดคล้องกับคำฮิต สมัยใหม่ที่เรียกว่า "VUCA" คือ Volatility, Uncertainty, Complexity, และ Ambiguity

ผมแปลเป็นไทยว่า มันเป็นโลกที่ทั้ง "หวือหวา ไม่แน่นอน ซับซ้อน และรางเลือน" บรีอ! ฟังแล้วน่ากลัวจัง... แต่กำลังเป็นจริงอยู่ครับ

อีกตัวอย่างที่ยืนยันว่า "มันบั่นแอกนาย" ก็คือตำแหน่งใหญ่โตอย่างรัฐมนตรีคลัง ที่ใครๆ ก็อยากจะได้ไว้ เป็นเกียรติยศศักดิ์ศรีของตนเองและวงศ์ตระกูล แต่อะไรก็เปลี่ยนไปได้... ยุคนี้ คนมีฝีมือ กลับไม่มีใครกล้ารับเป็น!

เมื่อมีความพยายาม ก็ย่อมมีความสำเร็จ บัดนี้ท่านนายกฯ ไปหามาจนได้แล้ว และแถมว่าอาทิตย์หน้ารู้กัน

จะเป็นใครก็ต้องเดากันไป แต่หวังว่าเดือนหน้า ท่านจะไม่ต้องเหน็ดเหนื่อยไปหาคนใหม่อีก... นะครับ

# 'อยุธยา' เล็งทำโรงไฟฟ้าเชื้อเพลิงขยะ นำร่องกำจัดขยะครบวงจร



**อ**งค์การบริหารส่วนจังหวัดพระนครศรีอยุธยา (อบจ.พระนครศรีอยุธยา) เตรียมลงนามในสัญญาให้เอกชนร่วมทุนโครงการผลิตกระแสไฟฟ้าจากขยะมูลฝอยขององค์การบริหารส่วนจังหวัดพระนครศรีอยุธยา กับบริษัท เอ็นคอม เวสต์ ทู เอ เนอร์จี (พระนครศรีอยุธยา) จำกัด หรืออีซีดับเบิลยู เป็นผู้ดำเนินการบริหารจัดการระบบกำจัดขยะมูลฝอยแบบครบวงจร และสร้างโรงไฟฟ้า ขนาด 6.5 เมกะวัตต์ เพื่อผลิตพลังงานไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงโดยใช้ขยะมูลฝอยประมาณวันละ 300 ตัน มาแปรรูปเป็นเชื้อเพลิงขยะ อาร์ดีเอฟ (Refuse Derived Fuel-RDF)

จากสัญญาดังกล่าวบริษัท เอ็นคอม เวสต์ ทู เอ เนอร์จี (พระนครศรีอยุธยา) จำกัด จะเป็นผู้ลงทุนในกระบวนการจัดการเชื้อเพลิงขยะที่รับจากอบจ.พระนครศรีอยุธยา แล้วนำไปเป็นเชื้อเพลิงในการผลิตกระแสไฟฟ้า ซึ่งจะก่อสร้างระบบกำจัดขยะมูลฝอยโดยใช้เทคโนโลยีผลิตเชื้อเพลิงขยะแบบเชิงกลและชีวภาพ (Mechanical Biological Treatment : MBT) ร่วมกับเทคโนโลยีเตาเผา

ขยะชุมชนและผลิตพลังงานไฟฟ้า (Stoker-Type Incinerator) ในโครงการ บนที่ดินราชพัสดุ ขนาดพื้นที่ 73 ไร่ 2 งาน ณ ตำบลมหาพราหมณ์ อำเภอบางบาล จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ที่ อบจ.พระนครศรีอยุธยาเป็นผู้ครอบครองสิทธิการเช่าจากกรมธนารักษ์

โดยบริษัทจะเป็นผู้รับผิดชอบค่าเช่าที่ดินนั้นแก่กรมธนารักษ์ ทั้งนี้ ECW มีระยะเวลาดำเนินการกิจการตามสัญญานาน 24 ปี เมื่อสิ้นสุดสัญญา ECW จะส่งมอบกรรมสิทธิ์ในระบบสิ่งก่อสร้าง อาคาร เครื่องจักร วัสดุ ครุภัณฑ์ และอุปกรณ์อื่นๆ ของระบบให้เป็นกรรมสิทธิ์ของกระทรวงการคลัง

อีซีดับเบิลยูเกิดขึ้นจากการร่วมทุนระหว่างบริษัท อีสเทิร์น เอเนอร์จี พลัส จำกัด (EEP) ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 75 กับ บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (PEA ENCOM) ซึ่งเป็นบริษัทในเครือของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 25 ด้วยทุนจดทะเบียน เริ่มต้น 32.5 ล้านบาท

นายอภินา มาจี ประธานเจ้าหน้าที่บริหารบริษัท EEP ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ในบริษัทอีซีดับเบิลยู เปิดเผยว่า โครงการผลิตไฟฟ้าจากขยะมูลฝอย ณ ศูนย์จัดการขยะต้นแบบจังหวัดพระนครศรีอยุธยา ต.มหาพราหมณ์ อ. บางบาล จ.พระนครศรีอยุธยา ใช้เงินลงทุนในโครงการประมาณ 990 ล้านบาท ประกอบด้วย งานก่อสร้างอาคารระบบผลิตเชื้อเพลิงขยะแบบ MBT และเครื่องจักรกลหลัก เป็นเงิน 20 ล้านบาท การปรับพื้นที่และโครงสร้างพื้นฐานและระบบสาธารณูปโภค เป็นเงิน 50 ล้านบาท งานก่อสร้างอาคารและระบบเตาเผาขยะและผลิตพลังงานไฟฟ้า เป็นเงิน 800 ล้านบาท งานระบบสนับสนุนและอุปกรณ์เครื่องจักรหนัก เป็นเงิน 35 ล้านบาท ค่าเช่าที่ดิน 14.66 ล้านบาท และงานสนับสนุนอื่นๆ เป็นเงิน 70.34 ล้านบาท โดยแหล่งเงินทุนแบ่งสัดส่วนเป็นการกู้เงินจากธนาคารในประเทศร้อยละ 70 ในวงเงิน 693 ล้านบาท และเงินทุนของผู้ร่วมทุน ร้อยละ 30 เป็นเงิน 297 ล้านบาท

โดยมีระยะเวลาคืนทุนประมาณ 7 ปี มีแหล่งรายได้จากค่ากำจัดขยะรับจาก อบจ.พระนครศรีอยุธยา อัตราตันละ 200 บาท และรายได้จากการขายกระแสไฟฟ้าที่ผลิตได้ให้การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค

“การที่จังหวัดพระนครศรีอยุธยาได้ดำเนินโครงการนี้ จะก่อให้เกิดประโยชน์ต่อชุมชนหลายด้าน เช่น ส่งเสริมให้การจัดการขยะชุมชนเป็นไปอย่างเหมาะสมโดยการใช้เทคโนโลยีที่ทันสมัย ช่วยลดปัญหาขยะล้นเมือง ส่งเสริมให้มีการผลิตพลังงานไฟฟ้าโดยใช้ขยะเป็นเชื้อเพลิงรูปแบบทางเลือก นอกจากนี้ศูนย์บริหารจัดการขยะ ยังจะเป็นตัวอย่างของรูปแบบทางเลือกการลงทุนที่เหมาะสมให้กับองค์การบริหารส่วนจังหวัดพระนครศรีอยุธยา โดยได้รับส่วนแบ่งจากผลตอบแทนรายได้จากการขายไฟฟ้าเข้าระบบการไฟฟ้า และเป็นประโยชน์ต่อการส่งเสริมด้านสุขอนามัยของประชาชนด้วย” นายอภินา มาจี กล่าวในตอนท้าย